Frutas y hortalizas

FRUTAS Y HORTALIZAS

| cultivo de frutas y hortalizas agrupa gran variedad

de modelos productivos, que van desde la produc-
cion intensiva de hortalizas en invernadero, hasta las
tierras de secano donde se producen los frutos de cas-
cara o frutos secos.

Espafia es el primer productor de frutas y hortalizas
de la Unién Europea, con mas del 22% de la produc-
cion comunitaria, asi como también el quinto a nivel
mundial.

La producciéon hortofruticola estd presente en todas
las comunidades auténomas, destacando Andalucia,
Aragén, Catalufia, Castilla-La Mancha, Comunidad Va-
lenciana, Extremadura y la Region de Murcia.

La baza principal del sector hortofruticola espafiol es
su alto grado de especializacion y su capacidad para

adaptarse a la demanda tanto en formatos como en
variedades.

En Espafa hay cerca de 1.807.725 hectareas dedicadas
al cultivo de hortalizas y frutas, citricos incluidos. De esa
superficie total, se destinan 1,16 millones de hectareas
a frutales no citricos y a frutos secos; 372.114 hectareas
a los citricos y 269.441 a las producciones horticolas.

La superficie dedicada a la produccion de fruta dulce
es mas estable, aunque en algunas comunidades esta
disminuyendo por la pérdida de rentabilidad. Desde
hace afios, se esta produciendo un crecimiento de la
superficie de hortalizas y frutas tropicales, frente a una
caida de las tierras dedicadas a citricos.

El grueso de toda la superficie dedicada a frutas y hor-
talizas esta al aire libre y cuenta con regadio.
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Los cultivos de frutas y hortalizas estan extendidos
por todo el territorio nacional pero tienen mayor im-
portancia en Andalucia (alrededor del 33% del to-
tal nacional), Comunidad Valenciana (19%), Murcia
(12%), Extremadura (8%), Castilla-La Mancha (6%) y
Castillay Le6n (5%).

SECTOR HORTOFRUTICOLA ESPANOL
EN DATOS

La produccién total de frutas y hortalizas en Espafia
super6 en 2022 los 18,6 millones de toneladas, un
volumen muy por debajo del producido en el afio an-
terior. De esta produccién total, aproximadamente
el 76,5% correspondié a hortalizas; el 3,13% a los
citricos; el 20,3% al resto de las frutas, incluidos los
frutos secos.

De todas las producciones hortofruticolas, el cultivo
principal en volumen de produccién y en superficie
cultivada es el tomate, que se consume en fresco y
en conserva (el mas importante en volumen).

A efectos de calcular la renta agraria, el valor de la
produccion espafola de frutas y hortalizas exclu-
sivamente supero los 20.450 millones de euros en
2022, un 4,5% menos que en 2021, segun datos del
Ministerio de Agricultura en los que no esta incluida
la aportacién de la patata.

Este sector en conjunto (frutas y hortalizas) repre-
sentd el 56,4% de la Produccion Vegetal final y el
32,3% de la Produccion de la Rama Agraria, lo que le
sitla como el sector mas importante en el conjunto
del sector agrario.

De los dos subsectores que componen el grupo, el
que mas aporta en términos de renta agraria es el
de las hortalizas. En 2022, su aportacién se elevo a
11.206 millones de euros, 576 millones mas que un
afio antes. Dentro del grupo de las hortalizas desta-
ca el tomate por su aportacién a la renta.

El segundo subsector en importacion econdémica
fue el de las frutas con 9.253 millones de euros en
2022, unos 1.261 millones de euros menos que en el
afio anterior. En esta cifra estan incluidas las aporta-
ciones de las aceitunas de mesa. Dentro del grupo
de las frutas los subsectores que mas aportan a la
renta son los de los citricos (casi el 28% del valor
generado anualmente), las uvas (se incluye tanto la
uva de mesa como otro tipo de uvas), las aceitunas
y las frutas de hueso (melocotén) y pepita (manzana

y pera).

COMERCIO EXTERIOR

Ademas de ser uno de los primeros paises produc-
tores de frutas y hortalizas, Espafia es también una
potencia en exportacién de estas producciones,
pues practicamente la mitad de las cosechas se
destinan a la exportacion.

Segun los datos de Comercio, la exportaciéon total
de frutas y hortalizas (sin incluir la patata) se situé
en algo mas 11, 66 millones de toneladas, frente a
los 13,1 millones de toneladas del afio anterior. Sin
embargo, el valor de estas ventas exteriores ascen-
dié a 15.792 millones de euros, cifra superior a la del
afio anterior.

Diferenciando por capitulos, las exportaciones de
frutas superaron los 6,6 millones de toneladas, fren-
te a los 7,6 millones de un afo antes. Por su lado,
las ventas al exterior de hortalizas quedaron en algo
menos de 5 millones de toneladas, también por de-
bajo de un afio antes.

Por destinos, al mercado de la UE se llevaron el 85%
de las exportaciones espafolas y entre los paises
terceros que recibieron mas frutas y hortalizas es-
pafolas destacaron en 2022 Reino Unido, Brasil,
Arabia Saudi y Canada.

Andalucia, Murcia, Catalufia y la Comunidad Valen-
ciana concentran la mayor parte de la exportacio-
nes de frutas y hortalizas.

Por productos, los mas exportados en volumen son
la naranja, el pimiento, la sandia, la lechuga, la cle-
mentina, el limén, el tomate, el pepino, el melocotén
(incluida la nectarina) y el melén.

En cuanto a la importacion en 2022, se mantuvo la
tendencia creciente de los ultimos afios. Se com-
praron frutas y hortalizas por un volumen de 3,8
millones de toneladas, de las que 2 millones fue-
ron frutas. En los Ultimos afios se esta observando
un cambio de tendencia en el comercio de frutas y
hortalizas que esta haciendo de Espafia un pais que
cada vez importa mas.

La Unién Europea (UE) fue el principal proveedor de
Espafia, en cuanto a cantidades importadas y den-
tro de la UE, los paises que mas vendieron a Espafia
fueron Francia, Paises Bajos, Portugal e ltalia. Por
su lado, entre los paises terceros destacaron por
sus ventas Marruecos, Costa Rica, EEUU y Argen-
tina.
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Frutas y hortalizas

Asimismo, los principales productos importados
anualmente en volumen son, dentro de las frutas, el
platano, el aguacate, la manzana y la pifia, mientras
que dentro de las hortalizas destacoé el tomate.

PRODUCCION HORTOFRUTICOLA
EN LA UE

La Union Europea es una potencia mundial en pro-
duccién de frutas y hortalizas, pues aporta cerca del
5% del volumen producido anualmente. En 2022,
segun datos de la Comisién Europea, el valor de las
frutas y hortalizas producidas en la Unién se estimé
en 73.400 millones de euros, lo que representd mas
del 14% del valor de toda la produccién agricola.

De la produccion total, aproximadamente el 22%
corresponderia a la produccion espafiola, que es la
primera en el ranking comunitario.

Por detras de Espafa estdn como paises producto-
res ltalia (21%), Polonia (11%), Francia (9%), Paises
Bajos (7%), Grecia (6%), Alemania (6%), Rumania
(4%), Portugal (3%), Bélgica (3%) y el resto de los
paises (7% en conjunto).

Dentro de las frutas, las principales producciones
por volumen a nivel europeo son la manzana (con
unos 10 millones de toneladas anuales), la naranja
(7 millones de toneladas) y la pera (3 millones de to-
neladas).

Respecto a las producciones horticolas, sin incluir
las patatas, el volumen supera anualmente los 60
millones de toneladas, abarcando gran diversidad
de cultivos. A pesar de la reduccion que ha sufrido
el sector en los ultimos afios, cerca del 19% de la
produccion total de hortalizas en la Unién Europea
corresponde a la cosecha de tomates y también son
muy importantes las producciones de cebolla y za-
nahoria, si bien con la salida de Reino Unido (que
lideraba el ranking en este subsector), la produccion
comunitaria se ha resentido.

Tradicionalmente y a pesar de su gran produccion,
importa grandes cantidades de frutas y hortalizas,
especialmente frutas tropicales.

El grueso de los intercambios comerciales de frutas
y hortalizas que se producen en la Unién Europea
corresponden al comercio comunitario, aunque es
cierto que también hay un gran volumen de inter-
cambios con paises terceros. Espafia es el primer
exportador de la UE y uno de los tres primeros ex-
portadores mundiales junto con Chinay EEUU.

EXPORTACIONES ESPANOLAS DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS
HORTOFRUTICOLAS (Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
AGUACATE 1384 139,9 1497
AJOS 189,2 175,1 164,5
ALBARICOQUES 9% 97 59,5
ALCACHOFAS 15 12,6 15,9
APIO 81,1 106,7 935
BERENJENAS 1714 166,45 1499
CALABACINES 4258 450,82 352,97
CAQUI 2108 189,8 119,38
CEBOLLAS 356,3 338,58 316,84
CIRUELAS 89,7 116 94,1
COLES-BROCOLI 4939 539,3 500,5
ESPARRAGOS 243 28 228
FRESAS 286,8 316,6 278,13
JUDIAS VERDES 243 21,5 19,2
KIWIS 28,1 39,4 28
LECHUGAS 766,3 811,7 7145
LIMONES 7339 734,2 647,8
MANDARINAS 1.344,20 1.326 1.245,7
MANZANAS 1339 1104 106,10
MELOCOTONES 325 3443 262,20
MELONES 4337 4308 337,70
NARANJAS 1.638,9 1.565,8 1.610,10
NECTARINA 329,2 346,6 277,50
PATATAS 2848 334,6 366,40
PEPINOS 703 660,3 694,25
PERAS 107 1224 93,70
PIMIENTOS DULCES 8454 853,6 795,66
PLATANO 92,2 1128 70,18
POMELOS 64,7 74,4 64,70
SANDIAS 839,6 996,6 680,20
TOMATES FRESCOS 7288 662,5 629,26
UVAS 193 200,7 176,46
ZANAHORIA 128,6 150,2 107,23
FUENTE: Datacomex

Dentro de las frutas, las principales partidas del co-
mercio intracomunitario son los platanos-bananasy
las naranjas. Por su lado, a paises terceros se ven-
den principalmente manzanas.
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IMPORTACIONES ESPANOLAS DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS
HORTOFRUTICOLAS (Millones de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
AGUACATE 1738 2142 208,6
CEBOLLAS 89 1106 99,6
JUDIAS 1314 1183 114
KIwiS 138 159,3 1403
LIMON 54,5 40 74,5
MANGO 703 78,6 72,8
MANZANAS 1796 184,6 195,52
MELONES 95,7 98 79,7
NARANJAS 191,3 179,3 117,29
PATATAS 9143 878,1 1056,70
PERAS 50,4 66,4 63,3
PIMIENTO 61,1 65,6 76,3
PINAS 1514 1704 160,7
PLATANO 324,2 369,7 403,7
TOMATES FRESCOS 165,3 1781 188,06
UVA DE MESA 59,6 69,7 81,5
FUENTE: Datacomex

Respecto a las verduras, los tomates suelen ser la
partida principal en el comercio entre paises de la
UE vy las cebollas, la principal exportacion a paises
terceros.

PRODUCCION MUNDIAL
DE FRUTAS Y HORTALIZAS

Segun estimaciones de la FAQ, la produccién mun-
dial de frutas y hortalizas ronda los 2.200 millones
de toneladas. El pais con mayor produccién es Chi-
na, que aporta casi el 42% de todo este volumen.
Por detras se sitta India, con el 12% del total; Esta-
dos Unidos (3%), Espafia (2%), Turquia (2%) e ltalia
(1%). m
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FRUTAS

La gran diversidad de climas y zonas productoras
que hay en Espafia permite que la produccién na-
cional de frutas sea muy rica y variada. A efectos de
calcular la renta agraria nacional, segun datos del
Ministerio de Agricultura, el sector de las frutas vol-
vi6é a registrar un descenso en la cantidad produci-

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE LAS PRINCIPALES FRUTAS
(Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
AGUACATE 99,1 1168 106,5
ALBARICOQUES 1333 1272 81,2

CEREZAS-GUINDAS 83,1 1299 96,9

CIRUELAS 1558 182,8 180

FRESAS-FRESONES 2725 360,8 326,
MANZANAS DE MESA 276 28,7 27,00
MELOCOTONES 4455 516,3 4216
MELONES 826 744,4 525,6
NECTARINA 611 652,6 527,9
PERAS 4836 452,7 345,9
PLATANOS 324 3165 2474
SANDIAS 42011 409,1 3454
UVAS DE MESA 1.234,90 1.382,3 997,4
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI’.AS DE CIRUELAS
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 19,7 18,7 17,2
ARAGON 8,1 133 12,0
COMUNIDAD VALENCIANA 127 12,2 46

EXTREMADURA 776 101,1 116,
MURCIA 143 10,7 838

QOTRAS CCAA 234 26,8 214
TOTAL ESPANA 155,8 182,8 180

FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE CIRUELAS EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 12.225 12,014 12000
UE 1597 1650 1640
ESPANA 155,8 1828 180

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

da (20,7%), en 2022. Asimismo, los precios medios
subieron un 11%, continuando la tendencia del afo
anterior (en estos datos estan incluidas las frutas
frescas, los citricos, las frutas tropicales, las uvas y
las aceitunas de mesa).

El valor generado por las frutas ascendié a 9.252,8
millones de euros a precios béasicos (frente a los
10.5613 millones del afio anterior) y el sector repre-
sento el 14,6% de la Produccion Final Agraria (casi 2
puntos porcentuales menos que en 2021) y el 25,5%
de la Producciéon Vegetal, también un porcentaje
muy inferior.

En la Unién Europea, la aportacién de la frutas a la
renta agraria sumo en 2022 cerca de 32.300 millo-
nes de euros a la renta agraria. Con respecto al valor
de la Produccién Final Agraria, el sector de la fruta
comunitaria supuso en 2022 el 6% y con relacion a
la Produccion Final Vegetal, el 11,2%.

En la UE las dos producciones mayoritarias dentro
de las frutas son la manzana (muy extendida por

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE PERAS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 11 15,3 12,7
ARAGON 474 38,8 37,2
CATALUNA 138 132,2 95
COMUNIDAD VALENCIANA 11 10,3 99
EXTREMADURA 12,9 15,2 838
LARIOJA 57,3 54,3 46
MURCIA 233 27,6 17,9
OTRAS CCAA 23 228 20
TOTAL ESPANA 324 3165 2474
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE PERAS EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 24986 25.658,7 25,700
UE 2219 1.721 2,061
ESPANA 324 316,5 2474

FUENTES: FAO, EUROSTAT, WAPA Y MAPA

PRODUCCIONES DE AGUACATE EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 8.104 8.685,7 8.600
UE 116 120 110
ESPANA 99,1 116,8 106,5

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA
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todo el territorio comunitario, especialmente en los
paises del norte) y la naranja (que se concentra en

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE MANZANAS DE MESA

POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

los paises de la cuenca mediterranea). CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 6,5 75 75
TIPOS DE FRUTA ARAGON 708 80,7 64,1
ASTURIAS 1,38 14 1,5
Las frutas dulces son aquellas en las que predominan CASTILLA-LA MANCHA 443 39 51,2
los azucares y pueden obtenerse bien de cultivos lefio- CASTILLAY LEON 2351 2986 2035
sos (frutas de pepita y frutas de hueso) o bien de culti- CATALUNA 6.1 7 42
vog herbaceos de ciclo anual: las llamadas frutas-hor- COMUNIDAD VALENCIANA 513 485 605
talizas. GALICIA 13 135 138
. . i , MURCIA 8,38 10 77
Estas frutas se obtienen a partir de especies herba- .
., . . PAIS VASCO 25 38 1,95
ceas y también de algunas especies arbustivas (moras
, OTRAS CCAA 5,72 63 56
de zarza, arandanos, frambuesas, etc.). -
TOTAL ESPANA 4455 516,3 4216
FUENTE: MAPA

Las frutas-hortalizas cultivadas suelen ser de ciclo
anual y hay que plantarlas todos los afos, mientras
que las frutas del bosque rebrotan cada afio. Las fru-
tas-hortalizas suelen ser de tipo pepita, carnosas y

PRODUCCIONES DE MANZANAS DE MESA EN EL MUNDO,
EN LA UE'Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

. - . . 2020 2021 2022
mas versatiles que las frutas obtenidas a partir de cul- MUNDO 90490 93104 93 500
tivos lefosos. : : :

UE 10.504 11.830 11.923
ESPANA 4455 516,3 4216

Son frutas de crecimiento mas rapido y sus periodos
de recoleccién son amplios. Algunas de ellas, como el

FUENTES: FAO, EUROSTAT, WAPA Y MAPA
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Frutas

tomate, es clasificado directamente entre las hortali-
zas al carecer de dulzor.

FRUTAS-HORTALIZAS

Las frutas-hortalizas mas extendidas en Espafia son
la fresa, el melén y la sandia, que suponen casi un
40% de la produccién total de fruta dulce aunque se
clasifiquen entre las hortalizas muchas veces.

En 2022 la produccion de sandia se redujo, tras va-
rios afios de crecimiento. Al final de la campana, se
recogieron 997.400 toneladas (un 28% menos), al
tiempo que la produccién de meldon disminuyé tam-
bién un 19% hasta 527.900 toneladas.

Por su lado, la produccién de fresas y fresones tam-
bién de desplomoé tras recuperarse un afio antes. Se
recogieron 325.200 toneladas, un 10% menos, prin-
cipalmente en los campos de Andalucia.

A nivel europeo se produjo también una caida de la
produccién de sandia por la menor aportacion espa-
fola, asi como también de las cosechas de melones
y fresas.

FRUTAS DE PEPITA

Las frutas de pepita son muy sensibles a los cam-
bios climaticos y por eso las cosechas varian mucho
de un afo a otro. Las dos principales producciones
de frutas de pepita a nivel mundial son las peras y
las manzanas.

En la campafia 2022, al igual que en 2021, la produc-
cién nacional de pera disminuyé (22%, hasta 247.400
toneladas) y lo mismo sucedié con la manzana (18%,
hasta 421.600 toneladas).

A estas producciones habria que afiadir la cosecha de
manzana destinada a la elaboracion de sidra, que fue
muy inferior a la del afio precedente (91.900 toneladas).

Respecto al comercio exterior de estas frutas, al
igual que en afos anteriores, en 2022 las exporta-
ciones espafiolas de manzana disminuyeron un 4%
hasta situarse en 106.100 toneladas, mientras que
las ventas al exterior de peras se redujeron un 23%,
hasta llegar a 93.700 toneladas.

En cuanto a las importaciones, la manzana es una
de las frutas mas relevantes. En 2022 se importaron
195.520 toneladas (6% mas). Por su parte, se impor-
taron también 63.300 toneladas de peras, un 5% me-
nos que un afio antes.

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE NECTARINAS
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 33,9 297 29
ARAGON 156,4 1034 86
CATALUNA 140,1 140,7 58,8
COMUNIDAD VALENCIANA 19 145 78
EXTREMADURA 58,4 68 70
MURCIA 77 91,3 925
OTRAS CCAA 59 5,1 34
TOTAL ESPANA 4836 452,7 3459
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE NECTARINA EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
UE 981 975 975
ESPANA 483,6 452,7 345,9

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE UVAS DE MESA
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 78 75 9,1

COMUNIDAD VALENCIANA 111,6 99,6 108,1
MURCIA 1748 192,7 179
OTRAS CCAA 36 48 6

TOTAL ESPANA 297,8 304,6 302,5
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE UVA DE MESA EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
UE 1.632 1.650 1.640
ESPANA 297,8 304,6 302,5

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI'.AS DE SANDIAS
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 7188 833,9 530,3
BALEARES 1,1 12 12
CASTILLA-LA MANCHA 192 212,2 186,5
CATALUNA 76 638 37
COMUNIDAD VALENCIANA 75,1 78,7 738
EXTREMADURA 15,2 14 82
MURCIA 206,4 2169 1779
OTRAS CCAA 8,7 78 5,00
TOTAL ESPANA 1.234,90 1.382,3 997,4
FUENTE: MAPA
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Enla UE aumentd en 2022 la produccién de manzana
(se recogieron 11,9 millones de toneladas en total) y
también la de pera (2 millones de toneladas). La pro-
duccion mundial siguié la misma ténica de aumento
de produccion. Las dos variedades de manzana mas
extendidas a nivel mundial son la golden y la gala.

OTRAS FRUTAS DE PEPITA: UVA, NiSPE-
RO Y MEMBRILLO

Ademas de peras y manzanas, hay otras frutas de pe-
pita que van ganando terreno de afio en afio: la uva de
mesa, el nispero y el membrillo.

En Espafa, la uva de mesa, 0 uva para consumo en
fresco, tiene una técnica de cultivo distinta de la de la
uva para vinificacién. Las variedades especificas para
mesa (aledo, italia, rosetti, ohanes, napoledn, seedless,
cardinal, moscatel, etc.) suelen cultivarse en vides ar-
madas en parra o tutoradas por un emparrado, a fin
de evitar el contacto con el suelo. En algunas varieda-
des se suelen proteger con bolsas los racimos, tanto
para evitar cualquier posible fecundacién no deseada,
como para proteger al fruto.

La cosecha nacional de uva de mesa se redujo en
2022 un 1% hasta situarse en 302.500 toneladas. En
Espafia se cultivan uvas de mesa blancas y rojas, con
y sin pepita. En 2022 habia dedicadas a este cultivo
unas 16.546 hectareas, cifra similar a la del afio pre-
cedente.

Respecto a la UE, la cosecha de uva de mesa fue mu-
cho menor debido a que Espafia es el pais que aporta
la mayor parte de la produccién.

Por su lado, los nisperos son técnicamente frutas de
pepita, aunque presentan una o varias semillas con un
aspecto similar a las almendras de los frutos de hueso.

Este cultivo ocupaba en 2022 un total de 2.221 hecta-
reas en Espafia, principalmente en tierras de regadio.
Ese afo, la produccién de nisperos alcanzé las 27.249
toneladas, de las que 14.030 toneladas se recogieron
en la Comunidad Valencianay 12.740 toneladas en An-
dalucia.

En cuanto al membrillo, en 2022 habia registradas
un total de 777 hectareas de membrilleros en pro-
duccioén, la mayoria de ellas en Andalucia (Cérdoba
principalmente). La produccion de esta fruta en el afio
2022 se elevod a 6.423 toneladas, segun los datos del
Ministerio de Agricultura. Esta produccion se desting,
principalmente, a la industria agroalimentaria para la
elaboracion de carne de membrillo y mermelada.

FRUTAS DE HUESO

Las producciones de fruta de hueso representan en
torno al 30% de la cosecha nacional de frutas dulces
y, como en el caso de las de pepita, su productividad
anual varia mucho dependiendo de la climatologia, es-
pecialmente en las producciones mas tempranas.

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE ALBARICOQUES
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ARAGON 204 189 16,5
COMUNIDAD VALENCIANA 185 243 45

MURCIA 64,5 54,5 40,8
OTRAS CCAA 289 29,6 19,4
TOTAL ESPANA 1333 127,2 81,2
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE ALBARICOQUES EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 3717 35784 3540
UE 553 560 510
ESPANA 1333 127,2 81,2

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI’.AS DE MELOCOTONES
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 34,3 35,4 34,4
ARAGON 2282 1623 95,5
CASTILLA-LA MANCHA 39,5 483 30,1
CATALUNA 2025 1984 89,7
COMUNIDAD VALENCIANA 18,8 153 10
EXTREMADURA 47 56,6 54,0
LARIOA 8,6 84 80
MURCIA 225 209,7 190,0
NAVARRA 74 59 38
OTRAS CCAA 14,7 14,1 10,1
TOTAL ESPANA 826 7444 525,6
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE MELOCOTONES EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 24.267,4 24,994 24.900
UE 2625 2372 2200
ESPANA 826 7444 525,6

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA
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Frutas

PRODUCCIONES DE SANDIAS EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 1019168  101.6347 99.000
UE 3.086 3.100 2.800
ESPANA 1.234,90 1.382,3 997,4

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI’.AS DE FRESAS Y FRESONES
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUGIA 262,7 350,7 3148
CATALUNA 19 19 2
CANARIAS 23 23 22
CASTILLAY LEON 22 23 23
GALICIA 2,1 23 2
OTRAS CCAA 1,3 13 18
TOTAL ESPANA 2725 360,8 325,2
FUENTE: MAPA
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 8.862 8.900 8.850
UE 1.106 1.300 1.280
ESPANA 2725 360,3 3252

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI’.AS DE MELONES
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 184,9 197,7 147,3
BALEARES 6,1 82 8,2
CASTILLA-LA MANCHA 1713 166,1 1434
CATALUNA 47 4 23
COMUNIDAD VALENCIANA 38,6 42 35
EXTREMADURA 15,2 15,1 145
MADRID 59 58 3
MURCIA 1786 207,3 169
OTRAS CCAA 5,7 6,4 52
TOTAL ESPANA 611 652,6 527,9
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE MELONES EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 28.186,6 28.617,6 28.500
UE 17198 1.800 1.700
ESPANA 611 652,6 527,9

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

Los melocotones y nectarinas han diversificado sus
periodos productivos, escalonando variedades, desde
abril a noviembre. Los albaricoques, en cambio, tienen
un periodo comercial mas corto, desde abril hasta me-
diados del verano, mientras que las cerezas también
se escalonan a lo largo de la primavera y el verano. En
general son frutas que obtienen buenas cotizaciones,
si no se estropean por las lluvias y la mala climatologia.

Aligual que en la campafia precedente, para el conjun-
to de la fruta de hueso el balance de 2022 fue negativo
en cuanto a produccion. La suma de las cosechas de
melocotdn, nectarina, albaricoque, cereza, guinda y
ciruela quedé por debajo de los 1,14 millones de tone-
ladas, frente a los 1,54 millones de 2021 y los 1,7 millo-
nes de 2020.

Asi, la produccién de melocotén quedé en 525.600
toneladas (29% menos); la de nectarina en 345.900
toneladas (24% menos); la de albaricoque en 81.200
toneladas (36% menos); la de ciruela en 180.000 tone-
ladas (2% menos) y la de cereza y guinda en 96.900
toneladas (un 25% menos).

Respecto al comercio exterior en 2022, las exportacio-
nes de albaricoques descendieron un 39% (se vendie-
ron unas 59.500 toneladas), mientras que las de ciruela
bajaron un 19% hasta 94.100 toneladas.

También fueron inferiores las ventas al exterior de me-
locotones (un 24%, hasta 262.200 toneladas) y las de
nectarina (un 20% hasta 277.600 toneladas).

La cereza, por su parte, experimentd una caida espec-
tacular en sus ventas exteriores, al pasar de 45.732 to-
neladas exportadas en 2021 a 26.621 toneladas 2022.

En la UE, la produccion total de fruta de hueso aumen-
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE CEREZAS Y GUINDAS
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 7 63 62

ARAGON 294 44,7 322
CATALUNA 8,1 134 45

EXTREMADURA 22 44 37,6
OTRAS CCAA 16,6 21,5 164
TOTAL ESPANA 83,1 1299 96,9
FUENTE: MAPA

t6 un 5% con respecto al afio 2021 y a pesar de la caida
general de las cosechas en Espafa. En total, se pro-
dujeron cerca de 6,3 millones de toneladas de estas
frutas e Italia fue el principal pais productor. También
aumentoé su produccién Grecia, mientras que Francia
la redujo cerca del 8%.

OTRAS FRUTAS DULCES

Con el resto de la fruta dulce se puede formar un con-
junto heterogéneo que podria denominarse de “frutas
carnosas” y que representan en torno al 10% de la pro-
duccién final.

Aunque en el pasado muchas de estas frutas se reco-
gian a partir de arboles diseminados, actualmente el
grueso de las producciones proviene ya de plantacio-
nes regulares.

Tal es el caso de la higuera, que lleva en Espafia desde
tiempos inmemoriales. Segun los datos del Ministerio
de Agricultura, en 2022 habia cerca de 18.100 hecta-
reas dedicadas a este frutal, de las cuales 13.450 es-
taban en produccion regulada. Casi la mitad de esas
tierras estaban en Extremadura, aunque regiones
como Galicia, Castillay Leon, Canarias o el Pais Vasco
destacan por la cantidad de higueras diseminadas que
tienen. En 2022, la produccién de higos alcanzé las
43.800 toneladas, un volumen muy inferior al del afio
precedente. En el conjunto del afio 2022 se exportaron
3.734 toneladas de higos, volumen muy inferior al del
afio anterior.

KIWI' Y AGUACATE

En cuanto al kiwi, la produccion de 2022 crecié hasta
27.000 toneladas. La produccién de kiwi se concentra
en el norte de Espana, principalmente en Galicia, As-
turias y Pais Vasco. En 2022 la superficie dedicada a
este frutal fue de 1.691 hectareas y se exportaron cer-
ca de 28.100 toneladas, un 28% menos que en el afio
anterior.

PRODUCCIONES DE CEREZAS EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 2609 2732 2,700
UE 784 861 820
ESPANA 83,1 129,9 96,9

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

PRODUCCIONES DE KIWI EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 4432 4467 4.460
UE 962,2 950 949
ESPANA 27,6 28,7 27

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

Por su parte, los aguacates son frutas tropicales de
carne algo untuosa debido a la abundante presencia
de lipidos. En los ultimos afos, el incremento de la de-
manda ha llevado a los productores de citricos a plan-
tearse su produccién como alternativa.

En 2022 la produccién se redujo y quedo en 110.500
toneladas. También se incrementaron un 7% las expor-
taciones de aguacate, en consonancia con la tenden-
cia de afios anteriores. Finalmente, se vendieron en el
exterior 149.700 toneladas, pero también se importa-
ron 208.600 toneladas (un 3% menos).

FRUTAS SUBTROPICALES

Ademas de los frutos rojos, otros cultivos frutales que
se estan desarrollando son los subtropicales. La chiri-
moya ya esta asentada en la costa andaluza hace mu-
cho tiempoy desde hace afios los agricultores han em-
pezado a apostar por otros cultivos como la papaya, la
pifia o el mango. En 2022 Espafa contaba ya con 3.047
hectareas de chirimoyo en produccion, segun datos
del Ministerio de Agricultura, ademas de unos 8.575
arboles diseminados por las islas Canarias. Toda la
produccion se cultiva en regadio y en los ultimos afios
el cultivo esta teniendo problemas por la escasez de
agua. En 2022 se produjeron unas 43.548 toneladas,
de las cuales casi el 95% se recogié en Andalucia, y
mas concretamente en la provincia de Granada.

Por otro lado, en 2022 habia 5.239 hectareas de man-
go en produccion, aunque en realidad la superficie es
mayor porque hay muchos arboles diseminados, espe-
cialmente en Canarias. Segun datos del Ministerio de
Agricultura, ese afio se recogieron en Espafia 39.944
toneladas de mango, de las cuales 337 toneladas pro-
cedieron de los arboles diseminados. Mélaga es la
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provincia con una mayor produccion (casi el 62% del
total).

Asimismo, también se cultiva la papaya (en 2022 la
superficie aumenté hasta las 482 hectéareas, la mayor
parte de ellas en invernadero) y la pifia (se redujo el cul-
tivo hasta las 141 hectareas).

La produccion nacional de pifia hizo posible que se ex-
portaran unas 33.344 toneladas en 2022 (muy por en-
cima del volumen comercializado en el afio anterior).
Asimismo, también se vendieron en el exterior 62.241
toneladas de mangos y guayabas, también un volumen
muy superior al del afio anterior.

GRANADA Y CAQUI

El granado es un frutal que lleva muchos siglos en Es-
pana. Extendido por el sureste del pais principalmente,
la produccién se fue abandonando hasta casi desapa-
recer, pero desde finales del siglo XX, el cultivo se ha
ido recuperandoy en 2022 ya habia 5.327 hectareas en
Espafa. La Comunidad Valenciana, especialmente Ali-
cante, es la regién con mayor superficie de granados.
En 2020, segun datos del Ministerio de Agricultura, la
produccion nacional supero6 las 79.100 toneladas.

Ademés del consumo de la granada en fresco, actual-
mente se comercializan también preparados de esta
fruta (zumos, etc.) que tienen mucha aceptacion en el
mercado.

En la linea del nispero esta el caqui, una produccion
minoritaria, pero en clara posicion de crecimiento, si
bien en 2022 la superficie cultivada se redujo y se situd
en 16.045 hectareas (unas 600 menos). El cultivo del
caqui se concentra también en la Comunidad Valencia-
nay cuenta también con una marca de calidad recono-
cida: la Denominacién de Origen Protegida Kaki Ribera
del Xaquer. En el afio 2022 se exportaron 119.380 tone-
ladas de esta fruta, un 37% menos que en el afio ante-
rior. El comercio de caqui se concentra principalmente
en el ultimo trimestre del afioy la fruta tiene muy buena
aceptacion en los mercados internacionales

FRUTOS ROJOS

En Espaia, ademas de las fresas y fresones ya citadas,
las 2 producciones que destacan son el ardndanoy la
frambuesa, si bien existen otras producciones como
las moras o las grosellas, que se destinan principal-
mente a la exportacioén.

En los Ultimos afios se ha incrementado la superficie
destinada al cultivo de frambuesa, que en 2022 lleg6 a

2.250 hectareas. La mayor parte de esta superficie se
encuentra en Andalucia y, mas concretamente, en la
provincia de Huelva.

Por su lado, también habia ese afo 5.153 hectareas de
arandanos y 479 dedicadas al moral.

La balanza comercial espafiola de frutos rojos es histo-
ricamente positiva. Espafia es, junto con Paises Bajos,
el principal exportador de frutos rojos de la Unién Eu-
ropea. El destino mayoritario de las exportaciones es-
pafiolas es el mercado comunitario, asi como también
el Reino Unido.

El grueso de las exportaciones de frutos rojos en
2022 fueron las ventas de arandanos (86.879 tonela-
das, unas 2.700 menos que en 2021), seguidas de las
de frambuesas (67.830 toneladas, 4.000 mas que en
2021), pero también se exportaron 4.235 toneladas de
moras (900 menos que un afio antes) y unas 794 tone-
ladas de grosellas.

Como sucede con otras frutas, la produccién ecol6-
gica se va abriendo paso también en el sector de los
frutos rojos. En 2022 habia cerca de 1.800 hectéareas
dedicadas a estas producciones, la mayor parte de las
cuales estaban en Andalucia.

Segun los datos de la organizacién de FAQ, la produc-
cion mundial de frutos rojos supera anualmente los
10,6 millones de toneladas. En la Uniéon Europea la
cosecha es de aproximadamente 1,2 millones de tone-
ladas y de esa produccién, le corresponde a Espafia
cerca del 30%.

PLATANO

Los platanos en estricto sentido son unas frutas gran-
des, harinosas, con poco contenido en azUcares que
se suelen comer fritos, cocidos o asados, edulcorados
con melazas, azucar o miel para hacerlos mas agrada-
bles al paladar. Estos platanos pertenecen al género
Musa paradisiaca, de donde probablemente han deri-
vado otras plantas del género Musa.

Sin embargo, dentro de este grupo de frutas la especie
mas extendida es la Musa sapientium (Musa cavendi-
shi), que supone el 70% de la produccion.

Sus frutos, mas pequefios y dulces, son las llamadas
bananas que una vez alcanzado el climaterio (madu-
racién) resultan perfectamente comestibles de forma
directa, hasta el punto de que se trata de la fruta que
mas se vende en el mundo y que es objeto de mayores
transacciones internacionales.
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En su dia, Espafia opt6 por el cultivo de plantas de la
especie Musa cavendishi, variedad enana. Sin embar-
go, desde el primer momento en vez de banana se le
dio el nombre de platano canario, que se caracteriza
por su bajo porte, que hace que las plataneras enanas
sean muy adecuadas para resistir los vientos marinos
gue azotan los troncos.

La produccion de platano en 2022 fue mucho peor que
la del afio anterior, con un descenso del 16% y se pro-
dujeron 345.400 toneladas. En ese descenso de la pro-
duccidén han pesado las consecuencias de la erupcion
delvolcan enlaisla de La Palma, que es una de las islas
con mayor produccioén de Canarias.

La superficie de plataneras en Canarias ronda las 8.892
hectareas, de las cuales algo méas de 3.100 se cultivan
en los invernaderos. La hectarea de platanera es con
diferencia la superficie de cultivo més cara de Espafa.

Una pequena parte de la produccién nacional de plata-
no se cultiva como ecolégico.

El grueso de la produccién se comercializa en el mer-
cado nacional, si bien se destina también una buena

2020 2021 2022
MUNDO 121.398 124.978 124500
UE 658,3 639 583,2
ESPANA 420,1 409,1 3454

FUENTES: FAO, EUROSTAT Y MAPA

Con lamejor agua
se obtienen los

platanos

mas exquisitos

Los platanos de La Palma
EL SABOR DE CANARIAS




ala exportaciéon. En 2022 se exportaron 70.180 tone-
ladas de platanos (un 7% menos que un afio antes),
mientras que se importaron 403.700 toneladas de
platanos y bananas, un volumen superior en un 8%
al del afio anterior.

Enla Unién Europea, la produccion total de platanos
y bananas en 2022 rondé las 583.200 toneladas, un
volumen un 9% inferior al producido en el afio ante-
rior. Ademas de Espafia, que aportd casi el 60% de
la produccién ese afio, también hay produccién de
bananas en Francia, Portugal, Grecia y Chipre, asi
como también en Martinica y Guadalupe.

La produccién comunitaria es muy poca para abas-
tecer la demanda, que en 2022 superé los 6 millo-
nes de toneladas. Por eso, cada afio se importan
grandes cantidades de platanos. El pais que mas
platanos-bananas vendié a la Uniéon Europea fue
Ecuador, en virtud de los acuerdos comerciales fir-
mados.

Finalmente, la produccion mundial de este tipo de

frutas aumenté y logré alcanzar los 124 millones de
toneladas.

CiTRICOS

Las numerosas especies que forman parte del géne-
ro “Citrus” proceden de Asia, de las zonas tropica-
les y subtropicales. Desde alli se distribuyeron por Afri-
cay el sudeste de Europa, para pasar posteriormente
a América.

Los citricos cultivados en el mundo se localizan entre
los 40° de latitud norte y 40° de latitud sur, desde la
orilla del mar hasta altitudes que sobrepasan los 1.000
metros.

En Espana el limite maximo tolerable es de 400 metros
y se localizan a lo largo de toda la costa levantina y
parte de la atlantica, desde Tarragona hasta Ayamonte
(Huelva).

En los ultimos afios, la superficie destinada al cultivo
de citricos en Espafa ha ido disminuyendo, pero to-
davia sigue siendo la mas importante de todos los fru-
tales. Asi, al terminar 2022 en Espafia habia 309.320
hectareas dedicadas a estos cultivos, un 0,7% mas que
en 2021, que se concentraban en los litorales este y
suroeste de la peninsula, especialmente en la Comuni-
dad Valenciana (60%), Andalucia (25%), Murcia (10%)
y Cataluia (3%).

Por cultivos, el naranjo es todavia el que mas superfi-
cie ocupa en Espafa: 150.716 hectareas en 2022 de
naranjo dulce y 239 hectareas de naranjo amargo,
cuya fruta se usa en la industria para hacer merme-
ladas. La segunda posicién en cuanto a superficie la
ocupa el mandarino, con algo méas de 101.560 hec-
tareasy latercerael limonero, con 563.301 hectareas.
Ademas de estas producciones, también se cultivan
en Espafia pomelos (2.743 hectéareas) y otros citricos
(762 hectareas en 2022).

En cuanto a las actividades relativas a la confeccién
y comercializacién de los citricos para su comercio
en fresco, éstas se concentran mayoritariamente en
la Comunidad Valenciana.

PRODUCCION EN ESPANA

La campana 2021/2022 terminé con una produc-
cion final de algo més de 6,8 millones de toneladas,
de las que 3,5 millones eran naranjas, 2,1 millones
pequefios citricos (mandarinas, etc.), 1,05 millones
de toneladas limones y el resto pomelos y otros ci-
tricos.

Por su lado, la produccién nacional de citricos en la
campafa 2022/2023 se situd por encima de los 5,7
millones de toneladas, un 16% menos que en la cam-
pafa anterior. De esta produccion, el grueso (2,86
millones de toneladas) correspondi6 a la produccién
de naranja dulce).

El resto de la produccién fue para los pequefios ci-
tricos (1,9 millones de toneladas) limones (algo mas
de 857.000 toneladas) y pomelos (74.900 toneladas).

La produccién de citricos en Espafia ha experimen-
tado en los ultimos afios una gran transformacién
varietal. Actualmente ya casi no quedan naranjas
sanguinas y también han desaparecido otras varie-
dades muy prometedoras, al tiempo que han surgido
otras nuevas con mucha fuerza, como es el caso de
la naranja de la variedad lane late.

Las mandarinas clasicas, aunque tienen un sabor
y un aroma superiores a las nuevas variedades de
satsumas y clementinas, tienen el inconveniente de
tener pipas, lo cual comercialmente resta competiti-
vidad a estas frutas.

La gran versatilidad de estas frutas permite escalo-
nar las fechas de recoleccion. Cada vez se buscan
mas en Espafia variedades muy tempranasy muy tar-
dias, para no coincidir con los envios de Marruecos
e Israel.
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El auge de las mandarinas obedece, en parte, a que
hay tanta competencia como con las naranjas y a
que las mandarinas se venden bien porgue tienen
pesos pequefios y se amoldan mejor a las tenden-
cias de habitos de consumo.

La produccién de limones también ha experimentado
un importante auge en Espafia gracias al mercado ex-
terior. La posicién geografica espafiola permite antici-
par las cosechas a las de otros paises mediterraneos,
sin tener que adelantar las recogidas.

CITRICOS EN LA UE Y EN EL MUNDO

Dentro de la Unién Europea, Espafia es con mucha di-
ferencia el gran pais productor de citricos. En la cam-
pafia 2021/2022 eran espafiolas el 49% de las naran-
jas, el 55% de los limones, el 65% de las clementinas
(satsumas y mandarinas incluidas) y el 83% de los
pomelos de toda la UE. Consecuentemente, en con-
sonancia con Espafa la UE tuvo un balance negativo
para los citricos en la campafa 2021/2022. Se produ-
jeron cerca de 6,7 millones de naranjas; 3,1 millones de
mandarinas y clementinas, asi como también 1,6 millo-
nes de limones. Por su lado, en la campafia 2022/2023
también se redujeron las cosechas en la UE: 5,8 millo-
nes de toneladas de naranjas; 3 millones de pequefios
citricos y 1,5 millones de limones.

A nivel mundial, las cosechas fueron peores en la
campafa 2022/2023. Segun los datos del departa-
mento de Agricultura del gobierno norteamericano,
disminuyé la producciéon de naranjas, mandarinas,
limones y pomelos.

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE LAS PRINCIPALES FRUTAS CITRICAS

(Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020/2021  2021/2022  2022/23
NARANJAS 3496 3.568 2.868,3
PEQUENOS CITRICOS 2317 21537 1.956,3
LIMONES 1.141,6 1.047,3 857
POMELOS 81,6 81,9 74,9
OTROS CITRICOS 9,22 13 9,6
TOTAL 7.045,0 6.862,2 5.766
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI,.AS DE NARANJAS
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 1.715,00 17724 1.307,37
BALEARES 6,1 6,7 6,2
CANARIAS 124 11,1 19
CATALUNA 435 38 21,9
COMUNIDAD VALENCIANA 1.595,8 1.609,3 14165
MURCIA 1208 127 102
OTRAS CCAA 2,4 28 33
TOTAL ESPANA 3496 3.568 2.868,3
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE NARANJAS EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 48197 50.002 47528
UE 6.540 6.720 5.854
ESPANA 3496 3568 2.868,3

FUENTES: FAO, EUROSTAT, USDA y MAPA
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE PEQUENOS CITRICOS

POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020
ANDALUCIA 5155
CATALUNA 141
COMUNIDAD VALENCIANA 14126
MURCIA 1192
OTRAS CCAA 129
TOTAL ESPANA 2317
FUENTE: MAPA

2021 2022
562,6 500
116,6 100
1.170,8 1.1344
1214 93,1
182 129
2.153,7 1.956,3

PRODUCCIONES DE MANDARINAS, CLEMENTINAS

Y SATSUMAS EN EL MUNDO, EN LA UE Y EN ESPANA
(Miles de toneladas)

2020
MUNDO 36.016
UE 3.243
ESPANA 2.346

FUENTES: FAO, EUROSTAT, USDA y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE POMELOS

2021 2022
37.808 36.594
3.155 3.013
2.153,7 1.956,3

POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020
ANDALUCIA 29,8
COMUNIDAD VALENCIANA 16,8
MURCIA 33,7
OTRAS CCAA 13

TOTAL ESPANA 81,6
FUENTE: MAPA

2021 2022
28,9 233
17,3 17
35,5 32,7
0,1 1,9
81,9 74,9

PRODUCCIONES DE POMELOS EN EL MUNDO, EN LA UE

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020
MUNDO 6.700
UE 9%

ESPANA 81,6

FUENTES: FAO, EUROSTAT, USDA y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE LIMONES

2021 2022
7.000 6.900
97 90
81,9 749

POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CC.AA 2020
ANDALUCIA 1183
COMUNIDAD VALENCIANA 304,2
MURCIA 707
OTRAS CCAA 12,1
TOTAL ESPANA 1.141,6
FUENTE: MAPA

2021 2022
122,3 91,4
268 242,83
641,3 5174
15,7 54
1.047,3 857

LIDERES EN EXPORTACION

En cuanto al comercio, el sector de los citricos aban-
dera las exportaciones de frutas de Espafia tanto en
valor como en volumen. En 2022, se exportaron 3,56
millones de toneladas en total, un volumen inferior al
del afio anterior segun datos de Comercio, que hacen
referencia al afio natural, no a la campafia de comer-
cializacion.

De estas ventas totales, 1,6 millones de toneladas
fueron naranjas; 1,24 millones mandarinas; 64.704
toneladas fueron pomelos y 647.870 toneladas de li-
mones. En todos los casos, los voliUmenes resultaron
inferiores a los del afio anterior.

Las importaciones, por su parte, también fueron me-
nores que un ano antes en el caso de la naranja (se
compraron 117.296 toneladas, un 34% menos), la
mandarina (29.918 toneladas) y el pomelo (5.282 to-
neladas). Sin embargo, en 2022 aumenté la compra
de limones en el exterior: desde 40.000 toneladas a
74.504.

CITRICOS PARA ZUMOS

Si bien la mayor parte de la produccion de naranjasy
mandarinas se destina al consumo en fresco, cerca
de 1,5 millones de toneladas de estas frutas van a
otros usos entre los que destaca la industria de zu-
mos.

A este respecto, hay variedades de naranjas que dan
poco rendimiento en zumo, por lo que se buscan
las blancas selectas y comunes que si dan buenos
rendimientos (alrededor del 40-42%). Lo mismo ocu-
rre con las mandarinas clementinas (40% de zumo)
y con los limones comunes (25% de zumo) frente a
otras mandarinas (33%) y limones selectos (verdelli
y primofiori, 20%).

Asimismo, anualmente en torno a 50.000 toneladas
de mandarinas, en su mayoria satsumas, se destinan
a la industria de gajos en conserva y generan en tor-
no a 40 millones de euros. Practicamente el 95% de

PRODUCCIONES DE LIMONES EN EL MUNDO,
EN LA UE Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 9.361 9.934 9.270
UE 1.731 1.629 1.567
ESPANA 1.141,6 1.047,3 857

FUENTES: FAO, EUROSTAT, USDA y MAPA
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la produccion de gajos en conserva se exporta, pues
en Espafia el consumo es muy minoritario.

También una pequefia parte de la produccién de na-
ranjas se destina, junto con los destrios, a elaborar
mermeladas, jaleas, confituras y cortezas para la pas-
teleria.

FRUTOS SECOS

Finalmente, una de las producciones mas singulares
derivadas de los citricos es la mermelada de naranja
amarga, que se obtiene a partir de cortezas de esta fru-
tay que tiene mucho mas éxito en Reino Unido que en
el mercado espafiol.

Anivel mundial, la produccion de almendra, nuez,
anacardo, pistacho, avellana, pacana, macada-
mia, nuez de Brasil y pifién (que son los frutos secos
mas extendidos por el mundo) ha crecido considera-
blemente en los ultimos afos por el impulso de los
consumidores. En conjunto, estas producciones su-
peran los 5 millones de toneladas y Estados Unidos
es el mayor productor, con aproximadamente el 40%
del total mundial.

Otros paises con grandes producciones son Turquia,
China e Iran. Espafa ocupa el noveno lugar en la pro-
duccién mundial de este tipo de frutos.

La produccién espafiola de frutos secos resulta muy
variable de afio en aio debido a la incidencia de las he-
ladas, que afectan a la floracion y al posterior cuajado
del fruto. Este problema afecta a los principales paises
productores, lo que determina grandes oscilaciones
de precios.

Los frutos secos son uno de los cultivos que mejor se
adapta a los métodos de produccion ecoldgica.

ALMENDRAS Y AVELLANAS

El almendro, el avellano, el castafo y el nogal son
las cuatro variedades de frutales de frutos secos que
mas superficie ocupan en Espafia. Mientras el culti-
vo de los dos primeros se ha ido reduciendo progre-
sivamente en las ultimas décadas, méas en el caso
del avellano que en el del almendro, el cultivo del
nogal esta en auge.

En 2022 habia cerca de 761.662 hectareas dedicadas
al cultivo del almendro, de las cuales 634.008 hecta-
reas eran de almendros para uso comercial y el resto
tierras abandonadas o no comerciales, segun datos
del Ministerio de Agricultura.

Las variedades mas cultivadas en Espafia son las de
cascara dura (planeta, largueta, marcona, comuna,

PRINCIPALES PRODUCCIONES ESPANOLAS DE FRUTOS SECOS
(Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
ALMENDRAS (CASCARA) 421,61 3715 1995
CASTANAS 1887 187,7 1135
AVELLANAS (CASCARA) 56 79 89

NUEZ (CASCARA) 17,1 18,9 17,2

FUENTE: MAPA

etc.), aunque hay también produccién de almendras
mollares.

La produccion de almendra resulté muy inferior
a la de campana anterior, pues s6lo se recogieron
199.500 toneladas en céascara (un 46% menos). La
cosecha nacional representé el 50% de la comuni-
taria, que en 2022 también fue inferior a la del afio
precedente.

A nivel mundial, el principal productor de almendras
es Estados Unidos (especialmente en California y Flo-
rida), que se ha especializado en las variedades molla-
res. El desarrollo del almendro en Estados Unidos ha
sido espectaculary se ha basado en la mecanizaciény
en la utilizacion de variedades de elevados rendimien-
tos en plantaciones regulares.

Ademas, Estados Unidos ha conseguido importantes
reducciones arancelarias de la Unién Europea, que es
uno de los principales consumidores mundiales de al-
mendra. Incluso Espafia, donde las importaciones de
almendras no eran muy frecuentes, utiliza cada vez
mas almendra californiana para la elaboracion de tu-
rrones, mazapanes y bolleria.

En los ultimos afios, el sector de la almendra ha vivi-
do una auténtica revolucion gracias al incremento del
consumo mundial y a la llegada de nuevas variedades
de almendros mas productivos.
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Frutos secos

No obstante, la evolucion del cultivo depende mu-
cho de las condiciones climaticas de los primeros
meses del afo.

Respecto a la avellana, habia en 2022 unas 12.663
hectareas de avellanos en Espafa, de las que
11.300 hectareas estaban en produccién, casi toda
ella concentrada en Cataluia, y mas concretamen-
te en Tarragona. La cosecha de ese afio fue mejor
que la del anterior (13% mas), pues se produjeron
8.900 toneladas en céascara. De todas formas, el
cultivo del avellano ha ido desapareciendo de mu-
chas tierras debido a que es poco rentable para los
agricultores.

Las avellanas son un fruto caracteristico de los pai-
ses de la cuenca del Mediterraneo. Desde Grecia pa-
saron a Turquia por el este y a ltalia y Espafa por el
oeste. Turquia es actualmente el principal productor
mundial (67%) e ltalia es el principal productor comu-
nitario y segundo a nivel mundial. Las avellanas pro-
porcionan mayores rendimientos en grano (45%) que
las almendras.

Almendras, avellanas y los demas frutos secos se
suelen recolectar en el hemisferio norte desde fina-
les de verano hasta mediados de otofio. EIl momento
de la cosecha viene determinado en las almendras y
otros frutos secos cuando el fruto se abre y deja ver
la almendra existente en su interior, que es la capa
mas interna del fruto.

Dentro de esa cascara dura esta la almendra grano
que es la verdadera semilla. Las almendras y avella-
nas pueden comercializarse en cascara o en grano,
pero cada vez va siendo mas infrecuente su venta al
publico en cascara, puesto que casi toda la cosecha
se descascara para reducir peso inutil. Tan sélo las
nueces, cuyo “descascaramiento” suele implicar la
rotura de la semilla, se siguen vendiendo tal cual en
algunos casos.

NUECES Y CASTANAS

En los uUltimos afios se ha registrado en Espafia un
significativo aumento del cultivo del nogal. Asi, en
2022 habia de 12.708 hectareas dedicadas al nogal
de fruto, segun datos del Ministerio de Agricultura.
El cultivo del nogal esta extendido por toda la geo-
grafia espafiola, pero destacan por encima del resto
Andalucia y Castilla-La Mancha.

Por su lado, al contrario de lo que sucedié en 2021,
la produccién de nueces fue mala, pues se recogie-
ron 17.200 toneladas en cascara, un 9% menos.

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE NUEZ (CASCARA) (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 33 4 34
CASTILLA-LA MANCHA 1,67 1,98 1,85
CATALUNA 2 24 26
EXTREMADURA 1,85 18 1,75
GALICIA 27 2,7 18
OTRAS CCAA 56 6 58
TOTAL ESPANA 17,1 18,9 17,2
FUENTE: MAPA
PRODUCCIONES DE NUEZ EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas en cascara)

2020 2021 2022
MUNDO 3445 3500 3.490
UE 207 210 205
ESPANA 17,1 189 17,2

FUENTES: FAO, EUROSTAT, USDA y MAPA

PRODUCCIONES ESPANOI’.AS DE ALMENDRAS (CASCARA)
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 161,5 125,6 54,6
ARAGON 74,7 67,7 408
BALEARES 39 26 2,7
CASTILLA-LA MANCHA 745 448 25
CATALUNA 25,8 26,5 8
COMUNIDAD VALENCIANA 29,6 379 15,8
LA RIOJA 49 55 37
MURCIA 29,2 36,6 272
NAVARRA 37 2 2,7
OTRAS CCAA 138 223 19
TOTAL ESPANA 421,61 3715 199,5
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE ALMENDRA EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas en cascara)

2020 2021 2022
MUNDO 4967 4,655 4.600
UE 560,0 450 400
ESPANA 421,61 3716 199,5

FUENTES: FAO, EUROSTAT y MAPA

Otro fruto seco tradicional es la castaia, que en los
ultimos afos ha vivido un resurgir del cultivo en Es-
pafia. La superficie dedicada al castafio de fruto en
2022 se elevd a 38.472 hectéareas, aunque las que
realmente estan en produccién son algo menos.

157



Frutos secos

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE CASTANAS (CASCARA)
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 41 46 41
CASTILLAY LEON 84 6,7 46
EXTREMADURA 6,3 64 4
GALICIA 169 169,2 100
OTRAS CCAA 09 038 08
TOTAL ESPANA 1887 1877 1135
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE CASTANA EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas en cascara)

2020 2021 2022
MUNDO 2.322 2,100 2.000
UE 324,2 200 150
ESPANA 1887 187,7 1135

FUENTES: FAO, EUROSTAT y MAPA

La produccién de castaina, por su parte, fue en 2022 de
113.500 toneladas cascara, un 40% menos que el afio
anterior. En Espafa, la produccién de castafia se con-
centra principalmente en Andalucia y en Galicia y se
destina basicamente a la alimentacién animal, aunque
los frutos mas sanos van a la alimentacién humana,
bien para consumo directo, bien como castafas total-
mente desecadas (castafas “pilongas”).

También se consume parte de la produccién como
mermelada de castafias y los famosos “marrén gla-
cés”, que son los frutos cocidos, pelados, embebidos
en agua azucarada y glaseados con azucar.

PISTACHOS Y PINONES

Por su lado, los pistachos son frutos secos que se
abren facilmente, contienen unas semillas de sabor

PRODUCCIONES DE PISTACHO EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas en cascara)

2020 2021 2022
MUNDO 984,7 830,7 791
UE 474 5239 401
ESPANA 20,7 24,8 24

FUENTES: FAO, EUROSTAT y MAPA

parecido al de los pifiones y se utilizan como “snac-
ks”.

La mayor parte de los pistachos se importa de otros
paises mediterraneos y de Oriente Préoximo, pero
desde hace varios afos el cultivo estd creciendo
considerablemente en Espafia.

En 2022 la superficie cultivada en Espafa ascendia
a 70.235 hectareas, de las que casi 24.000 estan en
plena produccion. Castilla-La Mancha cuenta con la
mayor superficie destinada al pistacho y también es
la que mas produce. En 2022, la cosecha nacional
de pistacho se acerc6 a las 20.000 toneladas, de las
que 14.161 se recogieron en los campos castella-
no-manchegos.

Finalmente, los pifiones son frutos secos de consu-
mo frecuente en Espafa desde tiempos inmemo-
riales. Los pifiones se recolectan en los pinos pifo-
neros, pero los altos costes de dicha recoleccion
situan al fruto tostado y pelado a precios muy altos,
que compiten dificilmente con la producciéon que
vienen de otros paises.

A nivel mundial, ademas de todos los frutos secos ya
citados tienen importancia desde el punto de vista
econdémico el anacardo brasilefio, la pecana (nuez
americana), la macadamia (australiana y neozelan-
desa) y el cacahuete o mani (brasilefio), etc.




COMERCIO DE FRUTOS SECOS

La balanza comercial del sector de los frutos secos
suele tener un saldo negativo, pues Espafia importa
mucho mas de lo que exporta. Ademas de avellanas y
almendras, que son los frutos que mas se comerciali-
zan, también se importan del exterior pistachos, ana-
cardos, nueces de Brasil, macadamias y, en general,
otras especies que contribuyen a diversificar la oferta
de frutos secos en el mercado interior y satisfacer las
exigencias de la demanda.

Los frutos secos se suelen consumir directamente, una
vez extraida la cascara. Una buena parte de la produc-
cién de frutos secos se destina a la fabricacién de “snac-
ks" y diversos aperitivos, pero también hay un pequefo
consumo, cada vez menor, de almendras y otros frutos
recubiertos de azUcar (peladillas, garrapifadas, etc.).

Sin embargo, el principal destino de los frutos secos
es el industrial. Las industrias turroneras, las de maza-
panes, la pastelera y la de bolleria absorben cada afio
cerca de 40.000 toneladas de almendras, de las cuales
el 70% son de importacién, aunque las mejores calida-
des de turrén y mazapan siguen utilizando almendras
nacionales, basicamente de la variedad marcona.

En 2022, entre almendra grano y cdscara se exporta-
ron unas 114.300 toneladas (un 6% menos que un afio
antes), por un valor de 600 millones de euros (también
por debajo un 7%). Al mismo tiempo, se importaron
125.800 toneladas (ligeramente por debajo del afio an-
terior), por un valor de 535,4 millones de euros.

El pais de procedencia de la mayor parte de la almen-
dra que llega a Espafia es Estados Unidos, que es
quien domina el mercado mundial desde sus produc-
ciones de California.

Para las avellanas las cifras fueron significativamente
inferiores. Asi, se exportaron en 2022 un total de 2.342
toneladas con céscara y 1.005 toneladas sin cascaray
se importaron 7.300 toneladas, un volumen superior al
del afio precedente.

En este caso, el pais que mas avellana nos vendio fue
Turquia. Precisamente, el mercado exterior de la ave-
llana espafiola ha ido perdiendo importancia en los
ultimos afos porque Turquia controla el mercado mun-
dial, programando sus exportaciones y su industriali-
zacion.

Ademas de las almendras y avellanas, Espana export6
también unas 2.370 toneladas de nueces, 6.900 tone-
ladas de castafia (con y sin cascara), 2.700 toneladas

de pistachos y 1.400 toneladas de pifiones, ademas de
pequefias cantidades de otros frutos secos.

Igualmente, se compraron en el exterior cantidades
importantes de nueces (aproximadamente 30.700 to-
neladas en 2022, un volumen inferior en un al del afio
precedente), asi como también 6.140 toneladas de
castanas, 15.000 toneladas de pistachos (con y sin
cascara) y 5.300 toneladas de pifiones.

Estados Unidos esta entre los paises a los que mas
nueces le compra Espafa y otro pais netamente im-
portador es Chile.

DATILES E HIGOS CHUMBOS

El datil es el fruto obtenido de las especies de palmeras
Phoenix, principalmente de la especie Phoenix dactyli-
fera, llamada popularmente palmera datilera. Existen
muchas variedades de datiles, pero las apreciadas son
la sukkariy la zahid.

En muchos paises del mundo se considera un alimento
basico y se puede comer como fruto fresco, disecado
o preparado en mermeladas, pudines, tortas, jugos, he-
lados, etc.

A nivel mundial, la produccién de datiles supera los 20
millones de toneladas. Los paises con mayor produc-
cién son Egipto, Arabia Saudita, Iran, Argelia e Irak. En
Estados Unidos existe también una buena representa-
cién de palmeras datileras en California.

En Espafia, la superficie de palmeras datileras en pro-
duccién rondaba en 2022 las 450 hectareas, la mayor
parte de ellas en la Comunidad Valenciana. También
habia unas cuantas palmeras que se cultivan de forma
diseminada en Canariasy Andalucia. La produccion de
datiles ese afo alcanzo las 1.743 toneladas, segun las
estimaciones del Ministerio de Agricultura.

Los détiles contienen una amplia gama de nutrientes
esenciales y son ricos en potasio. El azicar contenido
en déatiles maduros es alrededor del 80%; el resto se
compone de proteinas, fibra y oligoelementos inclu-
yendo el boro, cobalto, cobre, flior, magnesio, manga-
neso, selenioy zinc.

Por lo que respecta a los higos chumbos, que en algu-
nas regiones como Canarias se denominan higos pico
o tunos, la produccién estimada por el Ministerio de
Agricultura para el afio 2022 fue de 1.582 toneladas,
de las cuales 578 se recogieron en Canarias; 611 en
Andalucia; 345 en Murcia y 48 en la Comunidad Valen-
ciana.
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El higo chumbo es el fruto de la chumbera (opuntia
ficus-indica), también conocida como higuera de
pala, higuera de indias o tuna. El higo chumbo es una
fruta muy rica en agua, fibra y vitaminas, con bajo
contenido caldrico, (aporta entre 40y 50 kilocalorias

HORTALIZAS

por cada 100 g de porcion comestible). Es un alimen-
to muy adecuado para mantener la hidratacion del
organismo y regular la temperatura corporal, espe-
cialmente en los meses de verano.

El cultivo de las hortalizas se ha diversificado mucho
a lo largo de la historia bajo la tutela del ser humano,
que siempre ha tratado de aprovechar las mutaciones
espontaneas y de exacerbar las caracteristicas Utiles y
aprovechables de estas plantas.

Las primeras hortalizas de las que se tiene noticia son
el ajoy la cebolla, que se cultivaban en Asia hace mas
de 7.000 afios.

Dentro de las producciones agricolas, el grupo de
las hortalizas es sin duda uno de los mas variados,
pues incluye desde las verduras o plantas de hoja
(que se consumen bien crudas o bien cocinadas), a
las legumbres verdes (como el guisante, por ejem-
plo), pasando por los tubérculos (como la patata) y
las producciones de fruto y flor (como el pimiento o
el calabacin).

= SN =T

Hoy en dia se puede encontrar en el mercado una
gran variedad de hortalizas de origenes diversos (lo-
cal, nacional, importacién, etc.) y con distintas pre-
sentaciones (frescas, congeladas, deshidratadas, en
conserva, etc.). Esta diversificacion de la oferta se ira
ampliando con toda seguridad en los proximos afios.

HORTALIZAS EN ESPANA

Si bien la superficie dedicada al cultivo de las horta-
lizas ha ido perdiendo peso en la agricultura espafio-
la, nuestro pais sigue siendo una potencia mundial en
este tipo de producciones. La merma en la superficie
cultivada se ha compensado con un aumento de la pro-
ductividad por hectarea.

Gracias al escalonamiento de cosechas, en Espafa es
posible disponer de una variada oferta de hortalizas
durante practicamente todo el afio.

En un mismo terreno se puedan cultivar numerosas
hortalizas, a veces asociadas, a veces siguiendo una
rotacion, o secuencia estacional. Ello permite a los
agricultores planificar la oferta y adaptarse con cierta
facilidad para campanfas sucesivas a la demanda.

De todos modos, la demanda es relativamente es-
table y generalmente suele adaptarse a la oferta de
temporada, que es la que le proporciona hortalizas a
mejor precio.

En 2022 se cultivaron en Espafia 372.114 hectareas
de hortalizas, segun datos del Ministerio de Agricul-
tura El grueso de estas superficies eran tierras de
regadio (355.572 hectéareas, de las que 75.544 eran
invernaderos). La oferta nacional es rica y variada,
con producciones de hoja o tallo (la gran mayoria), de
fruto (entre las que sobresale el tomate), de flor (alca-
chofa, brécoli, etc.), de raiz'y bulbo (cebolla, ajo, etc.),
leguminosas (judias y guisantes) y hortalizas varias
como los champifiones.

A efectos de calcular la renta agraria anual, el sector
de las hortalizas experimenté un retroceso en el vo-
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lumen producido del 7,5% respecto al afio anterior,
asi como también un incremento medio de los pre-
cios del 14%. En estos datos, que publica el Ministe-
rio de Agricultura, estan incluidas las aportaciones
del sector de las flores y plantas.

El valor generado por todas estas producciones au-
menté un 5,4% hasta alcanzar los 11.206 millones
de euros.

Con relacién a la Producciéon Vegetal Final de Espa-
fa, las hortalizas (patata no incluida) representaron
en 2022 el 30,8% y con respecto a la Produccion
Agraria total, este subsector representé el 17,7%,
también por debajo del afio anterior.

TOMATES Y LECHUGAS

Dentro de las hortalizas, el tomate en sus diferentes
versiones (para consumo en fresco, industria, etc.), es
el cultivo que mas terreno ocupa: en 2021 un total de
45.107 hectareas, de las que la mayor parte eran de to-
mate para uso industrial.

La lechuga, con 33.411 hectéreas, la cebolla y el ajo
(con aproximadamente 23.128 hectareas y 29.802 res-

PRODUCCIONES ESPANOII.AS DE TOMATE
POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 17387 1.713 1.361,3
ARAGON 313 40 39,4
BALEARES 82 94 9
CANARIAS 65,4 537 53,7
CASTILLA-LA MANCHA 70 93,6 94,1
CATALUNA 427 40 34,7
COMUNIDAD VALENCIANA 68,5 69,1 63,2
EXTREMADURA 1.782,6 2.226,6 1.551
GALICIA 84,8 779 89,9
LARIOJA 13 8,6 8
MURCIA 2172 2214 218
NAVARRA 171,13 180,2 183
OTRAS CCAA 19 20 213
TOTAL ESPANA 4313 47544 3.726,6
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE TOMATE EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 186.822 187.000
UE 16.542 18.099 17.100
ESPANA 4.313,0 4.754,4 3.726,6

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

pectivamente), también son cultivos muy extendidos.
En el caso del ajo, se observa también un fuerte creci-
miento de las siembras en los Ultimos afos, en conso-
nancia con un aumento de la demanda.

Segun las estimaciones de Agricultura, la producciéon
total de hortalizas en el afio 2022 queddé por encima
de los 14,2 millones de toneladas, segun el Ministerio
de Agricultura. En este dato, que supuso un aumento
conrespecto a la produccion de 2021, no esté incluida
la patata que en algunas estadisticas es considerada
como hortaliza, pero si lo estan las producciones de
sandia, melén y fresa, que en algunas ocasiones se in-
cluyen junto a las frutas.

Como ya es habitual, la mayor produccién horticola
espafiola en 2022 fue la de tomate (con mas de 3,7
millones de toneladas, volumen muy inferior al del afio
anterior), entre produccion para el consumo en fresco
y en conserva (que supone casi la mitad), seguida del
pimiento (1,5 millones de toneladas, algo méas que un
afio antes).

La tercera hortaliza en importancia por su volumen es
la cebolla, cuya produccioén llegé a 1,1 millones de to-
neladas, frente a los 1,4 millones del afio precedente.

Otros cultivos horticolas emblematicos de la produc-
cién espafola como el calabacin, la alcachofa o el ajo
tuvieron un balance negativo en 2022, al igual que
los pepinos, las judias verdes o las zanahorias. Por el
contrario, un afio mas aumenté la produccién de be-
renjena.




COMERCIO EXTERIOR

El aumento de la oferta, la desestacionalizaciéony las cada
vez mejores técnicas de conservacion han permitido me-
jorar los intercambios de hortalizas entre unos paises y
otros.

Espafa se ha convertido con los afios en un exportador
neto de este tipo de producciones. En 2022 las exporta-
ciones totales alcanzaron un volumen de 5 millones de to-
neladas, frente a los 5,4 millones de 2021. A este volumen
habria que sumar las aportaciones del melén (337.733
toneladas), la sandia (680.273) y las fresas (278.137 tone-
ladas).

La primera posicién en el ranking de la exportaciones de
hortalizas fue para el pimiento, con 795.669 toneladas (vo-
lumen inferior al del afio anterior), seguido de la lechuga
(714.503 toneladas) y el tomate (629.269 toneladas).

El ranking lo completaron el pepino (694.250 toneladas),
las coles y el brécoli (500.520 toneladas), el calabacin
(352.975 toneladas) y la cebolla (316.843 toneladas).

Por su lado, laimportacién de hortalizas (sin incluir la pata-
ta) ascendio en 2022 a cerca de 749.179 toneladas, frente
alas 702.000 toneladas de 2021. El tomate y la judia verde
fueron los dos productos mas importados en volumen,
segun los datos de Aduanas. En cuanto a los mercados
de destino, a la UE se destinaron el grueso de las exporta-
ciones, con Alemania como principal mercado.

HORTALIZAS EN LA UE

El valor alcanzado por las hortalizas comunitarias (sin in-
cluir ala patata) a efectos de calcular la renta agraria se es-
timo6 en 2022 en cerca de 65.480 millones de euros. Con
respecto a la Produccion Agraria final, el sector de las hor-
talizas de la UE representa el 12,2%, aproximadamente.

Enla Unién Europea, la produccién de hortalizas ronda los
60 millones de toneladas anuales y las tres producciones
estrella son el tomate, la cebolla y la zanahoria. También
tienen importancia las producciones comunitarias de pe-
pinoy calabacin.

El principal cultivo horticola de la UE es el tomate. En 2022
la produccion comunitaria de tomate alcanzé los 17,1 mi-
llones de toneladas, muy por debajo del afio anterior. De
la produccién total, algo menos de 6 millones fueron to-
mates para su consumo en fresco y el resto, tomate para
uso industrial.

Por paises, la produccién de tomate fresco esta liderada
por Espafia, seguida de Holanda. En tomate industrial

destaca ltalia, seguida de Espafa. Y en conjunto, otros
paises con produccion de tomate son también Francia,
Grecia, Rumaniay Portugal.

Asimismo, en pepino destacan por su produccién Espa-
fia, Polonia y Holanda; en zanahoria Polonia y Holanda; y
en calabacin, Espafia, Italiay Francia. La produccién anual
en 2022 disminuyd por la bajada de la cosecha espafiolay
quedo en 2,6 millones de toneladas.

La UE importa cerca de 1,5 millones de toneladas de hor-
talizas al afio, que proceden principalmente de paises afri-
canos, con Marruecos a la cabeza, y del Proximo Oriente.
Igualmente desde la UE se exporta a terceros paises unos
3 millones de toneladas al afio.

Las hortalizas mas exportadas a paises no comunitarios
en 2022 fueron las cebollas y los ajos. También fueron im-
portantes las ventas al exterior de tomates. Los paises de
destino del tomate comunitario son Suiza, Rusia y Arabia
Saudi.

CHAMPINONES Y OTRAS SETAS

El champifién es un hongo comestible de sombrero glo-
boso o acampanado y pie cilindrico de color claro, con un
anillo en la parte superior. En algunas clasificaciones se
incluye esta produccion dentro del grupo de las hortalizas.

El cultivo del champifidon nacié en Francia aproximada-
mente a principios del siglo XX (de ahi que se conozca
también con el nombre de Seta de Paris).

Los campesinos franceses fueron los primeros en cultivar
—con espectacular éxito— los micelios de este hongo,
sembrandolos encima de estiércol de caballo, en cavas,
s6tanos, bodegas, etc. .De Francia paso a los paises veci-
nos, entre ellos a Espaia.

Actualmente, los sustratos para cultivar los champifiones
se preparan de otra forma. Ahora se hacen mezclas higie-
nizadas procedentes de residuos de la agricultura.

Los champifiones son muy productivos y transforman
rapidamente la materia organica, produciendo en tres o
cuatro semanas unos 3 kg de setas por metro cuadrado
de lecho. Aunque estan disponibles durante todo el afio,
son los meses de primavera los que corresponden a los
champifiones de temporada.

El champifidn aporta poca energia. Después del agua, su
principal componente son los hidratos de carbono. Tam-
bién constituyen una buena fuente de fibra, que proporcio-
na sensacion de saciedad, aumenta el volumen fecal, me-
jora el transito intestinal y protege frente al cancer de colon
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y la enfermedad cardiovascular. Ademas, su alto efecto sa-
ciarte y su bajo contenido calérico convierte al champifién
en un alimento muy util en dietas hipocaléricas.

Segun los datos del Ministerio de Agricultura, en 2022 se
dedicaron al cultivo de champifiones 44.574 hectareas,
mientras que a las setas se dedicaron hasta 12.502 hec-
tareas. La produccién total de champifiones, tanto para su
consumo en fresco como en conserva, se elevd a 144.108
toneladas, mientras que la de setas quedo en 22.928 tone-
ladas, segun las mismas fuentes.

La produccion de champifiones se concentra en dos re-
giones: Castilla-La Mancha y La Rioja. No obstante, tam-
bién hay pequefias producciones en Navarra, Comunidad
Valenciana, Andalucia, Canarias y Baleares.

En la UE, la produccién de champifiones y otros hongos
comestibles se concentra principalmente en Francia, Ita-
lia, Bélgica, Dinamarca, Alemania, Irlanda, Paises Bajos,
Poloniay Hungria, ademas de Espafia. En 2022, la produc-
cién de hongos comestibles de estos diez paises superé
los 1,07 millones de toneladas, de los que 700.000 tone-
ladas se comercializaron en fresco. Polonia es el primer
pais productor de setas de la UE, que destina en su mayor
parte a la exportacién. Las ventas exteriores de la UE se
han desarrollado mucho en los ultimos afios gracias a los
envios a Estados Unidos.

PATATA Y OTROS TUBERCULOS

La patata o papa es el tubérculo de una especie herbacea,
que perteneciente a la familia de las solanaceas, que son
originarias del altiplano andino donde fueron domestica-
das para su cultivo.

A Europa llegaron en el siglo XVl y al principio se conside-
raban una curiosidad botanica, no una planta alimenticia.
Hasta el siglo XVIII no se extendi6 a todo el mundo para
usos gastrondmicos.

El principal criterio de clasificacién que se utiliza para dife-
renciar las patatas es su color de piel (rojo, amarillo, blan-
co) y el color de la carne (amarillo o blanco).

En la composicién de la patata cabe destacar el contenido
en hidratos de carbono, mayoritariamente en forma de al-
midon y una pequefia proporcion como glucosa, fructosa
y sacarosa. Al ser uno de los vegetales con mayor conteni-
do en almidén tiene un gran aporte caldrico (88 kcal/100
g de patatas).

Es una buena fuente de vitamina C, si bien una parte con-
siderable de la misma puede perderse durante el proceso
de coccioén.

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE LAS PATATA FRESCA

EMPRESA VENTAS Mill. Euros
Patatas Meléndez S.L 110

Patatas Hijolusa 90,77

Grupo G.V El Zamorano, S.A 63
IBERICA de Patatas Selectas, S.L 58,8
UDAPASC 534
Patatas Gdmez 44
Comercial Agricola Riojana S.A (CARSA) 38,52
Patatas Aguilar 28,63
Almacenes Rubio SA 25

Almacenes Amutio S.L
FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022.
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE PATATAS POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 307,8 3175 301,2
ARAGON 145 11 125
ASTURIAS 98 9 8,0
BALEARES 50,5 492 45,1
CANARIAS 78,1 913 913
CANTABRIA 48 35 44
CASTILLAY LEON 830,1 810 7109
CASTILLA-LA MANCHA 60,7 53,2 432
CATALUNA 22,3 236 20,4
COMUNIDAD VALENCIANA 61,3 775 46,0
EXTREMADURA 329 304 20,5
GALICIA 283,7 2919 381,7
LA RIOJA 40 37 26,5
MADRID 382 279 65
MURCIA 152,6 176,9 1584
NAVARRA 10,7 12,9 95
PAIS VASCO 53,6 58,3 48,1
TOTAL ESPANA 20518 2.081,1 1.934,6
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE PATATA EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 371.143 376.120 375.000
UE 53.959 54.000 53.600
ESPANA 2.051,8 2.081,1 1.934,6

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE TUBERCULOS (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
PATATA EXTRATEMPRANA 81,2 80,9 76,1
PATATA TEMPRANA 4110 440,7 400,7
PATATA DE MEDIA ESTACION 884,7 836,7 8144
PATATA TARDIA 675,0 722,7 6434
PATATA TOTAL 2.051,8 2.081,1 1934,6
FUENTE: MAPA
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE LAS PRINCIPALES HORTALIZAS
Y TUBERCULOS (Miles de toneladas)

PRODUCTO 2020 2021 2022
AJOS 269,1 315,7 270,6
ALCACHOFAS 205,1 208,8 201,9
BERENJENA 282,2 2653 2815
BROCOLI 590,9 5354 486,7
CALABACINES 631,2 638,2 617,2
CEBOLLAS 1.299,7 14534 1.131,6
COLIFLORES 2158 206,9 190,4
JUDIAS VERDES 148 1472 142,7
LECHUGAS 961,9 1.063,8 9325
PEPINOS 795 7459 6724
PIMIENTOS 14700 1.508,20 1572
TOMATES 43130 47544 3.726,6
ZANAHORIAS 392,8 4287 382,2
FUENTE: MAPA
AUTONOMAS (Miles de toneladas)
CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 308,6 3919 2949
CANARIAS 326 349 37,6
CASTILLA-LA MANCHA 66,8 67,7 54,8
CATALUNA 20,3 19,8 203
COMUNIDAD VALENCIANA 68,4 70,7 53,6
MURCIA 404,3 4212 41,7
OTRAS CCAA 60,9 57,6 59,6
TOTAL ESPANA 961,9 1.063,8 932,
FUENTE: MAPA
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021 2022
MUNDO 27.661 27.700
UE 3.669,7 3.800
ESPANA 961,9 1.063,8 9325

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

También aporta vitamina B6 y minerales como fosforo,
hierro y magnesio, si bien, los aportes mas significativos
son los de potasio (25%). Estos aportes, unidos a un es-
caso contenido en sodio, la convierten en un alimento
recomendable en caso de hipertensién o afecciones car-
diovasculares, por sus propiedades diuréticas y vasodila-
tadoras.

Las patatas llegaron del continente americano y los es-
pafioles las pusieron de moda como produccién agricola
de consumo masivo. Hoy, este tubérculo es un alimento
basico cultivado principalmente en las regiones templa-
das de todo el mundo y que esta presente en el mercado
durante todo el afo.

PATATA EN ESPANA

En Espafia, la produccién de patata en 2022 aporté cer-
cadel 1,2% de la Produccién Final Agrariay el 2,1% de
la Produccion Vegetal. Al contrario que en el afio ante-
rior, este cultivo registré en 2022 un retroceso impor-
tante en el volumen de produccién. Segun los datos del
Ministerio de Agricultura a efectos de calcular la renta
agraria, la produccion de patata decrecié en volumen un
20,7%, al tiempo que los precios subieron de media un
11%. Con estos datos, el valor generado por este sector
a efectos de calcular la Produccién Final Agraria (PFA)
se redujo un 12% y se situdé en 771 millones de euros a
precios corrientes.

En 2022 se sembraron 63.500 hectareas y la produccién
se situé en 1,93 millones de toneladas, un 7% menos que
en 2021- al del aio precedente, segun estimaciones del
Ministerio de Agricultura.

Aunque la produccién esta extendida por todo el terri-
torio nacional, destacan con una mayor produccién de
patata Castilla y Ledn (36,7% del total en 2022), Galicia
(19,7%), Andalucia (15,6%) y la Regioén de Murcia (8,2%).

Por variedades, en 2022 se registraron descensos en
todas las campanias (extratemprana, temprana, media
estacion y tardia). La producciéon de media estacion fue
la mayor de todas las cosechas, pero no llegé a 815.000
toneladas, muy por debajo del millon de toneladas de
campafas anteriores.

Parte de la superficie destinada en Espafia al cultivo de
patata es ecoldgica. De acuerdo con los datos del Minis-
terio de Agricultura, al comenzar el afo habia registradas
1.481 hectareas de tubérculos y otras raices.

La produccion de patata ecoldgica esta distribuida por
toda la geografia nacional, en mayor o menor medida. An-
dalucia es la regién con mayor superficie (718 hectareas),
seguida de Castillay Ledn.

COMERCIO EXTERIOR DE PATATA

Respecto al comercio exterior, como es habitual, en 2022
Espafia volvio a ser un pais netamente importador de pa-
tata, porque ademas las compras exteriores se incremen-
taron notablemente.

Asi, se importaron 1,05 millones de toneladas de patata,
un 19% mas que un afo antes, por valor de 364 millones
de euros.

En cuanto a las exportaciones espafiolas de patata,
ese ano aumentaron un 9% las salidas en volumen,

164



de Patatas \

Gentfeaco 150 9001 por

* Iberica

ESPMDD0021234

Las vemos nacer y crecer.
Y, claro, al final nos cogen carifio.
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE ALCACHOFAS POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA

ANDALUCIA

CATALUNA

COMUNIDAD VALENCIANA
LARIOJA

MURCIA

NAVARRA

OTRAS CCAA

TOTAL ESPANA

FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE ALCACHOFAS EN EL MUNDO, EN LA UE

2020
24,6
114
60,8
18
89,8
12,6
41
205,1

2021
22,4
77
66,8
2
94,8
11,7
34
208,8

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

MUNDO
UE
ESPANA

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2020
15617
609
205,1

2021
1,637
620
208,8

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE PIMIENTO FRESCO

POR COMUNIDADES AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA

ANDALUCIA

ARAGON

BALEARES
CASTILLA-LA MANCHA
CATALUNA
COMUNIDAD VALENCIANA
EXTREMADURA
GALICIA

LARIOJA

MURCIA

NAVARRA

OTRAS CCAA

TOTAL ESPANA
FUENTE: MAPA

PRODUCCIS)NES DE PIMIENTO EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

MUNDO
UE
ESPANA

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2020
1.047,9
1,6
1,6
40,9
45
69,8
29,9
56
6,2
165,0
21,1
25,5
1.470

2020
38.100

2.908,1

1.470

2021
1.068,3
28
13
4,7
5
72
27,6
48,1
6,5
181,7
31,3
22,7
1.508,2

2021
38.200
3.000
1.508,2

2022
20,1
95
68,5
2,1
78
95
14,2
201,9

2022
1.525
610
201,9

2022
1.123,7
24
1,3
43,2
38
60,7
23
Al
6,3
185,6
335
17,6
1572

2022
38.300
3.100
1572

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE JUDIAS VERDES POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021
ANDALUCIA 31,7 316
CATALUNA 6,3 59
COMUNIDAD VALENCIANA 6,7 55
GALICIA 50,7 522
LARIOJA 21,2 18,2
OTRAS CCAA 31,4 338
TOTAL ESPANA 148 147,2
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE JUDIAS VERDES EN EL MUNDO, EN LA UE

2022
31,7
5,7
36
48,2
17,6
36
142,7

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021
MUNDO 23.277 23.280
UE 1.026 1.030
ESPANA 148 147,2

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2022
23.260
1.025
142,7

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE CEBOLLAS POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021
ANDALUCIA 1834 2184
ARAGON 75,3 72,4
BALEARES 36 38
CANARIAS 80 6,6
CASTILLAY LEON 75,3 84,4
CASTILLA-LA MANCHA 702,3 7528
CATALUNA 36,1 45,1
COMUNIDAD VALENCIANA 66,7 104,8
EXTREMADURA 31 2
GALICIA 31,0 31,2
LARIOA 24 2
MADRID 49,5 444
MURCIA 34,2 50,6
NAVARRA 25 31
OTRAS CCAA 38 39
TOTAL ESPANA 1.299,7 1.4534
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE CEBOLLAS EN EL MUNDO, EN LA UE

2022
1235
80,7
338
6,5
83,3
608,1
39,4
65,5
1,7
31,8
18
19,6
39
234
35
1.131,6

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

2020 2021
MUNDO 104.555 104.650
UE 6.648 6.750

ESPANA 1.299,7 1.453,4

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2022
104.300
6.400
1.131,6




hasta 366.300 toneladas, por un valor de 137 millones
de euros, segun los datos de Comercio.

PATATAS EN LAUEY EN EL MUNDO

En la Union Europea, la importancia econdmica del
sector de la patata dentro de la agricultura es mucho
mayor que en Espafia. A efectos de calcular la renta
agraria anual, la patata represent6é en 2022 casi el
3% del valor de la Produccion Agraria final. El valor
aportado por este subsector a la renta agraria comu-
nitaria alcanzo los 15.709 millones de euros anules.
La produccioén total de la UE ascendi6 a 53,6 millo-
nes de toneladas, un volumen ligeramente inferior
al de 2021. Junto con Espafa, los paises con mayor
produccién de patata fueron Francia (16% del total),
Holanda (13%) y Alemania (12%). Otros paises con
produccién importante de patata en la UE son Irlan-
day Bélgica.

El sector de la patata comunitaria tiene una ventaja
competitiva en los mercados internacionales, espe-
cialmente en los subsectores de las patatas de siem-
bray los productos transformados.

A nivel mundial, la produccién de patata en 2022 su-
peré los 375 millones de toneladas, segun estimacio-
nes. Ademas de la Unién Europea, otros grandes pai-
ses productores de patata son China (20% del total),
India y Estados Unidos.

BONIATO, BATATA Y CHUFA

Al margen de la patata, que es el tubérculo por exce-
lencia mas cultivado en Espania, también hay pequefias
producciones dentro de la misma familia, que no estan
muy extendidas por el territorio nacional pero que en
algunas zonas son importantes, como es el caso de la
chufa en la Comunidad Valenciana.

En 2022 se sembraron 1.683 hectareas de batatay unas
318 hectareas de chufa, ademas de 52 hectareas de
otros tubérculos, segun los datos del Ministerio de Agri-
cultura.

La produccion de batata anual ronda las 6.000 tonela-
das, que se producen en Canarias y en Andalucia (en
Malaga fundamentalmente). Por su lado, anualmente
también se recogen en Espafia cerca de 90.000 tonela-
das de boniatos y 11.500 toneladas de chufa, un peque-
fo tubérculo con forma de nudos que procede de las
raices de la “juncia avellanada” (Cyperus esculentus).
La chufa es la base para elaborar la afamada horchata
valenciana, una bebida refrescante que también se con-
sume como postre. &

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE BERENJENA POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA
ANDALUCIA
CATALUNA

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA
OTRAS CCAA
TOTAL ESPANA
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE BERENJENA EN EL MUNDO, EN LA UE

2020
2458
33
12,7
48
15,6
282,2

2021
2308
38
12,6
44
137
2653

2022
249,6
28
11,8
5
12,3
2816

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

MUNDO
UE
ESPANA

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2020

56.619

852
282,2

2021

56.600

830
265,3

2022
56.650
850
2816

PRODUCCIONES ESPANOLAS DE CALABACINES POR COMUNIDADES

AUTONOMAS (Miles de toneladas)

CCAA
ANDALUCIA
BALEARES
CANARIAS
CATALUNA

COMUNIDAD VALENCIANA

NAVARRA
GALICIA
MURCIA
OTRAS CCAA
TOTAL ESPANA
FUENTE: MAPA

PRODUCCIONES DE CALABACINES EN EL MUNDO, EN LA UE

2020
5229
41
23
8,2
21,2
10,2
6,8
17,6
17,2
631,2

2021
530,4
39
23,2
79
18,8
7.2
6,9
18,8
21,1
638,2

2022
5188
4
23,2
6,2
20,7
71
59
20,7
10,6
617,2

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

MUNDO
UE
ESPANA

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

PRODUCCIONES DE ZANAHORIAS EN EL MUNDO, EN LA UE

2020

40.951

4693
3928

2021

40.980

4.720
428,7

2022
40.900
4700
382,2

Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

MUNDO
UE
ESPANA

FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT

2019

41.249

4736
386,2

2020

40.951

4.693
392,8

2021
40.980
4.720
417
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PRODUCCIONES ESPANOLAS DE ZANAHORIAS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS (Miles de toneladas)

PRODUCCIONES DE AJOS EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)

CCAA 2020 2021 2022 2020 2021 2022
ANDALUCIA 150,2 163 157,7 MUNDO 28.054 28.100 27.950
CASTILLAY LEON 189,0 207,5 168,9 UE 400,8 440 380
CASTILLA-LA MANCHA 16,4 20,1 178 ESPANA 269,1 3157 2106
COMUNIDAD VALENCIANA 94 89 87 FUENTES: MAPA, FAQ Y EUROSTAT
GALICIA ar 26 28 PRODUCCIONES ESPAROLAS DE COLIFLORES POR COMUNIDADES
LARIOA 9,1 1,1 11 AUTONOMAS (Miles de toneladas)
OTRAS CCAA 16 15,6 15,3 CCAA 2020 2021 2022
TOTAL ESPANA 3928 4287 382,2 ANDALUCIA 614 422 413
FUENTE: MAPA CATALURNA 85 87 838
COMUNIDAD VALENCIANA 29,2 36,3 36
. LA RIOJA 97 95 8
PRODUCCIONES ESPAROLAS DE PEPINOS POR COMUNIDADES
AUTONOMAS (Miles de toneladas) b 341 505 397
e p— o o NAVARRA 49,7 35,3 24,8
ANDALUCIA 7043 6716 6282 OTRAS CCAA 231 244 318
TOTAL ESPARA 215, 208, 1904
CANARIAS 352 176 17,7 OTALES 58 069 %
. FUENTE: MAPA
CATALUNA 95 6,5 57
COMUNIDAD VALENCIANA 6,7 63 6,5 PRODUCCIONES DE COLIFLORES EN EL MUNDO, EN LA UE
EXTREMADURA 33 33 33 Y EN ESPANA (Miles de toneladas)
MADRID 138 13,5 65 A A gl
MURCIA 189 196 0 MUNDO 25,532 25,500 25.450
UE 21752 2.150 2100
NAVARRA 01 02 02 =
ESPANA 21538 2069 1904
OB B 32 73 43 FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT
TOTAL ESPANA 795 7459 6724
FUENTE: MAPA PRODUCCIONES ESPANOLAS DE BROCOLI POR COMUNIDADES
AUTONOMAS (Miles de toneladas)
CCAA 2020 2021 2022
PRODUCCIONES DE PEPINOS EN EL MUNDO, EN LA UE ANDALUCIA 72 571 29
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)
CASTILLA-LA MANCHA 237 26,2 275
2020 2021 2022
ARAGON 66,7 64,1 64,3
MUNDO 9.259 9.250 9.200
COMUNIDAD VALENCIANA 68,2 54,4 422
UE 2712 2670 2,600
i EXTREMADURA 2504 238 201
ESPARNA 795 7459 6724 RN 8 59,6 202
FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT NAVARRA 38,1 6 325
OTRAS CCAA 5909 5354 486,7
PRODUCCIONES ESPANOLAS DE AJOS POR COMUNIDADES TOTAL ESPANA 5319 5909 5373
AUTONOMAS (Miles de toneladas) FUENTE: MAPA
CCAA 2020 2021 2022
ANDALUCIA 683 4 29 PRODUCCIONES DE BROCOLI EN EL MUNDO, EN LA UE
Y EN ESPANA (Miles de toneladas)
CASTILLA-LA MANCHA 161,7 2018 177,7 2020 2021 2022
CASTILLAY LEON 185 19,2 187 “MUNDO 2573 25,700 25 630
TOTAL ESPANA 269,1 3157 270,6 ESPANA 590,9 535,4 4867
FUENTE: MAPA FUENTES: MAPA, FAO Y EUROSTAT. * Incluye coliflor

168



FRUTAS Y HORTALIZAS

| sector de las frutas y hortalizas sali6 fortalecido

de la pandemia y empleé 2022 para fomentar las
fusiones, la concentracion de la oferta y para ser méas
eficiente y sostenible.

El peso del sector hortofruticola en la produccién agri-
cola espafola es muy grande, asi como también en la
exportacién y el empleo agrario. Espaia es la primera
potencia productora dentro la Unién Europea (UE) y
la octava del mundo, mientras que también es uno de
los paises que mas exporta. La produccién de frutas 'y
hortalizas esta presente en todas las comunidades au-
tonomas. En 2022, Andalucia produjo el 34% del total
nacional; la Comunidad Valenciana el 16%, la Regién
de Murcia el 13% y Extremadura el 9%.

Tradicionalmente, el sector hortofruticola se ha carac-
terizado por su elevado grado de atomizacién, pues
estd compuesto por un gran numero de pequefios y
medianos productores, muchos de ellos integrados en
cooperativas.

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

En Espafa habia en 2022 cerca 500 organizaciones de
productores de frutas y hortalizas, asi como también
11 asociaciones que integran a organizaciones de
productores. Asimismo, trabajaban en el sector unos

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE FRUTAS
Y HORTALIZAS FRESCAS

EMPRESA VENTAS Mill. Euros
AMC Group Fresh and Juice, S.A (*) 1375
Coop. ANECOOP 7984
Sanlucar Fruit, S.L. Grupo 700
Grupo Eurobanan 577
Unica Fresh, S.L. 500 (1)
Grupo Nufri 450
Grupo MartiNavarro (Citri&Co) 380
Agroponiente, S.A-Grupo 340
Garcia Aranda, S.L 320
Alhdndiga La Unién, S.A. 318,31

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2021. *Incluye la facturacion de otras producciones.(1) Estimacion

10.000 operadores, entre centrales de manipulado, co-
mercializadoras, etc.

Por su lado, el INE en su directorio de empresas cifraba
en 1.456 las dedicadas al procesadoy conservacion de
frutasy hortalizas, De éstas, s6lo 2 tenian méas de 1.000
trabajadores y 12, entre 500 y 900.

El sector hortofruticola genera alrededor de 400.000
puestos de trabajo directos y 80.000 indirectos en labo-




COMERCIALIZACION DE FRUTAS EN LA RED DE MERCAS 2022 COMERCIALIZACION DE ERUTAS Y HORTALIZAS / 2022

(PORCENTAJES)
i) MILLONES
Tropicales, exéticas 31% MERCAS TONELADAS  DE EUROS
Platano 19% MERCALICANTE 272914 40
Kiwi 3% MERCASTURIAS 63.012 0,9
Pifia 3% MERCABADAJOZ 2.899 0,0
Aguacate 2% MERCABARNA 2.244.296 33,1
Caqui 1% MERCABILBAO 229.409 34
Otros 3% MERCACORDOBA 47.048 0,7
Citricos 25% MERCAGALICIA 6.824 0,1
Naranja 17% MERCAGRANADA 142.655 2,1
Mandarina 4% MERCAIRUNA 24281 04
Limén 3% MERCAJEREZ 31.254 05
Otros 1% MERCALASPALMAS 154.420 2,3
Semilla, pepita 18% MERCALEON 15.855 0,2
Manzana 10% MERCAMADRID 2.054.819 30,3
Pera 5% MERCAMALAGA 252.925 37
Uva 3% MERCAMURCIA 103.444 15
Otros - MERCAOLID 136.321 2,0
Cucurbitaceas 12% MERCAPALMA 180.835 2,7
Sandia 6% MERCASALAMANCA 35.707 05
Melén 6% MERCASANTANDER 25.158 04
Hueso 10% MERCASEVILLA 315.053 46
Melocoton 4% MERCATENERIFE 85.706 13
Nectarina 2% MERCAVALENCIA 197515 29
Ciruela 1% MERCAZARAGOZA 166.949 25
Cerezay picota 1% TOTAL RED 6.789.300 100,0
Albaricoque 1% FUENTE: Mercasa.
Paraguayo 1%

Pequefias, berries 3%

Freson-Fresa

0,
*Aparte algunas cantidades de Frambuesa, Mora, Grosella ... 5%

Frutos secos

0,
Castafia, Nuez, Détil, Cacahuete, Almendra, Pistacho, Avellana ... 1%

Otras Frutas 2%

TROPICALES, EXOTICAS 31%
CITRICOS

SEMILLA, PEPITA
CUCURBITACEAS
HUESO

PEQUERNAS, BERRIES
FRUTOS SECOS

OTRAS FRUTAS

35
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res de manipulacién y distribucion dentro de las zonas
productivas, segun estimaciones de FEPEX, la Federa-
cion Espafiola de Asociaciones de Productores Exporta-
dores de Frutas, Hortalizas, Flores y Plantas Vivas.

La modernizacidn del sector y la realizacién de im-
portantes inversiones que pretenden diversificar las
ofertas y ganar peso en los mercados internaciona-
les son los principales rasgos que caracterizan en la
actualidad a las grandes empresas hortofruticolas
espafolas.

El cooperativismo estd muy presente en este sector,
tanto por el numero de cooperativa que operan, como
por su volumen de produccidén y comercializacion.

El principal operador del mercado nacional de frutas
y hortalizas frescas registré en 2022 una facturacién
superior a los 1.375 millones de euros, en la que esta
incluida la aportacion de otras lineas de negocio rela-
cionadas con este sector. El segundo grupo en el ran-
king de las primeras diez empresas se acerco a los 798
millones de euros, mientras que el tercero se acerco a
los 700 millones de euros; el cuarto se situé en los 577
millones de euros y el quinto alcanzé los 520 millones
de euros.

3

o .'_'A- il )
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ESTRUCTURA EMPRESARIAL MAYORISTA

Respecto a la estructura empresarial que forma el esla-
bén mayorista, la Red de Mercas cuenta con 1.107 em-
presas mayoristas hortofruticolas, que en 2022 comer-
cializaron 6.789.300 toneladas de frutas, hortalizas y
patatas. Por subgrupos, de las ventas totales 3.647.391
toneladas fueron frutas; 2.158.209 toneladas fueron
hortalizas y 983.700 toneladas fueron patatas.

Estas empresas operan en un marco de competencia,
transparencia de mercado, seguridad en las relaciones
contractuales y formacién de precios, para atender a
un amplio colectivo de compahias detallistas en todos
los formatos: mas de 100.000 comercios especializa-
dos en toda Espafia (en mas de un 70% agrupados en
mercados municipales); las cadenas de supermercados
regionales y nacionales (que en mayor o menor medida
también se abastecen del colectivo de empresas que
operan desde la Red de Mercas) y las empresas de hos-
teleria, restauracion y consumo institucional.

La mayoria de las empresas estan asociadas en distin-
tas organizaciones y asociaciones, cuyo objetivo es la
representacion y gestion de diferentes servicios nece-
sarios para su actividad.




COMERCIALIZACION DE HORTALIZAS Y PATATAS EN LA RED DE MERCAS
2022 (PORCENTAJES)

HORTALIZAS Y PATATAS

30%
31%
18%
6%
3%
2%
1%
1%
12%
9%
1%
1%
1%
10%
6%
2%
1%
1%
5%
5%

Patatas
Fruto
Tomate
Pimiento
Calabacin
Pepino
Berenjena
Otros
Bulbo
Cebolla
Puerro
Ajo
Cebolleta
Hoja
Lechuga
Coles
Apio
Otros
Raiz
Zanahoria
Otros
3%
1%
1%
1%
2%
2%

Inflorescencia
Coliflor
Alcachofa
Brécoli

Leguminosa, semilla
Judia Verde
Otros

2%

1%

1%

2%

Champifidn, otras setas
Tallo
Espérrago

Otras Verduras y Hortalizas (15% IV y V gama)

PATATAS 30%
FRUTO 31%

BULBO
HOJA
RAZ
INFLORESCENCIA
LEGUMINOSA, SEMILLA
CHAMPIFION, OTRAS SETAS
TALLO
OTRAS VERD. Y HORT.
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CONSUMO Y GASTO
EN HORTALIZAS FRESCAS

Durante el afio 2022, los hogares espafioles consu-
mieron 2.322,7 millones de kilos de hortalizas fres-
cas y gastaron 4.945,7 millones de euros en estos
productos. En términos per céapita, se llegd a 50,2
kilos de consumo y 106,9 euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a los tomates
(11,5 kilos por persona y afio), lo que representa un
22,9% del consumo total de hortalizas frescas, se-
guido de las cebollas (6,1 kilos per céapitay 12,2%
del consumo total) y de los pimientos (4,2 kilos per
capita y 8,4% de consumo). Por su parte, las lechu-
gas, escarolas y endivias representan consumos
menores, alcanzando los 3,6 kilos por persona al
afio (7,2% del consumo total de hortalizas frescas).

En términos de gasto, los tomates concentran el
22,2%, con un total de 23,8 euros por persona, se-
guido de las lechugas, escarolas y endivias, con el
9,6% y un total de 10,3 euros por persona. A con-
tinuacion, se encuentra el pimiento, que alcanza el
8,5% del gasto total en hortalizas frescas (9,1 euros
por persona); y las cebollas, con un porcentaje del
8,0% y 8,6 euros por persona.
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CONSUMO Y GASTO EN HORTALIZAS FRESCAS DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTAL HORTALIZAS FRESCAS 2.322,7 50,2 49457 106,9
TOMATES 5339 115 1.101,1 238
CEBOLLAS 2834 6,1 397,7 8,6
AJOS 30,1 0,7 140,3 30
COLES 56,5 1,2 735 1,6
PEPINOS 89,2 1,9 153,6 33
JUDIAS VERDES 62,8 14 231,0 5,0
PIMIENTOS 1934 42 420,2 9,1
CHAMPINONES Y OTRAS SETAS 50,9 1,1 237,0 5,1
LECHUGA, ESCAROLAY ENDIVIA 167,3 36 4783 10,3
ESPARRAGOS 234 05 75,0 1,6
VERDURAS DE HOJA 55,2 1,2 1514 33
ACELGA 34,3 07 72,0 1,6
BERENJENAS 63,2 14 114,2 25
ZANAHORIAS 1414 31 145,8 32
CALABACINES 155,0 34 269,3 538
OTRAS HORTALIZAS Y VERDURAS 4170 9,0 957,3 20,7
BROCOLI 478 1,0 92,2 2,0
ALCACHOFAS 51,9 1,1 106,9 2,3
APIO 17,5 04 28,7 0,6
COLIFLOR 27,1 06 46,3 1,0
VERDURAS Y HORTALIZAS IV GAMA 139,5 30 533,3 11,5
PUERRO 40,1 09 121,6 2,6
EVOLUCION DE LA DEMANDA

Durante los ultimos cinco afos, el consumo de hortali-
zas frescas ha contado con distintas oscilaciones que
suponen un descenso final de 6,7 kilos por persona
mientras que el gasto ha experimentado un incremen-
to de 4,7 euros per cépita, con una influencia notable
del aio 2020 motivada por los efectos de la COVID-19.
En el periodo 2018-2022, el consumo mas elevado se
produjo en el afio 2020 (63,9 kilos), mientras que el ma-

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO EN HORTALIZAS
FRESCAS, 2018-2022

kilos
70

euros
140

63,9

56,9 56,9

120 60

100 50

80 40

60 30

40 20

20 10

107,0

2018 2019 2020

I Euros por persona

2021 2022
4l Kilos por persona

yor gasto también tuvo lugar en el ejercicio 2020 (124,7
euros por consumidor).

En la familia de hortalizas frescas, la evoluciéon del
consumo per capita durante el periodo 2018-2022 ha
sido desigual para cada tipo de producto. Respecto a
la demanda de 2018, el consumo de todos los produc-
tos analizados ha disminuido, con la Unica excepcién
de lechugas, escarolas y endivias que cuentan con un
ascenso.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPOS DE HORTALIZAS FRESCAS
(2018=100), 2018-2022

150

129,7

130

110

20

70

50

30

2018 2019 2020 2021 2022

4% TOMATES - CEBOLLAS
- LECHUGAS, ESCAROLAS - HORTALIZAS IV GAMA
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DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE HORTALIZAS FRESCAS
EN LOS HOGARES CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*

E f

ADULTOS INDEPENDIENTES
PAREJAS ADULTAS SIN HUJOS
-60-50 -40 -30-20-10 0 10 20 30 40 50 60 70 80

71,5
68,8
46,8
27,1
6,6
51,5
-15,1
25,0
7,9
3,0
3,6
1,6
7,0
-43,0
374
12,6
42,2
78,9
65,8
7,9
31,8
-43,7
18,6
-16,1
-38,6
51,5
28,8
-8,8
-0,2
2,3
20,0

HOGARES MONOPARENTALES
PAREJAS CON HIJOS MAYORES
PAREJAS CON HIJOS PEQUENOS
PAREJAS JOVENES SIN HIJOS
JOVENES INDEPENDIENTES
>500.000 HAB

100.001 A 500.000 HAB

10.001 A 100.000 HAB

2.000 A 10.000 HAB

<2.000 HAB

5Y MAS PERSONAS

4 PERSONAS

3 PERSONAS

2PERSONAS

1 PERSONA

>65 ANOS

50 A 64 ANOS

35A49 ANOS

<35 ANOS

NO ACTIVA

ACTIVA

NINOS 6 A 15 AfIOS

NINOS <6 ANOS

SIN NIOS

BAJA

MEDIA BAJA

MEDIA

ALTAY MEDIA ALTA

* Media nacional = 50,2 kilos por persona

CUOTA DE MIERCADO

En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
recurrieron mayoritariamente para realizar sus adqui-
siciones de hortalizas frescas a los supermercados
(44,9% de cuota de mercado). Los establecimientos
especializados alcanzan en estos productos una
cuota del 27,7%, mientras que los hipermercados
concentran el 7,6%. El autoconsumo, por su parte, su-
pone el 9,2%, mientras que los mercadillos acaparan
el 5,3% Las otras formas comerciales representan el
5,3% restante.

CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE HORTALIZAS
FRESCAS POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022

SUPERMERCADOS

COMERCIO
ESPECIALIZADO

OTRAS FORMAS
COMERCIALES

AUTOCONSUMO
MERCADILLOS

HIPERMERCADOS

75 100

DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

En términos per capita, el consumo de hortalizas frescas
durante el afio 2022 presenta distintas particularidades:

» Los hogares de clase alta y media alta cuentan con
el consumo méas elevado, mientras que los hogares
de clase baja tienen el consumo mas reducido.

* Los hogares sin nifios consumen mas cantidad de
hortalizas frescas, mientras que los consumos mas
bajos se registran en los hogares con nifios meno-
res de 6 afos.

» Sila persona encargada de hacer la compra no tra-
baja, el consumo de hortalizas frescas es superior.

* Enlos hogares donde compra una persona con mas
de 65 anos, el consumo de hortalizas frescas es mas
elevado, mientras que la demanda mas reducida se
asocia a los hogares donde la compra la realiza una
persona que tiene menos de 35 afios.

* Los hogares formados por una persona muestran
los consumos mas elevados de hortalizas frescas,

mientras que los indices se van reduciendo a medi-
da que aumenta el nimero de miembros del ndcleo
familiar.

» Los consumidores que residen en grandes nucleos
de poblacién (mas de 500.000 habitantes) cuentan
con mayor consumo per capita de hortalizas fres-
cas, mientras que los menores consumos tienen
lugar en los municipios con censos de 10.001 a
100.000 habitantes.

» Por tipologia de hogares, se observan desviaciones
positivas con respecto al consumo medio en el caso
de retirados, adultos y jovenes independientes y pa-
rejas adultas sin hijos, mientras que los consumos
mas bajos tienen lugar entre las parejas con hijos,
independientemente de la edad de los mismos, en
los hogares monoparentales, y en el caso de las pa-
rejas jovenes sin hijos.

» Finalmente, por comunidades auténomas, Aragon,
Navarra y Cataluia cuentan con los mayores consu-
mos mientras que, por el contrario, la demanda mas
reducida se asocia a Cantabria, Asturiasy La Rioja. m
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CONSUMO Y GASTO EN PATATAS

Durante el afio 2022, los hogares espafoles consu-
mieron 1.222,0 millones de kilos de patatas y gastaron
1.333,1 millones de euros en este producto. En térmi-
nos per capita, se llegd a 26,4 kilos de consumoy 28,8
euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a las patatas fres-
cas (18,3 kilos por persona y afo), seguido de las pa-

tatas procesadas (1,4 kilos per capita) y de las patatas
congeladas (1,0 kilos per capita). En términos de gas-
to, las patatas frescas concentran el 62,5%, con un to-
tal de 18,0 euros por persona, las patatas procesadas
el 32,6%, con un total de 9,4 euros por persona, y las
patatas congeladas, con un porcentaje del 49%y 1,4
euros por persona.

CONSUMO Y GASTO EN PATATAS DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTAL PATATAS 1.222,0 26,4 1.333,1 288
PATATAS FRESCAS 847,38 18,3 8332 18,0
PATATAS CONGELADAS 464 1,0 66,1 14
PATATAS PROCESADAS 65,6 14 4338 94
PATATAS FRITAS 54,9 1,2 4157 9,0
EVOLUCION DE LA DEMANDA

Durante los ultimos afos, el consumo y el gasto de
patatas ha contado con distintas oscilaciones tanto
al alza como a la baja. En el periodo 2018-2022, el
consumo mas elevado tuvo lugar en el afio 2020 (32,1
kilos) y el gasto mas significativo también en el afio
2020 (31,2 euros por consumidor).

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO
EN PATATAS, 2018-2022

euros
35

kilos
35

32,1

30
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I Euros porpersona - Kilos por persona

En la familia de patatas, la evolucion del consumo per
capita durante el periodo 2018-2022 ha sido bastante
parecida en las distintas variedades. Respecto a la de-
manda de 2018, el consumo de patatas congeladas y
patatas procesadas se eleva mientras que, por el con-
trario, se reduce el consumo de patatas frescas.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPQS DE PATATAS

(2018=100), 2018-2022
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DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

En términos per capita, el consumo de patatas duran-
te el afio 2022 presenta distintas particularidades:

* Los hogares de clase alta y media alta cuentan con
el consumo mas elevado, mientras que los hogares
de clase baja tienen el consumo mas reducido.

* Los hogares sin nifios consumen mas cantidad de
patatas, mientras que los consumos mas bajos se re-
gistran en los hogares con nifios menores de 6 afos.

» Sila persona encargada de hacer la compra no tra-
baja, el consumo de patatas es superior.

* Enlos hogares donde compra una persona con mas
de 65 afios, el consumo de patatas es mas elevado,
mientras que la demanda mas reducida se asocia a
los hogares donde la compra la realiza una persona
que tiene menos de 35 afnos.

* Los hogares formados por una persona muestran los
consumos mas elevados de patatas, mientras que los
indices se van reduciendo, alcanzandose los niveles
menores en los hogares con cinco 0 mas miembros.

* Los consumidores que residen en pequenos nucleos
de poblacion (menos de 2.000 habitantes) cuentan
con el mayor consumo per céapita de patatas, mien-
tras que los menores consumos tienen lugar en los
centros urbanos de 2.000 a 100.000 habitantes.

» Por tipologia de hogares, se observan desviaciones
positivas con respecto al consumo medio en el caso
de retirados, adultos y jovenes independientes, pa-
rejas adultas sin hijos y parejas con hijos mayores,
mientras que los consumos mas bajos tienen lugar
entre las parejas con hijos pequefios, las parejas jo-
venes sin hijos, las parejas con hijos mayores y los
hogares monoparentales.

+ Finalmente, por comunidades auténomas, Galicia,
Baleares y Asturias cuentan con los mayores consu-
mos, mientras que, por el contrario, la demanda mas
reducida se asocia a Castilla y Ledn, Extremadura y
La Rioja.

CUOTA DE MIERCADO

En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
recurrieron mayoritariamente para realizar sus adqui-
siciones de patatas a los supermercados (38,7% de
cuota de mercado). El establecimiento especializado
alcanza en este producto una cuota del 31,1%, mien-
tras que el hipermercado concentra el 8,5%. El auto-
consumo representa un 6,6%, mientras que los merca-
dillos tienen una cuota de mercado del 4,3%. Las otras
formas comerciales acaparan el 10,8% restante. m

DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE PATATAS
EN LOS HOGARES CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*

RETIRADOS 51,7
ADULTOS INDEPENDIENTES 48,9
PAREJAS ADULTAS SIN HIJOS 30,3
HOGARES MONOPARENTALES -16,7
PAREJAS CON HIJOS MAYORES 1,5
PAREJAS CON HIJOS PEQUENOS -42,1
PAREJAS JOVENES SIN HIJOS -15
JOVENES INDEPENDIENTES 6,2
>500.000 HAB 0,5
100.001 A 500.000 HAB -0,2
10.001 A 100.000 HAB -0,6
2.000 A 10.000 HAB -0,6
<2.000 HAB 4,7
5Y MAS PERSONAS -25,3
4 PERSONAS -23
3 PERSONAS -7,6
2 PERSONAS 23,1
1 PERSONA 52,5
>65AN0S a6
50 A 64 ANOS 11,1
35 A 49 ANOS -23,8
<35AN0S -37,4
NO ACTIVA 18,5
ACTIVA -15,1
NINOS 6 A 15 ANOS -23,2
NINOS < 6 ANOS -42,1
SIN NIOS 20,2
BAJA -6,4
MEDIA BAJA -4
MEDIA 2,1
ALTAY MEDIA ALTA h 16,4
-50 -40 -30 220 -10 0 10 20 30 40 50 60
* Media nacional = 26,4 kilos por persona
CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE PATATAS
POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022
SUPERMERCADOS 38,7
COMERCIO o
ESPECIALIZADO D
OTRAS FORMAS
COMERCIALES
AUTOCONSUMO
MERCADILLOS
HIPERMERCADOS
50 75 100
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CONSUMO Y GASTO
EN FRUTAS FRESCAS

Durante el afio 2022, los hogares espafoles consumie-
ron 3.731,1 millones de kilos de frutas frescas y gasta-
ron 7.242,8 millones de euros en estos productos. En
términos per capita, se llegd a 80,7 kilos de consumo y
156,6 euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a las naranjas y
mandarinas (19,5 kilos por persona y afo), lo que re-
presenta un 24,1% del consumo total de frutas frescas,
seguido de los melonesy sandias (13,2 kilos per cépita
y 16,4% del consumo total), de los platanos (11,6 kilos
per capitay 14,4% de consumo) y de las manzanas (8,6
kilos per capitay 10,7% de consumo).

En términos de gasto, las naranjas y mandarinas con-
centran el 16,3%, con un total de 25,6 euros por perso-
na, seguido de los platanos, con el 14,0% y un total de
22,0 euros por persona. A continuacion, se encuentran
las manzanas, con un porcentaje del 8,8% y 13,8 euros
por persona al afio; y los melones y sandias, que alcan-
zan el 10,7% del gasto total en frutas frescas (16,7 eu-
ros por persona).

CONSUMO Y GASTO EN FRUTAS DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTAL FRUTAS FRESCAS 3.731,1 80,7 72428 156,6
NARANJAS 631,6 137 706,8 15,3
MANDARINAS 266,7 58 4765 10,3
LIMONES 96,2 2,1 1804 39
PLATANOS 535,3 16 10186 22,0
MANZANAS 3974 8,6 638,8 138
PERAS 190,0 41 3473 75
MELOCOTONES 97,0 2,1 2541 55
NECTARINAS 68,4 15 158,0 34
ALBARICOQUES 25,7 06 71,2 1,5
FRESAS Y FRESONES 112 24 4108 89
MELON 309,6 67 4105 89
SANDIA 3009 65 359,0 78
CIRUELAS 56,4 1,2 1346 29
CEREZAS 475 1,0 209,2 45
UVAS 104,7 23 331,0 72
KIWI 1197 26 430,7 93
AGUACATE 82,1 18 321,0 69
PINA 68,3 15 134,1 29
OTRAS FRUTAS FRESCAS 2222 48 650,1 14,1
FRUTAS IV GAMA 174 25 2704 58
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DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

EVOLUCION DE LA DEMANDA

En términos per cépita, el consumo de frutas frescas
durante el afio 2022 presenta distintas particularidades:

* Los hogares de clase alta y media alta cuentan con
el consumo mas elevado, mientras que los hogares
de clase media tienen el consumo més reducido.

* Los hogares sin nifios consumen mas cantidad de
frutas frescas, mientras que los consumos mas ba-
jos se registran en los hogares con nifios menores
de 6 anos.

» Sila persona encargada de hacer la compra no tra-
baja, el consumo de frutas frescas es superior.

* Enlos hogares donde compra una persona con mas
de 65 anos, el consumo de frutas frescas es mas
elevado, mientras que la demanda mas reducida se
asocia a los hogares donde la compra la realiza una
persona que tiene menos de 35 afos.

* Los hogares formados por una persona muestran
los consumos mas elevados de frutas frescas, mien-
tras que los indices se van reduciendo a medida que
aumenta el nUmero de miembros del ncleo familiar.

* Los consumidores que residen en nucleos urbanos
entre 10.000 y 100.000 habitantes cuentan con me-
nor consumo per céapita de frutas frescas, mientras
que los mayores consumos tienen lugar en los nu-
cleos de poblacién con censos de mas de 500.000
habitantes.

* Por tipologia de hogares, se observan desviacio-
nes positivas con respecto al consumo medio en el
caso de retirados, adultos independientes y parejas
adultas sin hijos, mientras que los consumos mas
bajos tienen lugar entre las parejas con hijos, inde-
pendientemente de la edad de los mismos, en los
hogares monoparentales, entre las parejas jovenes
sin hijos y jévenes independientes.

» Finalmente, por comunidades autbnomas, Castilla y
Ledn, Pais Vasco y Navarra cuentan con los mayores
consumos mientras que, por el contrario, la deman-
da més reducida se asocia a Extremadura, Andalu-
cia y Castilla-La Mancha.

Durante los ultimos cinco ainos, el consumo de frutas
frescas se ha reducido (de 90,5 kilos a 80,7 kilos) aun-
que en el afio 2020 se produjo un repunte motivado
por los efectos de la pandemia que, en gran parte, se
ha corregido a la baja durante los afios 2021 y 2022.
En el periodo 2018-2022, el consumo y el gasto mas
elevados se produjeron en el afio 2020 (99,7 kilos y
170,5 euros por consumidor).

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO EN FRUTAS FRESCAS,
2018-2022

euros kilos
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En la familia de frutas frescas, la evolucion del consu-
mo per capita durante el periodo 2018-2022 ha sido
bastante pareja en todos los tipos de productos. Res-
pecto a la demanda de 2018, se produce un descenso
en el consumo de todas las variedades analizadas.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPOS DE FRUTAS FRESCAS
(2018=100), 2018-2022
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DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE FRUTAS FRESCAS CUOTA DE MERCADO
EN LOS HOGARES CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*
En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
RETIRADOS 104,4 recurrieron mayoritariamente para realizar sus ad-
ADULTOS INDEPENDIENTES 77,9 quisiciones de frutas frescas a los supermercados
PAREJAS ADULTAS SIN HIJOS 47,2 (44,6% de cuota de mercado). Los establecimientos
HOGARES MONOPARENTALES s especializados alcanzan en estos productos una cuo-
PAREIAS CON HIOS MAVORES 133 ta del 31,9%, mientras que el hipermercado concen-
PAREJAS CON HIJOS PEQUENOS -53,7 a 1270 a P
PAREJAS JOVENES SIN HIIOS 37,3 tra el 7,9%. El autoconsumo, por su parte, acapara el
JOVENES INDEPENDIENTES 3,3 4,6%, mientras que los mercadillos suponen el 5,5%.
>500.000 HAB 'I 9,4 Las otras formas comerciales representan el 5,5%
100.001 A 500.000 HAB 3,1 restante. m
10.001 A 100.000 HAB -5,2
2.000 A 10.000 HAB -4,1
<2.000 HAB 6,8
5Y MAS PERSONAS -49,1
4 PERSONAS -41,2
3 PERSONAS -16,1
2 PERSONAS 46
1PERSONA 93,7
N 90,9 2
> 65 ANOS > CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE FRUTAS
R g FRESCAS POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022
35A 49 ANOS -40,7
<35 ANOS -55,2
NO ACTIVA 27,7 SUPERMERCADOS 44,6
ACTIVA -22,6
o o COMERCIO
NINOS 6 A 15 ANOS -44,3 ESPECIALIZADO
NINOS < 6 ANOS -53,7 OTRAS FORMIAS
SIN NIfioS 30,9 COMERCIALES
BAJA -3,8
AUTOCONSUMO
MEDIABAJA -2,1
MEDIA 45 MERCADILLOS
ALTAY MEDIA ALTA ] 22,6
60 -40 20 0 20 40 60 80 100 120 HIPERMERCADOS
* Media nacional = 80,7 kilos por persona o 25 50 75 100
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CONSERVAS DE VERDURAS

| sector de las conservas vegetales experimenté en

2022 una brusca frenada, tras los buenos resulta-
dos del afo anterior. El encarecimiento generalizado
del producto fue una de la razones que frenaron el cre-
cimiento del sector.

La produccidn de conservas vegetales se concentra
en Catalufia, Andalucia, Castilla y Leén, Castilla-La
Mancha, Galicia y la Regién de Murcia. En esas cin-
co comunidades se produce alrededor del 70% de
todas las conservas vegetales espafolas.

Las empresas del sector continuaron ampliando
su oferta para atender la demanda y diversificar su
porfolio. En esa ampliacién de oferta destacaron las
producciones ecolégicas y también las amparadas
por una marca de calidad diferenciada.

La conserva vegetal mas importante en términos
del volumen comercializado es la de tomate (ente-
ro y triturado). En 2022 acaparé cerca del 40,6% de
todas las ventas en volumen, seguido a mucha dis-
tancia por las conservas de esparragos, pimientos,
judias verdes, champifiones, guisantes, maiz o alca-
chofas, entre una amplisima oferta. En términos de
valor, las conservas de esparragos superan en cuota
al resto (24,7% en 2022).

En los ultimos afos ha aumentado la demanda de
platos preparados listos para tomar, acompafados
de legumbres y de cereales como el arroz.

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

El sector empresarial de las conservas vegetales es-
taba conformado tradicionalmente por numerosos
operadores de pequeio y mediano tamafio.

Esa situacién ha ido cambiando durante los ultimos
afosy en la actualidad existen pocosy grandes gru-
pos que basan sus estrategias de futuro en la inter-
nacionalizaciény en la irrupcion en sectores afines,
como el de los platos preparados.

Muchos de esos grandes operadores han acometi-
do en los ultimos tiempos importantes operaciones
de inversién para modernizar y diversificar sus pro-
cesos de produccion.

La empresa fabricante y distribuidora de conservas
vegetales mas importante en Espafa alcanzd en
2022 unas ventas (sélo en ese segmento de su acti-

PRINCIPALES EMPRESAS FABRICANTES Y DISTRIBUIDORES
DE CONSERVAS VEGETALES

EMPRESA

VENTAS Mill. Euros

Conservas El Cidacos, S.A. * 365
Industrias Alimentarias de Navarra, S.A.U (IAN) * 2773
Compre y Compare, S.A (Grupo Celorrio) (*) 230
Eurochamp S.AT 81,1
The Real Green Food Company (*) 69,4
Conservas EI RAAL, S.L 57
Industrias Videca 55,24
Conservas Ferba, S.A. 5156
MCA Spain, S.L (*) 48
Grupo Vegetales ALSUR 23

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. *Incluye la facturacion de otras producciones.

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE LAS MERMELADAS
EMPRESA VENTAS Mill. Euros

Unilever Espafia, S.A. - Grupo * 554,25
Grupo Angel Camacho, S.L. * 2522
Grupo Helios * 235
Hero Espafia, S.A. * 180
Iberfruta-Muerza Grupo Helios (1) 98
Alcurnia Alimentacion, S.L. * 30,32
Conservas Pedro Luis, S.L * 12
Conservas Lazaya Frutas Dulces, S.A 10,1
Jumel Alimentaria, S.A (*) 9,5

Confituras Siboney, S.A (1) 18

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. * Incluye la facturacidn de otras producciones.

vidad) que superaron los 207 millones de euros.

Por su lado, la segunda se situé en torno a los 200
millones de euros y la tercera se acerca a los 180
millones de euros.

El resto de las empresas que forman el ranking de
las diez mayores facturaron entre 81 millones y 35
millones de euros.

Las marcas de distribuidor (MDD) son importantes
entre las ofertas mas consolidadas de este mer-
cado. Es el caso, por ejemplo, de las conservas de
tomate triturado y pelado donde en 2022 llegaron
hasta el 83% del total de ventas en volumen. En el
caso de las conservas de esparragos, la cuota de las
MDD ronda el 76%
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COMERCIO EXTERIOR

Tradicionalmente, la balanza del comercio exterior
de conservas vegetales es claramente favorable
para Espafa. Las exportaciones en 2022 rondaron
los 1,44 millones de toneladas, un 1% mas que en
2021, y las importaciones ascendieron a 539.613
toneladas, también por encima del afio anterior, se-
gun los datos de Comercio. La primera conserva ex-
portada en volumen es la de tomate. En estos datos
estan incluidos las compras de conserva de patata.

La primera empresa exportadora vendi6 en el exte-
rior por valor de casi 100 millones de euros, mientras
que la segunda lo hizo por un valor de 50 millones.

Mas de la mitad de las exportaciones se dirige hacia
otros paises de la Unién Europea, entre los que des-
tacan Francia, Alemania, Portugal y Paises Bajos.
Por su lado, entre los paises terceros sobresalen
Reino Unido, Jap6n y Estados Unidos.

Dentro de las exportaciones, la partida de conservas
de tomate alcanzé el mayor volumen, y ademas en
2022 tuvo mejores resultados que en el afio anterior.

En el caso de las importaciones, las principales par-
tidas fueron el maiz dulce, los pimientos, las alca-
chofas y los guisantes Los principales proveedores

de la UE son Francia, Holanda, Bélgica, Portugal y
Alemania. Por su lado, entre los paises terceros des-
tacan las conservas procedentes de Perd, China,
Turquia, Tailandia, Indonesia y Brasil.

Ademas de conservas de verduras, también hay un
comercio de conservas de frutas, encabezado por las
de melocotdn. Las exportaciones de estas conservas
han ido perdiendo peso en los ultimos afos y ronda-
ron las 98.000 toneladas en 2022. La principal partida
es la conserva de melocotén (casi la mitad del total),
seguida por la de satsuma, albaricoque y pera. m

VEGETALES CONGELADOS

| sector de los vegetales siguié creciendo en 2022
gracias a la recuperacion del canal HORECA y tam-
bién al crecimiento de la demanda internacional.

Segun la Asociacion Espafiola de Fabricantes de
Vegetales Congelados (ASEVEC), la produccién na-
cional de estos productos llega a casi 920.000 tone-
ladas. En los afos anteriores, la produccién se ha
incrementado lo que demuestra el buen momento
gue atraviesa un sector.

Por su lado, la encuesta industrial de producto que
publica el INE establecié den 912.317 toneladas la
produccion de vegetales congelados en 2022, cuyo
valor fue de 816 millones de euros.

De la produccién total de verduras congeladas, sélo
3 productos aportaron casi el 46%: el brocoli; el pi-
miento y el guisante. Por detras se situan las judias

verdes, tanto planas como redondas, la coliflor, las
zanahorias, las espinacas, los calabacines, los to-
mates o las berenjenas.

La patata, que es un tubérculo, esta también entre
los alimentos vegetales congelados que mas se pro-
duceny consumen. La produccion de patata conge-
lada en 2022 rondé las 10.400 toneladas, segun la
encuesta de productos del INE.

Al margen de estas verduras, también hay una im-
portante produccion de mezcla de vegetales conge-
lados. En este caso, los alimentos mas producidos
son menestra y ensaladilla.

Por comunidades, las que concentran mayores volu-
menes de produccion de verduras congeladas son
Navarra y Murcia. También son importantes las pro-
ducciones de Castillay Ledn, La Riojay Extremadura.
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ESTRUCTURA EMPRESARIAL

La concentracion y el predominio de grandes grupos
internacionales son los dos rasgos mas caracteristicos
del sector empresarial de productos vegetales con-
gelados. La Asociaciéon Espafiola de Fabricantes de
Vegetales Congelados (ASEVEC) estd compuesta por
ocho compafias que aglutinan al 95% de la produc-
cién nacional.

Estas empresas, segln datos de la ASEVEC, cuentan
con una superficie cultivada de 90.400 hectéareas,
cuyas producciones son tratadas en las 21 fabricas
asociadas, ademas de 4 centros logisticos. Estas em-
presas dan trabajo a méas de 4.600 personas de forma
directa y a unas 10.000 de forma indirecta. La mayor
parte de esos trabajadores son mayores de 40 afios y
estan viviendo en el mundo rural, lo que contribuye a
luchar contra la despoblacion.

Solo tres empresas asociadas a ASEVEC y ubicadas en
Navarra aportan el 70% de la produccién nacional de
vegetales.

Las tres verduras congeladas mas demandadas en el mer-
cado nacional son el guisante, las judias verdes y las espi-
nacas. Juntas acapararan el 58% de las ventas totales.

Dentro de este sector, el peso de las marcas de distri-
buidor (MDD) es muy grande. De hecho, cerca del 92%
del volumen de verduras congeladas que se comercia-
lizan en Espafna en 2022 fue con MDD.

La principal empresa del sector provee de vegetales
congelados a una de las principales cadenas de distri-
bucién alimentaria de nuestro pais y su cuota mercado
en distribucion organizada es del 50%. La produccién
de esta empresa en 2022 rondé las 400.000 toneladas,
con una facturacion que superé los 519 millones de eu-
ros, muy por encima del afio anterior en ambos casos.

La segunda empresa del sector registré una produc-
cién superior a las 237.000 toneladas, con una factura-
cién de mas de 300 millones de euros.

En el tercer escaldn del ranking se situé una empresa
que produjo en 2022 unas 120.000 toneladas y facturd
cera de 1115 millones de euros.

La produccién de vegetales congelados de Espafa
ocupa uno de los primeros puestos del ranking de la
produccion comunitaria, por detras de Bélgica.

Las empresas del sector estan representadas en la
Asociacion Europea de Fruta y Hortaliza Procesada

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE VEGETALES CONGELADOS

EMPRESA VENTAS Mill. Euros
Grupo Virto 519
Congelados de Navarra, S.A. 300
FRUVECO 115
Gelagri Ibérica 95
Ardo Foods 59
Monliz Espafia 35
Alimentaria Aragonesa (SAAR) 26,5
Transformados Agricolas de Albacete 14
Congelados El Pedéaneo (*) 16
Ultracongelados Campo Verde 14

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. *Incluye la facturacidn de otras producciones.

(PROFEL). Actualmente hay 11 asociaciones naciona-
les integradas en PROFEL, asi como también en torno
a 500 empresas dedicadas al procesado de frutas y
verduras. Los miembros de PROFEL dan empleo a méas
de 80.000 personas y producen unos cerca de 7 mi-
llones de toneladas de estos productos, de los que el
50% son vegetales congelados.

COMERCIO EXTERIOR

El subsector espafiol de productos vegetales congela-
dos tiene una fuerte vocacion internacional, con una
demanda exterior no deja de aumentar. Las principales
empresas del sector registraron incrementos en sus
ventas exteriores en 2022.

Tres empresas concentran los dos tercios de las expor-
taciones totales del sector de los vegetales congelados
y los principales mercados de exportacion son otros pai-
ses de la Unién Europea, entre los que destacan Francia,
Alemania, Bélgica, Portugal, Italia y Paises Bajos. Fuera
de la UE son destacables los envios a Reino Unido, Esta-
dos Unidos, Brasil, Canada y Arabia Saudi. Las principa-
les compaiiias espafiolas han conseguido en los Ultimos
anos diversificar su lista de clientes y también exportan
algunas partidas importantes a paises asiaticos.

El brocoli es la verdura congelada que mas se expor-
ta, seguido de los pimientos y los guisantes. Dentro de
la oferta de verduras congeladas exportadas en 2022
destacaron por su singularidad productos como el ro-
mesco, las coles de Bruselas, el apio o el cardo.

En cuanto a las importaciones, son poco importantes
en este mercado, con excepcioén de las patatas prefri-
tas y de algunas partidas de materia prima, provenien-
tes de China o Peru, que son utilizadas para la prepara-
cién de los productos finales. m
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CONSUMO Y GASTO EN FRUTAS
Y HORTALIZAS TRANSFORNMADAS

Durante el afo 2022, los hogares espafioles consu-
mieron 556,3 millones de kilos de frutas y hortalizas
transformadas y gastaron 1.381,8 millones de euros en
estos productos. En términos per capita, se llegda 12,0
kilos de consumo y 29,9 euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a las frutas y hortali-
zas en conserva (9,1 kilos por personay afio), mientras
que las frutas y hortalizas congeladas representan un

consumo de 3,0 kilos per capita. Dentro de las frutas y
hortalizas en conserva, destaca el tomate, con un con-
sumo per capita de 4,9 kilos al aio.

En términos de gasto, las frutas y hortalizas en conser-
va concentran el 78,2% del gasto, con un total de 23,4
euros por persona, mientras que las frutas y hortalizas
congeladas alcanzan un porcentaje del 21,4% y un to-
tal de 6,4 euros por persona al afio. Dentro de las frutas
y hortalizas en conserva destaca el tomate, que repre-
senta un 27,4% del total de los productos hortofrutico-
las transformados (8,2 euros per céapita).

CONSUMO Y GASTO EN FRUTAS Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTAL FRUTAS Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS 556,3 12,0 1.381,8 299
FRUTAS Y HORTALIZAS EN CONSERVA 4196 9,1 1.084,5 234
GUISANTES 10,1 02 26,5 06
JUDIAS VERDES 133 03 22,1 05
PIMIENTOS 152 03 68,2 15
ESPARRAGOS 19,8 04 122,7 27
ALCACHOFAS 80 02 403 09
CHAMPINONES Y SETAS 139 03 449 1,0
MAiZ DULCE 20,1 04 70,6 1,5
MENESTRA 50 0,1 105 02
TOMATES 226,6 49 378,2 8,2
TOMATE FRITO 160,22 35 2833 6,1
TOMATE NATURAL 66,3 14 949 2,1
TOMATE NATURAL ENTERO 9,1 02 148 03
TOMATE NATURAL TRITURADO 57,2 1,2 80,1 17
OTRAS VERDURAS Y HORTALIZAS CONGELADAS 25 05 62,7 14
FRUTA EN CONSERVA 65,0 14 237,7 5,1
MERMELADAS, CONFITURAS 27,0 06 1205 26
FRUTA ALMIBAR 323 07 88,4 19
FRUTA ESCARCHADA 04 00 30 0,1
RESTO FRUTA CONSERVA 54 0,1 25,8 06
FRUTAS Y HORTALIZAS CONGELADAS 136,7 30 297,3 6,4
VERDURAS Y HORTALIZAS CONGELADAS 1343 29 283,6 6,1
ESPINACAS 10,4 02 19,7 04
GUISANTES 25,0 05 417 10
JUDIA VERDE 26,5 06 39,9 09
COLIFLOR 53 0,1 97 02
PIMIENTOS 29 0,1 7.1 02
BROCOLI 838 02 15,0 03
MENESTRA 142 03 26,9 06
%msE\(iglig RAS Y HORTALIZAS M2 09 1177 25
FRUTAS CONGELADAS 24 0,1 137 03

183



Frutas y hortalizas

DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

EVOLUCION DE LA DEMANDA

En términos per céapita, el consumo de frutas y hortali-
zas transformadas durante el afio 2022 presenta distin-
tas particularidades:

* Los hogares de clase altay media alta cuentan con
el consumo mas elevado, mientras que los hogares
de clase baja tienen el consumo mas reducido.

* Los hogares sin niflos consumen mas cantidad de
frutas y hortalizas transformadas, mientras que los
consumos mas bajos se registran en los hogares
con nifios menores de 6 afios.

» Sila persona encargada de hacer la compra no tra-
baja, el consumo de frutas y hortalizas transforma-
das es superior.

* En los hogares donde compra una persona con
mas de 65 afos, el consumo de frutas y hortalizas
transformadas es mas elevado, mientras que la de-
manda mas reducida se asocia a los hogares don-
de la compra la realiza una persona con una edad
inferior a 35 afios.

* Los hogares formados por una persona muestran
los consumos mas elevados de frutas y hortalizas
transformadas, mientras que los indices se van
reduciendo a medida que aumenta el numero de
miembros en el nicleo familiar.

* Los consumidores que residen en grandes muni-
cipios (mas de 500.000 habitantes) cuentan con
mayor consumo per capita de frutas y hortalizas
transformadas, mientras que los menores consu-
mos tienen lugar en los ndcleos pequefios (menos
de 2.000 habitantes).

» Por tipologia de hogares, se observan desviacio-
nes positivas con respecto al consumo medio en
el caso de adultos y jévenes independientes, reti-
rados y parejas adultas sin hijos, mientras que los
consumos mas reducidos tienen lugar entre las
parejas con hijos, independientemente de la edad
de los mismos, y en los hogares monoparentales.

* Finalmente, por comunidades auténomas, Pais
Vasco, Madrid y Aragén cuentan con los mayores
consumos mientras que, por el contrario, la de-
manda mas reducida se asocia a Canarias, Galicia
y La Rioja.

Durante los ultimos cinco ainos, el consumo de frutas
y hortalizas transformadas se ha mantenido relativa-
mente constante aunque destaca el comportamiento
del afio 2020 por los efectos de la COVID-19 que su-
puso un incremento notable de la demanda que se va
corrigiendo a la baja durante los dos ultimos ejercicios
(2021 y 2022). En el periodo 2018-2022, el consumo
mas elevado se produjo en el afio 2020 (14,5 kilos),
mientras que el mayor gasto también tuvo lugar en el
ejercicio 2020 (32,0 euros por consumidor).

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO EN FRUTAS

Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS, 2018-2022
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En la familia de frutas y hortalizas transformadas, la
evolucién del consumo per céapita durante el periodo
2018-2022 ha sido especialmente diferente en las
frutas congeladas. Respecto a la demanda de 2018,
solamente aumenta el consumo de frutas y hortalizas
congeladas.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPOS DE FRUTAS Y HORTALIZAS

TRANSFORMADAS (2018=100), 2018-2022

179.4

80

60
2018 2019 2020 2021 2022

- FRUTAS Y HORTALIZAS CONSERVA - FRUTA EN CONSERVA
- HORTALIZAS CONGELADAS - FRUTAS CONGELADAS

184



Frutas y hortalizas

DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE FRUTAS Y HORTALIZAS TRANSFORMADAS
EN LOS HOGARES CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*

RETIRADOS 41,2
ADULTOS INDEPENDIENTES 53,6
PAREJAS ADULTAS SIN HIJOS 21
HOGARES MONOPARENTALES -10,3
PAREJAS CON HIJOS MAYORES -6,5
PAREJAS CON H1JOS PEQUERIOS -34,2
PAREJAS JOVENES SIN HIJOS -5,6
JOVENES INDEPENDIENTES 34,3
>500.000 HAB 9,5
100.001 A 500.000 HAB 1,8
10.001 A 100.000 HAB -1,8
2.000 A 10.000 HAB -5,1
<2.000 HAB -6,4
5Y MAS PERSONAS -27,1
4 PERSONAS -20,4
3PERSONAS 7,6
2 PERSONAS 19,4
1 PERSONA 57,1
>65ANO0S 34,6
50 A 64 ANOS 6,5
35A49 ANOS -18,3
<35AN0S -21
NO ACTIVA 12,2
ACTIVA 9,9
NINOS 6 A 15 AfIOS -20,2
NINOS < 6 ANOS -34,2
SIN NINOS 17
BAJA 9,1
MEDIA BAJA -0,3
MEDIA 1,3
ALTAY MEDIA ALTA - 16
-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60
* Media nacional = 12,0 kilos por persona

CUOTA DE MIERCADO

En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
recurrieron mayoritariamente para realizar sus adqui-
siciones de frutas y hortalizas transformadas a los su-
permercados (75,5% de cuota de mercado). El hiper-
mercado alcanza en estos productos una cuota del
14,5% y los establecimientos especializados llegan al
2,4%. El comercio electrénico supone el 3,1% de la
venta total, mientras que las otras formas comerciales
concentran el 4,5% restante. m

CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE FRUTAS Y HORTALIZAS

TRANSFORMADAS POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022
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Frutas y hortalizas

ZUMOS

| sector de los zumos inici6 el afio 2022 intentando

recuperarse del descenso del consumo en el canal
HORECA. En los ultimos afos el sector de los zumos
ha ido perdiendo peso econémico, mas en volumen
que en valor.

Para hacer frente a la caida del consumo en volumen,
las empresa del sector han hecho esfuerzos para di-
versificar sus presentaciones, apostando por produc-
tos ecoldgicos, refrigerados o que mezclan frutas y
verduras con especias, té o incluso cereales.

Segun los datos de la Encuesta Industrial Anual de
Productos, que elabora el INE, en 2022 la produc-
cion industrial de zumos alcanzé los 2.454,7 millo-
nes de litros, de los que 958 millones eran zumos
de uva (incluido el mosto con un grado alcohdélico
menor de 0,5 Vol.) y 489 millones de litros eran de
naranja, entre otros.

La Asociacion Nacional de Fabricantes de Zumos y
Gazpachos (Zumos y Gazpachos de Espafia), es la or-
ganizacion empresarial que integra a los principales
productores del sector. Esta asociacion, que anterior-
mente se denominaba ASOZUMOS, integra tanto a las
industrias exclusivamente comercializadoras o enva-
sadoras de zumos y gazpachos, como a las dedicadas
a la transformacién de la materia prima y obtenciéon de
semielaborados vegetales.

Segun esta asociacion, el 63% de los espafioles con-
sume zumo mas de tres veces por semana. El 60% lo
consume so6lo en el hogary un 5% lo suele hacer fuera.
El “retail” (venta al por menor) es el canal favorito de
los consumidores espafioles para adquirir zumos. Los
sabores mas demandados son la naranja (64%), la pifia
(56%), el melocotdn (38%) y las mezclas.

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Zumos y Gazpachos de Espana, que esta integrada por
23 empresas (19 asociadas y 4 miembros afiliados), re-
presentan aproximadamente el 90% de toda la produc-
cién nacional del sector.

A nivel empresarial, el principal grupo del sector regis-
tré en 2022 una produccion de cerca 800 millones de
litros (4% con marca propia), con una facturacion de
unos 628 millones de euros.

Por su lado, el segundo grupo -muy fuerte en el sector
del vino- tuvo una produccion de 400 millones de litros

PRINCIPALES EMPRESAS DE LOS SECTORES DE ZUMOS
Y NECTARES

EMPRESA VENTAS Mill. Euros
Grupo Garcia Carrion (*) 1.050
AMC Natural Drinks Group 628
Nufri Grupo 450
Refresco Iberia, S.L (*) 220
Juver Alimentacion, S.L. (*) 120,62
Quirante Fruits SAT 98,19
Agrozumos, S.A 66,4
Grupo Indulleida * 60
Agriculturay Conservas, S.A (Agriconsa) 59,7
Miguel Parra e Hijos SA 30

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. *Incluye la facturacién de otras producciones.

(el 3% comercializados con marca propia), mientras
que el tercero se situé en 195 millones de litros (todos
con MDD) y 220 millones de euros de facturacion.

En el ranking de las diez primeras empresas produc-
toras, el cuarto lugar lo ocup6 una compafiia que pro-
dujo 185 millones de litros y facturé unos 120 millones
de euros y el quinto lugar fue para una empresa cuya
produccioén llegé hasta los 130 millones de litros (todos
con marcas blancas), con una facturacion de 66,4 mi-
llones de euros.

Las marcas de distribucion (MDD) acapararon el 70%
del mercado en volumeny el 62% en valor, segun datos
de Nielsen 1Q. Sin embargo, las marcas de fabricante
(MDF) siguieron luchando en 2022 por mantener sus
cuotas de mercado.

COMERCIO EXTERIOR

Las grandes empresas productoras y comercializado-
ras de zumos apuestan cada vez mas por la busqueda
de nuevos mercados fuera de nuestras fronteras.

Durante 2022 se exportaron 994 millones de litros
de zumos, un volumen superior al del afio anterior.
Asimismo, se importaron 220 millones de litros, se-
gun datos de Comercio. La partida principal fueron
los zumos de uva, por delante de los de naranjay los
de mezclas de frutas. La menor partida entre las ex-
portaciones fue para los zumos de arandanos. En el
caso de las importaciones, la mayor partida en volu-
men fue la de zumo de naranja, seguida de el de pifa
yeldelimén.m
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CONSUMO Y GASTO EN ZUMO

Durante el afio 2022, los hogares espafoles consu-
mieron 317,3 millones de litros de zumo y gastaron
376,0 millones de euros en este producto. En térmi-
nos per capita, se llegd a 6,9 litros de consumo y 8,1
euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a los néctares (2,1
litros por personay afo), seguidos de los zumos con-
centrados, que alcanzan 1,4 litros per capitaal afio. En
términos de gasto, los néctares concentran el 37,0%,
con un total de 3,0 euros por persona, mientras que
los zumos concentrados presentan un porcentaje del
16,0% y un total de 1,3 euros por persona al aio.

CONSUMO Y GASTO EN ZUMO DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTALZUMO Y NECTAR 317,3 6,9 376,0 8,1
ZUMO FRUTA REFRIGERADO Y EXPRIMIDO 74,3 1,6 1204 2,6
ZUMO CONCENTRADO 63,6 14 58,9 1.3
CONCENTRADO NARANJA'Y MEZCLA 6,6 0,1 6,9 0,1
CONCENTRADO MELOCOTON Y MEZCLA 15,8 0,3 14,1 03
CONCENTRADO PINA Y MEZCLA 135 03 11,8 03
OTROS CONCENTRADOS 21,7 06 26,2 0,6
NECTARES 137,8 30 136,6 30
NECTAR LIGHT O SIN AZUCAR 97,0 21 95,5 2,1
ZUMOS DE HORTALIZAS 37 0,1 42 0,1
RESTO ZUMO Y NECTAR 378 0.8 55,8 1,2
HORCHATA 32,6 0,7 445 1,0
ZUMOS ENRIQUECIDOS 1133 24 104,9 23
ENRIQUECIDO CON VITAMINAS 11,8 24 101,1 22

-

—
Zumos |
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Frutas y hortalizas

DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

EVOLUCION DE LA DEMANDA

En términos per capita, el consumo de zumos durante el
afno 2022 presenta distintas particularidades:

* Los hogares de clase alta y media alta cuentan
con el consumo mas elevado, mientras que los
hogares de clase media baja tienen el consumo
mas reducido.

* Los hogares sin nifos consumen mas cantidad de
zumos, mientras que los consumos mas bajos se
registran en los hogares con niflos menores de 6
afnos.

+ Si la persona encargada de hacer la compra no
trabaja fuera del hogar, el consumo de zumos es
mayor.

* En los hogares donde compra una persona con
65 0 mas anos, el consumo de zumos es mas ele-
vado, mientras que la demanda mas reducida se
asocia a los hogares donde la compra la realiza
una persona que tiene entre 35 y 49 anos.

* Los hogares formados por una persona muestran
los consumos mas elevados de zumos, mientras
que los indices mas reducidos tienen lugar en las
viviendas en las que habitan 4 miembros.

* Los consumidores que residen en nucleos de po-
blacién con censos de 100.001 a 500.000 habitan-
tes cuentan con mayor consumo per capita de zu-
mos, mientras que los menores consumos tienen
lugar en los municipios con censos de menos de
2.000 habitantes.

» Por tipologia de hogares, se observan desviacio-
nes positivas con respecto al consumo medio en
el caso de adultos y jovenes independientes, pa-
rejas sin hijos, independientemente de la edad de
los miembros que componen la pareja, y entre los
retirados, mientras que los consumos mas bajos
tienen lugar entre las parejas con hijos, indepen-
dientemente de la edad de los mismos y hogares
monoparentales.

» Finalmente, por comunidades auténomas, Cana-
rias, Catalufa, Baleares y Comunidad Valenciana
cuentan con los mayores consumos mientras que,
por el contrario, la demanda mas reducida se aso-
cia a Extremadura, Castilla-La Mancha y Navarra.

Durante los ultimos cinco ahos, el consumo de zumos
ha descendido 1,7 litros por persona y el gasto se ha
reducido en 1,1 euro. En el periodo 2018-2022, el con-
sumo mas elevado se produjo en el afio 2018 (8,6 li-
tros), mientras que el mayor gasto también tuvo lugar
en el ejercicio 2018 (9,2 euros por consumidor).

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO EN ZUMO, 2018-2022

euros litros

9,4 10
9,2 8,1 8,2
9,0 6,9 8
8,8 o
8,6 6
8,4
8,2 4
8,0
7,8 8,6 2
7,6

0

7,4

2018 2019 2020 2021 2022
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En la familia de zumos, la evolucién del consumo per
capita durante el periodo 2018-2022 ha sido bastante
similar en los distintos tipos de producto analizado.
Respecto a la demanda de 2018, solamente el consu-
mo de zumo refrigerado aumentay, por el contrario, en
néctares y zumos concentrados y zumos enriquecidos
se produce un descenso.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPOS DE ZUMO (2018=100),
2018-2022
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DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE ZUMO EN LOS HOGARES
CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*

RETIRADOS

ADULTOS INDEPENDIENTES
PAREJAS ADULTAS SIN HIJOS
HOGARES MONOPARENTALES
PAREJAS CON HIJOS MAYORES
PAREJAS CON HIJOS PEQUENOS
PAREJAS JOVENES SIN HIJOS
JOVENES INDEPENDIENTES
>500.000 HAB

100.001 A 500.000 HAB
10.001 A 100.000 HAB

2.000 A10.000 HAB

<2.000 HAB
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<35 ANOS
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CUOTA DE MIERCADO

En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
recurrieron mayoritariamente para realizar sus adqui-
siciones de zumos a los supermercados (78,7% de
cuota de mercado), mientras que los hipermercados
alcanzan en este producto una cuota del 13,9%. Los
establecimientos especializados representan el 0,9%
y el comercio electrénico el 2,7%. Las otras formas
comerciales alcanzan la cuota del 3,8% restante. m

CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE ZUMO
POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022
SUPERMERCADOS

78,7
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Frutas y hortalizas

PATATAS FRITAS Y SNACKS

| mercado espafiol de patatas fritas snacks registré

en 2022 tasas de crecimiento moderadas, impulsa-
do por la aparicion de nuevas marcas y el auge de la
marca de distribuidor (MDD).

Elmercado nacional de productos de aperitivoy snacks
en Espafa es muy dindmico y mantiene crecimientos
continuados desde hace varios afos. Segun datos de
la asociacion SNACKS, que representa desde 1978 a
las industrias fabricantes de patatas fritas, snacks, fru-
tos secos, semillas y frutas desecadas, la produccién
anual de estos productos ronda las 356.000 toneladas.

El mercado de los snacks se distribuye en tres gran-
des familias: frutos secos (44%), patatas fritas (32 %)
y el resto de productos (24%). En los ultimos afios, el
sector de la patata frita ha perdido peso y lo ha gana-
do el resto de productos.

El consumo per capita de productos de aperitivo esta
en 7,5 kilos por persona al afio

En el caso de los “snacks”, los mas demandados son
los de maiz, seguidos por los “gusanitos” y las corte-
zas. Tanto en el caso de los “snacks” como de las pa-
tatas, son las presentaciones de mayor valor afiadido,
los sabores gourmet y los productos mas saludables,
las que muestran un dinamismo mas notable en el
consumo.

Por su lado, dentro de las patatas fritas, las tradicio-
nales contindian siendo las mas consumidas, aunque
ese lugar es disputado por las de sabores y las arte-
sanasy caseras.

Ademas de los tradicionales snacks (patatas, frutos
secos, etc.) estd ganando peso en el aperitivo el con-
sumo de pequeifios embutidos, con presentaciones
mas ligeras.

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

El sector de las empresas fabricantes y comercializa-
doras de patatas fritas, frutos secos y snacks esta for-
mado por unas 500 empresas, entre las que conviven
grandes multinacionales con pequefnas sociedades
de capital familiar, muchas de las cuales tienen un ra-
dio de accidn local.

En conjunto, el sector da trabajo a mas de 20.000
personas, segun las estimaciones de la asociacién
SNACKS. Esta asociacién estima también que la fac-

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE LAS PATATAS FRITAS
Y LOS SNACKS

EMPRESA

VENTAS Mill. Euros

Importaco (GRUPO) * 483,6
Frit Ravich, S.L * 262,78
Pepsico Foods, A.LE * 180
Kellogg Espafia, S.L* 150
APEX Grupo* 135
Leng D'Or, S.A* 100
Liven S.A Grupo* 744
CYL Ibersnacks, S.L* 67,9
Risi, S.A* 55
Fritoper, S.L* 335

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. (*) Incluye la facturacion de otros sectores.

turacion de las empresas asociadas ronda los 2.500
millones de euros.

A nivel empresarial, los cinco grupos méas importan-
tes controlan casi el 50 % de todas las ventas y ese
porcentaje se incrementa hasta el 60% en el caso de
los diez operadores principales.

El primer grupo, que forma parte de uno mayor dedi-
cado a las bebidas refrescantes, tiene una cuota de
mercado de mas del 18%, mientras que el segundo la
tiene del 12%.

La importancia de las marcas de distribucion (MDD)
no es uniforme dentro del mercado pero lo cierto es
que de afio en afo va ganando peso. No obstante, el
grueso del lineal sigue siendo marquista.

COMERCIO EXTERIOR

El comercio exterior de patatas fritas, frutos secos y
snacks es claramente favorable para Espafia. Entre
las patatas fritas, las exportaciones superaron a las
importaciones. Anualmente se venden fuera de nues-
tras fronteras patatas preparadas por valor de unos 55
millones de euros.

Los paises de la Unién Europea fueron los principales
destinatarios de las exportaciones espafiolas de pata-
tas fritas, frutos secos y snacks. Entre ellos, destacan
Alemania, Francia e ltalia.

Por su parte, las importaciones procedieron mayori-
tariamente de Estados Unidos, Portugal, China y Ar-
gentina.m
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FRUTOS SECOS

I mercado de los frutos secos se resintié en 2022

por la subida de precios de la materia prima. No
obstante, el sector empresarial dio sintomas de bue-
na salud, con fusiones de compafiias y apertura de
nuevos mercados. En general, a pesar del frenazo
en el consumo, el sector se mostré optimista con la
recuperacioén parcial de las ventas en el canal HO-
RECA.

Los frutos secos estadn ya muy consolidados como
alimentos saludables dentro de un mercado en el
que cada vez preocupa mas la salud y el bienestar.
Tradicionalmente, las nueces y las almendras eran
los productos estrella de este mercado, pero hoy en
dia han ido perdiendo posiciones en favor de otros
productos como el anacardo y el pistacho, al que ya
se conoce como el “nuevo oro verde” del campo es-
pafiol. Concretamente, la consultora IRl estimé que
de las ventas totales en 2022 un 7,5% correspondid
a las almendras; un 18,7% a las nueces y un 5,7% a
los pistachos, entre otros frutos.

A este respecto, se estima que en los préximos afios
se puede producir un “boom” de consumo de pista-
cho, en paralelo con el despegue de la produccién
autoctona.

Buena parte de estas producciones se usan en la
industria alimentaria como (pasteleria, cereales de
desayuno, etc.), pero también son parte del sector
de los snacks junto con pipas y cacahuetes. De he-
cho, las pipas son las primeras en consumo dentro
de los llamados “snacks” y los cacahuetes suponen
casi un 10% del total consumido.

Dentro de los hogares, los frutos secos mas con-
sumidos son las nueces, seguidas de los surtidos,
los cacahuetes (que se incluyen como fruto se-
co-snack), las almendras, los pistachos y por ultimo,
a mucha distancia, las avellanas.

Por canales de venta, los supermercados-autoservi-
cios acaparan mas del 54% de la cuota total, segui-
dos por las tiendas discount (14%).

La marca de distribuidor (MDD) en este sector es
muy importante. Segun datos de la consultora IRI,
representa en torno al 80% del mercado en valory al
81% en volumen comercializado. La primera marca
de fabricante (MDF) dentro del sector representa el
8,2% en valor.

PRINCIPALES EMPRESAS DEL SECTOR DE FRUTOS SECOS Y SNACKS

EMPRESA VENTAS Mill. Euros
Grupo Importaco, S.A (*) 745
Calconut, S.L. 229,7
Grupo Borges Agricultural &Industrial Nuts, SA 136,1
Grupo Almendras Francisco Morales 40
Frumesa, S.L * 122
Almendras Llopis, S.A* 130,5
Frit Ravich, S.L* 262,8
Ferrer Segarra S.A* 29,7
Facundo Blanco, S.A(*) 19
Frutos secos Medina S.L (*) 54,2

FUENTE: ALIMARKET. Afio 2022. *Incluye la facturacién de otras producciones.

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

A nivel empresarial, el principal grupo del sector re-
gistr6 en 2022 una produccion superior a 119.000
toneladas, con una facturacién de unos 722 millo-
nes de euros, muy por encima del afio anterior en
ambos casos, si bien en la facturacion estan inclui-
das las aportaciones de otros sectores afines. Este
grupo, valenciano, es el distribuidor de referencia
de la MDD de uno de los supermercados mas im-
portantes.

Por su lado, el segundo grupo tuvo una produccion
de casi 40.000 toneladas (comercializa con marca
propiay MDD) y una facturaciéon de 160 millones de
euros, mientras que el tercero se situé en 35.000 to-
neladas y una facturacion de 143 millones de euros
de facturacion en 2022.

El resto de las diez primeras empresas del ranking
nacional contaron con producciones que oscilaron
entre las 30.000 y las 9.700 toneladas.

El sector industrial estd realizando grandes inver-
siones en maquinaria para hacer frente al aumento
de lademanda de frutos mas saludables. En 2022 se
produjeron fusiones de empresas y la entrada en el
accionariado de algunas de ellas de fondos de inver-
sién, con el objetivo de expandir su negocio.

Entre las novedades del sector destacé la apuesta
por las mezclas de frutos secos y las producciones
mas saludables.
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COMERCIO EXTERIOR

Tradicionalmente, la balanza comercial en el sector de
los frutos secos tiene un saldo negativo, pues las im-
portaciones superan con creces a las exportaciones.

En los ultimos anos, el comercio de frutos secos se
ha visto afectado negativamente por la reduccién de
la produccioén y por las consecuencias de la pande-
mia.

De acuerdo con los datos de Comercio, en 2022 las
importaciones nacionales ascendieron en total a
243.703 toneladas (casi 49.000 mas que un afo an-
tes) y las exportaciones a 141.293 toneladas (unas
6.000 toneladas menos). El mayor volumen exporta-
do fue el de almendras sin cédscara, que representé

CONSUMO Y GASTO EN FRUTOS SECOS

Durante el afio 2022, los hogares espafioles consumie-
ron 149,7 millones de kilos de frutos secos y gastaron
1.210,6 millones de euros en este producto. En térmi-
nos per capita, se llegé a 3,2 kilos de consumo y 26,2
euros de gasto.

El consumo mas notable se asocia a las nueces (0,6 ki-
los por persona y afio), seguido de los cacahuetes (0,3
kilos per capita), de las almendras (0,2 kilos per cépita),
de los pistachos (0,2 kilos per capita) y de las avellanas
(0,1 kilos per céapita). En términos de gasto, las nueces
concentran el 19,1% del gasto, con un total de 5,0 eu-
ros por persona, seguido por las almendras, con un

el 75% del total vendido en el exterior, en volumen.
También fueron importantes, pero a mucha menor
escala, las exportaciones de castafas (sin cascara).

En los ultimos afios se ha disparado la exportacion
de pistacho, en paralelo con la mayor oferta nacio-
nal de este fruto seco. En 2022 se exportaron 2.700
toneladas de estos frutos, mientras que las importa-
ciones casi llegan a las 15.000 toneladas, segun los
datos de Comercio.

Los destinos principales de las exportaciones de
frutos secos espafiolas fueron paises de la UE como
Francia, Italia y Alemania, mientras que los que mas
frutos secos vendieron a Espafia fueron Estados
Unidos (con mucha diferencia respecto al resto),
Portugaly China. m

porcentaje del 11,4% y un total de 3,0 euros por perso-
na al aio. A continuacion, se encuentran los pistachos,
con el 8,8% y 2,3 euros por persona, los cacahuetes,
con el 5,7%y 1,5 euros y, finalmente, las avellanas, con
el 3,8% del total y 1,0 euro por persona al afio.

CONSUMO Y GASTO EN FRUTOS SECOS DE LOS HOGARES, 2022

CONSUMO GASTO
TOTAL (Millones kilos) PER CAPITA (Kilos) TOTAL (Millones euros) PER CAPITA (Euros)
TOTAL FRUTOS SECOS 149,7 32 12106 26,2
ALMENDRA 1,1 0.2 140,7 30
ALMENDRA CON CASCARA 35 0,1 39,0 0,8
ALMENDRA SIN CASCARA 76 0,2 101,7 2.2
CACAHUETE 15,5 03 70,5 1,5
CACAHUETE CON CASCARA 6,7 0,1 28,2 0,6
CACAHUETE SIN CASCARA 88 0.2 42,3 09
NUECES 26,7 0,6 231,6 5,0
NUECES CON CASCARA 17,7 04 107,2 23
NUECES SIN CASCARA 9,0 0,2 1244 27
AVELLANA 39 0,1 478 1,0
PISTACHO 84 0.2 107,8 2,3
SURTIDO 15,3 03 125,1 2,7
OTROS FRUTOS SECOS 68,8 15 487,1 105
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DIFERENCIAS EN LA DEMANDA

EVOLUCION DE LA DEMANDA

En términos per cépita, el consumo de frutos secos du-
rante el afio 2022 presenta distintas particularidades:

* Los hogares de clase alta y media alta cuentan con
el consumo mas elevado, mientras que los hogares
de clase baja tienen el consumo mas reducido.

* Los hogares sin niflos consumen mas cantidad de
frutos secos, mientras que los consumos mas bajos
se registran en los hogares con nifios menores de
6 afios.

» Sila persona encargada de hacer la compra no tra-
baja, el consumo de frutos secos es superior.

* Enlos hogares donde compra una persona con mas
de 65 aios, el consumo de frutos secos es mas ele-
vado, mientras que la demanda mas reducida se
asocia a los hogares donde la compra la realiza una
persona que tiene menos de 35 afios.

* Los hogares formados por una persona muestran
los consumos mas elevados de frutos secos, mien-
tras que los indices se van reduciendo a medida que
aumenta el nimero de miembros que componen el
nacleo familiar.

* Los consumidores que residen en grandes nucleos
de poblacién (por encima de 500.000 habitantes)
cuentan con mayor consumo per capita de frutos
secos, mientras que los menores consumos tienen
lugar en los municipios con censos de menos de
2.000 habitantes.

» Por tipologia de hogares, se observan desviaciones
positivas con respecto al consumo medio en el caso
de adultos y jovenes independientes, retirados y pa-
rejas adultas sin hijos, mientras que los consumos
mas bajos tienen lugar entre las parejas con hijos,
independientemente de la edad de los mismos, en
los hogares monoparentales, y entre las parejas jo-
venes sin hijos.

» Finalmente, por comunidades autbnomas, Pais Vas-
co, Navarra y Baleares cuentan con los mayores
consumos mientras que, por el contrario, la deman-
da mas reducida se asocia a Andalucia, Extremadu-
ra, y La Rioja.

Durante los ultimos cinco anos, el consumo de frutos
secos se ha mantenido bastante estable (ha aumenta-
do 0,1 kilos por persona al afio), mientras que el gasto
ha experimentado un crecimiento moderado (2,9 eu-
ros per céapita). En el periodo 2018-2022, el consumo
y el gasto mas elevados se produjeron en el gjercicio
2020, con un total de 3,8 kilos y 28,5 euros por con-
sumidor.

EVOLUCION DEL CONSUMO Y DEL GASTO EN FRUTOS SECOS,
2018-2022
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En la familia de frutos secos, la evolucién del consu-
mo per capita durante el periodo 2018-2022 ha sido
distinto para cada tipo de producto. Respecto a la de-
manda de 2018, el consumo de cacahuetes y surtido
se incrementa mientras que, por el contrario, dismi-
nuye en nueces y almendras.

EVOLUCION DEL CONSUMO POR TIPOS DE FRUTOS SECOS
(2018=100), 2018-2022
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DESVIACIONES EN EL CONSUMO DE FRUTOS SECOS
EN LOS HOGARES CON RESPECTO A LA MEDIA NACIONAL (%)*

RETIRADOS 57,2
ADULTOS INDEPENDIENTES 102,9
PAREJAS ADULTAS SIN HIJOS 42,3
HOGARES MONOPARENTALES 22,1
PAREJAS CON HIJOS MAYORES -9,9
PAREJAS CON H1JOS PEQUERIOS -54,6
PAREJAS JOVENES SIN HIJOS -15
JOVENES INDEPENDIENTES 49
>500.000 HAB 7,2
100.001 A 500.000 HAB 1,6
10.001 A 100.000 HAB -1,3
2.000 A 10.000 HAB 2
<2.000 HAB -10,2
5Y MAS PERSONAS -45,3
4 PERSONAS -34,8
3PERSONAS -13,7
2PERSONAS 36,1
1PERSONA 90,3
>65AN0S 49,6
50 A 64 ANOS 13,3
35A49 ANOS -26,1
<35AN0S -42,8
NO ACTIVA 12,9
ACTIVA -10,5
NINOS 6 A 15 ANOS -29,9
NINOS < 6 ANOS -54,6
SIN NIfioS 26
BAJA -13,8
MEDIA BAJA -0,4
MEDIA 2
ALTAY MEDIA ALTA - 22,4
-60 -40 -20 O 20 40 60 80 100 120
* Media nacional = 3,2 kilos por persona

CUOTA DE MIERCADO

En cuanto al lugar de compra, en 2022 los hogares
recurrieron mayoritariamente para realizar sus adqui-
siciones de frutos secos a los supermercados (69,2%
de cuota de mercado). Los hipermercados alcanzan
en este producto una cuota del 10,6% y los estableci-
mientos especializados llegan al 9,1%. El autoconsu-
mo representa el 2,5%, mientras que los mercadillos
suponen el 1,9%. Otras formas comerciales alcanzan
una cuota del 6,7%. a

CUOTA DE MERCADO EN LA COMERCIALIZACION DE FRUTOS
SECOS POR FORMATOS PARA HOGARES (%), 2022
s02

SUPERMERCADOS

COMERCIO
ESPECIALIZADO

OTRAS FORMAS
COMERCIALES

AUTOCONSUMO

MERCADILLOS

HIPERMERCADOS
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DENOMINACIONES DE ORIGEN Y DE CALIDAD DIFERENCIADA EN EL SECTOR DE FRUTAS

ANDALUCIA
DENOMINACIONES DE ORIGEN

CATALUNA

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

CHIRIMOYA DE LA COSTA TROPICAL DE GRANA-
DA-MALAGA *

ARAGON

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

MELOCOTON DE CALANDA *

MARCA DE GARANT/A DE CALIDAD

FRUTA DE PROTECCION INTEGRADA

BALEARES

MARCA COLECTIVA DE GARANTIA

CITRICS SES MARJADES

MARCA GRAFICA

TOMATIGA DE RAMELLET

CASTILLA Y LEON

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

MANZANA REINETA DEL BIERZO®

MARCAS DE CALIDAD

CEREZA DE LA SIERRA DE FRANCIA
CEREZA DE LAS CADERECHAS

MANZANA REINETA DE LAS CADERECHAS
PERA CONFERENCIA DEL BIERZO

CANARIAS

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

PERA DE LLEIDA *

INDICACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

POMA DE GIRONA * (MANZANA DE GIRONA)

CLEMENTINES DE LES TERRES DE L'EBRE
(CLEMENTINAS DE LAS TIERRAS DEL EBRO)

PRODUCCION INTEGRADA

CITRICOS

FRUTAS DE PEPITA
FRUTAS DE HUESO
PRODUCTOS DE LA VINA

COMUNIDAD VALENCIANA

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

KAKI DE LA RIBERA DEL XUQUER *
NISPEROS DE CALLOSA D'EN SARRIA *
UVA DE MESA EMBOLSADA DE VINALOPO *
GRANADA MOLLAR DE ELCHE *

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

CEREZAS DE LA MONTANA DE ALICANTE *
CITRICOS VALENCIANOS *

MARCA DE CALIDAD “CV" PARA PRODUCTOS
AGRARIOS Y AGROALIMENTARIOS

CEREZA

GALICIA

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

PLATANO DE CANARIAS

EXTREMADURA

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

CASTARNA DE GALICIA

LA RIOJA

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

CEREZA DEL JERTE *

PRODUCCION INTEGRADA

PERAS DE RINCON DE SOTO *

REGISTRADO Y CERTIFICADO

FRUTALES DE HUESO
FRUTALES DE PEPITA
CEREZO

FRUTAS Y HORTALIZAS FRESCAS

CONSERVAS VEGETALES. PRODUCTOS DESHIDRA-
TADOS Y CONGELADOS

MARCAS COLECTIVAS

CIRUELA CLAUDIA DE NALDA Y QUEL

MADRID

ALIMENTOS DE CALIDAD DE LA COMUNIDAD
DE MADRID

MELONES DE VILLACONEJOS

MURCIA

DENOMINACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

PERA DE JUMILLA®

PRODUCCION INTEGRADA

ALMENDRO
CITRICOS

FRUTALES DE HUESO
MELON Y SANDIA
PERAL

VID

PAIS VASCO

MARCA DE GARANTIA

EUSKAL BASERRI
(PROD. HORTOFRUTICOLAS DEL PAIS VASCO)

*Inscrita en el Registro de la UE
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Cerezas de la Montana

de Alicante

INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA
i ZONA GEOGRAFICA: La zona
. de producciéon amparada por la
c B Indicacion Geografica Protegida
‘M NA ©  Cerezas de la Montafia de Alican-

]

= te esta constituida por 40 térmi-
nos municipales del norte de Alicante y otros 2 méas del sur
de la provincia de Valencia. La orografia de la zona es muy

accidentada, con relieves montafiosos en el que se suce-
den valles y cimas bajo la influencia del mar mediterraneo.

CARACTERISTICAS: El clima mediterraneo, las condicio-
nes del sueloylas técnicas de cultivo imprimen al producto
un caracter diferencial. Las cerezas protegidas pertenecen
a las variedades Burlat, Picota, Picota Ambrunesa, Early
Lory, Prime Giant, Sweet Heart, Brooks, Nimba, Frisco,
Santina, Lapins, 4-84 y Sonata. Variedades polinizadoras:
Stark Hardy Geant, Bing y Van. Las cerezas presentan un
color rojo brillante, sabor singular y gran calidad. Son muy
apreciadas por su cultivo tradicional y artesanal.

DATOS BASICOS: En la Indicacion Geografica Protegida
estan registrados unos 350 agricultores, los cuales ha-
cen una produccién media anual de 2 millones de kilos
de cerezas, en unas 2.000 hectéreas protegidas. Estan
inscritas 9 plantas de envasado, acondicionamiento y al-
macenaje. Gran parte de su produccién se destina a la
exportacion, variando segun la climatologia anual.

Cereza del Jerte
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA:
El 4rea de produccién
estd en el norte de la
provincia de Céceres, y
esta constituida por 26
municipios de los Valles de Jerte, La Veray Ambroz. La super-
ficie total de la zona de produccién es de 15.872 hectareas.

CARACTERISTICAS: Las variedades principales corres-
ponden a cerezas sin pedunculo, genéricamente conocidas
como picotas; a este grupo pertenecen las Ambrunés, Pico
Negro, Pico Coloradoy Pico Limén Negro. La denominacién
también protege a una variedad de cereza con rabo, cuyo
nombre es Navalinda. Se clasifican en Primera, Extra y Su-
perextra, con didmetros que van de 21 a 28 milimetros.
DATOS BASICOS: La superficie amparada es de 15.872
hectareas. Los productores inscritos en el Consejo Regu-
lador son 2.888 y hay 7 almacenes. La produccién anual
es de unos 7,5 millones de kilos.

Citricos Valencianos
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

IGP r ‘ ZONA GEOGRAFICA: Las
)

explotaciones agricolas de

las que proceden nues-
Citricos Valencianos tros citricos se situan a lo
largo de todo el litoral de
la Comunidad Valenciana, desde Castellén a Alicante,
una zona privilegiada para la produccién de la naranja, la
mandarinay el limén.

CARACTERISTICAS: La ideal climatologia valenciana, con
alternancia de temperaturas, templada durante la noche
(que hace que consiga el idoneo indice de acidez y extraor-
dinario color) y calida durante el dia (para que los citricos ob-
tengan un adecuado azucar), propicia que los frutos tengan
unas cualidades extraordinarias. Las variedades de citricos
autorizadas por la IGP son un total de 47, entre las 27 de
mandarinas, 17 de naranjas y 3 de limones, el Fino, el Ver-
nay el Eureka. Todas deben alcanzar unos parametros de
calidad establecidos que afectan tanto a su aspecto externo
(defectos, presentacion, etc.) como a su calidad interna (por-
centaje de zumo e indice de madurez adecuados).

DATOS BASICOS: El Consejo Regulador tiene inscritas 61
industrias envasadoras y 4.887 productores, con 15.245,73
hectéreas en un total de 24.837 parcelas. La comercializa-
cion obtenida en esta campafia amparada por el Consejo
Regulador fue de 21.207.991 millones de kilos.

Chirimoya de la Costa Tropical

de Granada
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de
produccién amparada por la Deno-
< minacién de Origen Protegida esta

constituida por 10 municipios de la

L~
c A
m provincia de Granada.
~ CARACTERISTICAS: El clima sua-

veytempladoy las condiciones especiales del cultivo dotan
a este producto de una singularidad extraordinaria. Es muy
apreciado por ser un cultivo extratemprano. Las variedades
autorizadas son la Fino de Jete y Campas, comercializdndo-
se en las categorias Extra y Primera; el porcentaje de peso
de la semilla respecto al total no debera superar el 10%.

DATOS BASICOS: La superficie inscrita es de 600 hecta-
reas, en las que se producen una media anual de 8 millo-
nes de kilos. En el Consejo Regulador figuran 5 empresas
que comercializan algo mas de 5 millones de kilos de chi-
rimoyas con Denominacién de Origen Protegida, de los
que tan sélo un 10% se destina a la exportacion.

T -
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Clementines de les Terres
de I’Ebre

(Clementinas de las Tierras del Ebro)
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La
zona protegida abarca varios
municipios de las comarcas
del Baix Ebre y Montsi4, en la
provincia de Tarragona. Las
condiciones edafocliméticas
especificas de esta zona
confieren a estos citricos un
sabor y aroma diferenciados.

CARACTERISTICAS: Las variedades protegidas son la
Clementina Fina, Clementina Hernandina y Clementina Cle-
menules. Las clementinas producidas en la zona tienen una
gran calidad debido al equilibrio y a los buenos niveles de
azucares y 4cidos con un indice de madurez superior a 10
y un porcentaje de zumo de mas del 40%. La fecha de ma-
duracién de los frutos va del 5 de noviembre al 10 de enero.
DATOS BASICOS: En el consejo regulador estan inscri-
tos 300 hectéreas, 21 productores y 5 empresas envasa-
doras que han comercializado mas de 500 toneladas de
clementinas amparadas por la IGP.

Clementines de les
Terres de I'Ebre

Kaki de la Ribera del Xaquer
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona
de produccién protegida esta
integrada por 44 términos muni-
cipales de la comarca valenciana
de la Ribera del Xaquer. El clima
templado y el tipo de terrenos son
los idéneos para el cultivo del kaki.

CARACTERISTICAS: La varie-
dad adscrita a la DOP es la de-
nominada Rojo Brillante. Se ca-
racteriza por ofrecer un fruto de
forma oblonga y color rojo-anaranjado al concluir la ma-
duracion. El tamafio final del fruto es bastante variable en
funcién de la cantidad de unidades por arbol. El arranque
del fruto, siempre manual, comienza a primeros de octu-
bre y finaliza en los Gltimos dias de noviembre.

DATOS BASICOS: El nimero de agricultores inscritos as-
ciende a 1.100, el de hectéreas a 1.040 y existen 21 em-
presas de comercializacion. La produccion media alcan-
za los 40 millones de kilos, de los que la DOP ampara algo
més de 16 millones de kilos anuales. Del total amparado,
algo més del 65% se destina a la exportacion.

Granada Mollar de Elche

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: Ampara a 40

Gmd”':‘:;l':ﬁ(é”ar municipios de las comarcas alican-
tinas del Baix Vinalopd, LAlacanti y

Vega Baja con 3.000 hectéreas dedi-

cadas a este cultivo. Estas tierras son

ideales para el cultivo de granada mo-

e o e llar de Elche por el privilegiado clima

y los suelos fértiles, a orillas del Me-
diterraneo, que dan como resultado una de las mejores y méas
valoradas granadas del mundo.

CARACTERISTICAS: La granada mollar de Elche es una de las
llamadas ‘superfrutas’ por ser una de las variedades que posee
mas contenido en antioxidantes, vitaminas y minerales. Des-
taca por su dulzor particular, tiene un color que puede oscilar
desde el crema al rojo intenso y su pepita es blanda.

DATOS BASICOS: La temporada de la granada mollar de Elche
se extiende desde octubre hasta enero-febrero. Cada campafia
se producen alrededor de 50.000 toneladas y, de ellas, las de
categoria extra y | inscritas en el Consejo Regulador se comer-
cializan con el sello de calidad. Concentran el 75% de la pro-
duccién nacional, son los principales productores europeos de
granadas y los primeros a nivel mundial en lo que se refiere ala
variedad mollar. Cerca del 50% de la produccion se destina al
mercado nacional y el resto a exportacion.

Melocoton de Calanda
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

/-1/ ZONA GEOGRAFICA: La zona tra-

dicional de cultivo engloba 45 mu-
nicipios ubicados en la parte su-
roriental de la depresion del Ebro,
entre las provincias aragonesas de
Zaragoza y Teruel.

MELOCOTON . _
DE CALANDA CARACTERISTICAS: Los meloco-
FRMEES AEBUL ASON tones amparados por la DOP Me-

DEMNSMINASION DE ORGEN

locotén de Calanda son de la va-

riedad autdctona del Bajo Aragén
“Amarillo tardio de Calanda” y sus clones seleccionados Jes-
ca, Calante y Evaisa, producidos con la técnica del embolsado.
El producto presenta una coloracion externa amarillo paja con
ligeros puntos o estrias rojas, con la carne adherida al hueso y
un calibre minimo de 73 milimetros.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador estan inscritas
1.309 hectéreas de cultivo, 800 agricultores y 31 empresas,
con una produccién media anual de 35 millones de kilos de
melocotdn, de los que cerca de 2,6 millones se comercia-
lizan con DOP. Su presencia en los mercados se prolonga
hasta el final de campaiia.
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Manzana Reineta del Bierzo
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRA-
FICA: La zona de
produccién se lo-
caliza en la comar-
ca del Bierzo, al
noroeste de Leon.
Las manzanas rei-
netas producidas
en esta zona po-
seen una gran du-
reza y un equilibrio
entre acidez y dulzor muy caracteristico.

CARACTERISTICAS: Las variedades de manzanas pro-
tegidas por la Denominacion son la Reineta Blanca y la
Reineta Gris. Las manzanas tienen un olor y aroma carac-
teristicos de inten- sidad media, mezcla de olores y aro-
mas nasales a 4cido, hier- ba, manzana madura y vainilla.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador
estan inscritas 197 hectareas, en las que se producen 5,5
millones de kilos. Se comercializan con la DOP, por 5 em-
presas de la provincia de Ledn, una media de 3,7 millones
de kilos al afio.

ACORSER0 AEGLILADCHE DENOMINACHON DE ORIGTH

MANZANA REINETA
DEL BIERZO

Nisperos de Callosa d’En Sarria
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La
geogréfica ampara-
da por la Denominacién de
Origen Protegida Nisperos
de Callosa d’En Sarria esta
constituida por 18 términos
municipales de las comarcas
de la Marina Baja y Valle del
Algar-Guadalest, situadas en
el nordeste de la provincia de Alicante.

CARACTERISTICAS: Los nisperos se cultivan en suelos
formados por tierras de aluvion, calizas de origen marino
y sedimentos en fase de transicion. Existen tres varieda-
des principales: Algar y familia, Golden y Magdall. Sélo
se comercializan con la etiqueta de DOP las categorias
Extray Primera.

DATOS BASICOS: La produccion media anual es de unos
13 millones de kilos que se cultivan en 1.600 hectareas.
En el Consejo Regulador figuran inscritas 2 empresas y
1.400 productores. Se comercializan 10 millones de kilos
al afio, de losque el 75% se destina al exterior.

D mOs e L0 G RGN Zona

NISPEROS

Pera de Jumilla
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona geo-
gréafica de produccién, acondiciona-
miento y envasado esta constituida
por los terrenos correspondientes al
término municipal de Jumilla, ubica-
dos en la provincia de Murcia.

CARACTERISTICAS: De pulpa blanca
yjugosa, de sabor muy dulcey azucara-
doy ligeramente perfumadas. Es de color amarillo sobre fon-
do verde, con chapa rojiza en la cara soleada. Se comerciali-
zan en categoria Extra con didmetro superior a 58 milimetros
y categoria Primera con un didmetro mayor a 52 milimetros.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador de la Denomi-
nacion de Origen Protegida estan inscritos 100 producto-
resy lasuperficie de cultivo registrada es de 315 hectareas.
La produccién media anual es de 6,5 millones de kilos, que
son comercializados por 3 empresas envasadoras.

Peras de Rincén de Soto
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de
produccién protegida por esta De-
nominacion abarca 27 municipios
RINC D‘ﬂ'— Zrlﬂre Rioja Saja, Rioja Mediay Ripja
DE SOTO ta. Estas tierras donde se cultiva,
A" terrazas de los rios Ebro, Cidacos,
Alhama, Iregua y Najerilla, son zo-
nas llanas, con buena ventilacion,
profundas, himedas, permeables y sanas, sin presencia de
cal o siliceo. Son frecuentes en estas tierras las nieblas en las
primeras horas de la mafiana, lo que favorece la aparicion del
russeting u oxidacion de la piel, muy apreciada en esta fruta.

CARACTERISTICAS: Las variedades protegidas son Blanqui-
llay Conferencia. Su carne es fundente y jugosa, destacando
por su alto contenido en azlcar que les da su sabor carac-te-
ristico. También supone un gran aporte de vitaminas, fibra y
sobre todo calcio. Los rigurosos controles del Consejo Regu-
lador aseguran el origen y el cumplimiento de los nu-merosos
parametros de calidad recogidos en su reglamento para que
el consumidor disfrute de una fruta como la de antes.

DATOS BASICOS: Es la denominacién de Origen de peras
mas antigua de Espafia. Estan inscritos 310 socios y 20 em-
presas comercializadoras y acogida una extension de 1225
Ha. La produccién anual es de 25 millones de kilos, de los
que se envasan aproximadamente 15 millones. Su principal
mercado es el espafiol, exportdndose aproximadamente un
6% de la produccién.

L m,:':",ib-
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Pera de Lleida

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de produc-

. cién de las peras de Lleida comprende
toda la comarca del Pla d'Urgell y algunos
municipios de las comarcas de Les Garri-
gues, La Noguera, El Segria y I'Urgell. Las
particularidades del entorno natural de la
zona repercuten en las singulares caracte-
risticas de estas peras.

CARACTERISTICAS: La DOP protege el

perade fruto de la especie Pyrus communis L., pro-
" 'd cedente de las variedades Limonera, Blan-
el a quillay Conference, de las categorias Extra
Consell Reguiader Y Primera, destinado a consumo en fresco.
de la Donominacis Presentan un gusto caracteristico debido
d'Drigen Protegida . . . .
a su alto nivel de azlcares, jugosidad y
flavor y aromas. En el caso de la variedad
Conference otro aspecto diferencial es el tipo de russeting,
menos uniforme y més rustico, y su forma més redondeada.
Todos estos aspectos diferenciales dotan a las peras de Lleida
de unas cualidades organolépticas claramente diferenciables
y apreciadas por el consumidor que garantizan su mayor sa-
tisfaccion.
DATOS BASICOS: En el consejo regulador estan inscritos

unas 540 hectareas, unos 200 productores y 3 empresas en-
vasadoras.

Poma de Girona

(Manzana de Girona)
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La mayor parte se
obtiene en las fértiles llanuras colindantes

a las vegas de los rios Ter, Fluvid y Muga,
DOI’T]E] de en las comarcas del Alt y Baix Emporda,

gl rona pero también existe produccion en las
mesmEsEms - comarcas del Gironés, La Selva y el Pla de
I'Estany.

CARACTERISTICAS: Las variedades de manzana protegidas
por esta IGP son las del grupo Granny Smith, Golden, Red De-
licious y Gala. Las manzanas se presentan en dos categorias
comerciales: Extra y Primera.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador estan
inscritos aproximadamente 1.400 hectareas, 75 productores y
3 cooperativas, que producen anualmente 60 millones de kilos
de Manzana de Girona, de los cuéles 3.4 millones con IGP Poma
de Girona.

Platano de Canarias
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRA-
FICA: La zona de
produccién es el
archipiélago  de
las islas Canarias
y estd constituida
por terrenos agra-
rios por debajo de 500 m. sobre el nivel del mar.
El archipiélago de las Canarias esta formado por
siete islas principales: El Hierro, La Gomera, La
Palma, Tenerife, Fuerteventura, Gran Canaria y
Lanzarote. El proceso de maduracién y envasado
de los platanos amparados por la IGP Platano de
Canarias se podra realizar fuera de la zona geo-
gréfica de produccion.

CARACTERISTICAS: De forma oblonga, con una
marcada cur- vatura, estrechdndose en su parte
de unioén con el raquis. El calibrado es obligato-
rio por la longitud del fruto y el grosor, siendo 14
cm.y 27 mm. respectivamente. Mientras que las
tonalidades de la pulpa van del blanco marfil al
amarillo pasando por el crema, su piel varia des-
de el verde en el momento de la recoleccion al
amarillo en el momento del consumo. Sin em-
bargo es la presencia de motitas en la piel de los
platanos de Canarias lo que se ha convertido en
una sefal de identidad y una de las formas en la
que los consumidores reconocen el producto.
Estas motitas se deben a la gran actividad de las
enzimas polifenoloxidasa y peroxidasa que cata-
lizan reacciones de oxidacién relacionadas con
el pardeamiento de la piel. Esta caracteristica
se manifiesta en el proceso de maduracion con
la aparicién de motitas pardas en la piel, o con
mayor susceptibilidad a las rozaduras, en ningin
caso esto es indicativo de problemas de calidad
en la pulpa. El sabor del platano canario es dulce
por su alto contenido en azucares.

DATOS BASICOS: En el afio 2020 se comerciali-
zaron 430.000 tn. de platanos canarios, destinan-
do el 99% al mercado espafiol. Sin embargo, al ser
muy reciente la aprobacion de esta IGP (cuenta
con la Proteccion Nacional Transitoria), todavia no
se estan comercializando bajo la Indicacion Geo-
gréfica Protegida. Sin embargo, aspira a amparar
en un futuro a toda la produccién de platanos de
las islas Canarias.
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Uvas de Espuiia
PROTECCION NACIONAL

ZONA GEOGRAFICA: La zona de

produccién de uvas amparadas por la

DOP Uvas de Espuia se extiende por

una superficie de cultivo de 453 hec-
d = t‘_ﬁl_’_]t]ﬁﬂ tareas en los términos municipales de

Alhama de Murcia, Totana y Aledo en
la Region de Murcia.

CARACTERISTICAS: La uva de Espufia es el fruto de la
especie Vitis vinifera, procedente de la variedad Domin-
ga, que se caracteriza por ser una uva blanca con semilla
y de estacion tardia. El racimo es grande, de medio kilo
a tres kilos, llegando incluso a cinco kilos en algunos
casos. Los frutos son gruesos, pesando de seis a ocho
gramos y con dos tonos de color: uno amarillo verdoso
y otro amarillo rojizo. La pulpa es de consistencia media,
crujiente, de sabor fresco y medianamente azucarado y
muestra diferentes grados de acidez dependiendo del
tiempo de maduracién.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador estan inscri-
tos 280 agricultores y cinco empresas comercializadoras
que producen una media anual de 15 millones de kilos
de uvas con DOP.

Uva de Mesa Embolsada Vinalop6
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: Abarca la parte cen-
tro-occidental de la provincia de Alicante, e in-
tegra las poblaciones de Agost, Aspe, Hondon
de los Frailes, Hondon de las Nieves, Monforte
del Cid, Novelda y La Romana.

CARACTERISTICAS: La uva del Vinalop crece protegida bajo un
bolso de papel, que protege a los granos de las inclemencias meteo-
rolégicas lo que hace que estos desarrollen una piel mucho mas fina
al no tener que defenderse de las agresiones de la lluvia, el sol o el
viento. Esta misma proteccion tamiza la exposicién al sol, lo que pro-
duce uniformidad de color en los granos que componen cada racimo.
La influencia del bolso permite, ademas, que la maduracion se retrase
unos treinta dias, lo que potencia el sabor y la textura propios de cada
una de las variedades. Actualmente, siete variedades de uva entran
dentro de la DOP: Aledo, Ideal, Dominga, Dofia Maria, Rosetti y Victo-
ria en piel clara; y Red Globe, que tiene piel negra. Para identificarla, el
consumidor tendréa que fijarse en los distintivos numerados de la DOP
gue acompaiian e identifican los racimos amparados.

DATOS BASICOS: En la actualidad hay un total de 34 empresas co-
mercializadoras inscritas y un total de 295 agricultores, que inscriben
mas de 40 millones de kg en un territorio amparado de casi 1.600 ha.
Del total de la produccion comercializada, el 60% se destina al merca-
do nacional y el 40% restante se exporta..

uva-vinalopo.org

il

La experignCia
s¢ lieva emsla piek

La Uva Embolsada del Vinalopd lleva 104 anos demostrando quéiiando cuidas, proteges y mimas
una fruta, ella te lo agradece con un sabor inic@'y una piel mucho mastina para que la disfrutes ain més.
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Frutas y hortalizas

DENOMINACIONES DE ORIGEN Y DE CALIDAD DIFERENCIADA EN EL SECTOR DE HORTALIZAS

ANDALUCIA

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

CATALUNA

INDICACIONES DE ORIGEN PROTEGIDAS

ESPARRAGO DE HUETOR TAJAR *
TOMATE DE LA CANADA *

ARAGON

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

CEBOLLA FUENTES DE EBRO *

INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

CALCOT DE VALLS *
PATATES DE PRADES (PATATAS DE PRADES) *

PRODUCCION INTEGRADA

PRODUCTOS HORTICOLAS

COMUNIDAD VALENCIANA

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ESPARRAGO DE NAVARRA **/°

MARCA DE GARANTIA DE CALIDAD

CHUFA DE VALENCIA *

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

BORRAJA

CANARIAS

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

PAPAS ANTIGUAS DE CANARIAS

CANTABRIA

MARCA “CALIDAD CONTROLADA"

PATATA

TOMATE

PUERRO
PIMIENTO DE BLA

CASTILLA-LA MANCHA

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

AJO MORADO DE LAS PEDRONERAS *
BERENJENA DE ALMAGRO *
MELON DE LA MANCHA *

MARCA DE CALIDAD

CEBOLLA DE LA MANCHA

CASTILLA Y LEON

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

PIMIENTO ASADO DEL BIERZO *
PIMIENTO DE FRESNO-BENAVENTE *

MARCAS DE CALIDAD

LECHUGA DE MEDINA

SETAS DE CASTILLA Y LEON
CASTANA DEL BIERZO

AJO DE VALLELADO

ESPARRAGO DE TUDELA DE DUERO

ALCACHOFA DE BENICARLO

MARCA DE CALIDAD “CV" PARA
PRODUCTOS AGRARIOS Y AGROALIMENTARIOS

PIMIENTO SOL DEL PILAR
TOMATA DE PEINAR

EXTREMADURA

PRODUCCION INTEGRADA

TOMATE PARA TRANSFORMACION INDUSTRIAL
MAiZ

BROCOLI

PUERRO

ESPARRAGO

GALICIA

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

PEMENTO DE HERBON *

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

GRELOS DE GALICIA *

PATACA DE GALICIA * (PATATA DE GALICIA)
PEMENTO DA ARNOIA *

PEMENTO DE OiMBRA *

PEMENTO DO COUTO *

PEMENTO DE MOUGAN *

LARIOJA

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

COLIFLOR DE CALAHORRA *
ESPARRAGO DE NAVARRA **/°
PIMIENTO RIOJANO *

MARCAS DE GARANTIA

CHAMPINON Y SETAS DE LA RIOJA *
ALIMENTOS DE LA RIOJA CALIDAD GARANTIZADA

MADRID

ALIMENTOS DE CALIDAD
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

AJO BLANCO DE CHINCHON
ESPARRAGOS DE ARANJUEZ
HORTALIZAS DE MADRID
MELONES DE VILLACONEJOS

MURCIA

PRODUCCION INTEGRADA

APIO

BROCOLI, COLIFLOR Y COLES
ESCAROLA

LECHUGA

MELON Y SANDIA

PIMIENTO DE INVERNADERO
PIMIENTO PARA PIMENTON

TOMATE PARA CONSUMO EN FRESCO

NAVARRA

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

PIMIENTO DEL PIQUILLO DE LODOSA *

INDICACIONES GEOGRAFICAS PROTEGIDAS

ALCACHOFA DE TUDELA*
ESPARRAGO DE NAVARRA **/°

PAIS VASCO

INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

GERNIKAKO PIPERRA ° (PIMIENTO DE GERNIKA)

EUSKO LABEL (LABEL VASCO DE CALIDAD
ALIMENTARIA)

ARABAKO PATATA (PATATA DE ALAVA)
IBARRAKO PIPARRAK (GUINDILLAS DE IBARRA)
EUSKAL TOMATEA (TOMATE DEL PAIS VASCO)
EUSKAL LETXUGA (LECHUGA DEL PAiS VASCO)
GERNIKAKO PIPERRA (PIMIENTO DE GERNIKA) *

MARCA DE GARANTIA

EUSKAL BASERRI (PRODUCTOS HORTOFRUTICOLAS
DEL PAIiS VASCO)

*Denominacion en tramitacion / ** Denominacion compartida con otras
CCAA/ ***Proteccion Nacional Transitoria /" Inscrita en el Registro
dela UE
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Ajo Morado de Las Pedroiieras
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de

produccioén, manipulacién y envasado

se localiza en 6.000 hectareas de 227

localidades pertenecientes a las co-

marcas de La Mancha, Mancha Alta,

o / Mancha Baja, Manchyelg y Centro,

i LasPedroferns  todas ellas de las provincias de Alba-

cete, Ciudad Real, Cuencay Toledo, en
Castilla-La Mancha.

CARACTERISTICAS: El producto amparado protege los
bulbos de la especie Allium sativum L., del ecotipo au-
téctono “Morado de Las Pedrofieras”. El bulbo o cabeza
del Ajo Morado de Las Pedrofieras tiene forma esférica o
redonda y tamafio medio. Los dientes son de tamafio pe-
quefio/medio, con forma de cruasan y carne de color blan-
co-amarillento. Presenta un fuerte olor y un gusto picante
y estimulante.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador figuran

inscritas 2.000 hectareas y 15 empresas comercializa-
doras.

Alcachofa de Tudela

INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de
cultivo se extiende por 33 locali-
dades de la Ribera de Navarra que
constituyen el area de produccion
establecida, dentro de la Comuni-
dad Foral.

CARACTERISTICAS: La alcacho-
fa de Tudela es conocida como la
flor de la huerta de Navarra y Unicamente se cultiva la
variedad Blanca de Tudela, que se distingue por ser mas
redondeada y por tener un orificio circular en la parte su-
perior. Las producciones se destinan tanto al mercado en
fresco como a conservas, comercializdndose en fresco
con o sin tallo y en conserva enteras o en mitades. La al-
cachofa de Tudela es un producto natural que contiene
sales de calcio y de potasio, minerales como hierro y fés-
foro, vitaminas y cinarina.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador
figuran inscritas 758 hectareas de cultivo, 86 agriculto-
res, 8 comercializadores y 7 industrias elaboradoras. La
produccién media anual es de 3,3 millones de kilos, de
los que el dltimo afio se certificaron 1,5 en frescoy 1,2
en conserva.

ALCACHOFA
DE TUDELA

N TG PRl

Alcachofa de Benicarlo
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La Denomina-
cién de Origen Protegida Alcachofa
de Benicarl6 ampara la produccién
g =§ de alcachofas en la comarca norte
bl e de la provincia de Castellén, cono-
BENICARLO cida como el Baix Maestrat; en los
términos municipales de Benicarlé,
Calig, Pefiiscola y Vinarés.

CARACTERISTICAS: Los terrenos de cultivo, con pen-
dientes medias inferiores al 5%, estan practicamente a
nivel del mar, aunque en las zonas periféricas del interior
hay una cierta elevacion. Ello da lugar a un microclima
especial que hace que la variedad cultivada, la Blanca de
Tudela en sus categorias Extra y Primera, adquiera una
gran calidad.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador
figuran inscritos unos 83 agricultores, 8 empresas co-
mercializadoras en fresco y 7 industrias elaboradoras.
La superficie protegida asciende a 361 hectéareas y la
produccion media anual ronda los 1,3 millones de kilos,
de los cuales se comercializan bajo el marchamo de la
denominacion 370.000 kilos en fresco y 310.000 en con-
serva.

b S

ALCACHOFA

Berenjena de Almagro
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La Indicacién Geo-
gréfica Protegida ampara una zona de pro-
duccién y elaboracion localizada en Ciudad
Real, en los términos municipales de Aldea
del Rey, Almagro, Bolafios, Calzada de Ca-
latrava, Granatula de Calatrava y Valenzuela
de Calatrava.

CARACTERISTICAS: La berenjena de Al-
magro es la de mejor calidad entre las va-
riedades de la especie Solanum melongena, y se cultiva
con métodos tradicionales. En el proceso de elaboracién
se cuece, fermenta, alifia y envasa con todas las garantias.
Las presentaciones comerciales amparadas son: alifiadas,
embuchadas con pimiento natural, embuchadas con pasta
de pimiento y troceadas.

DATOS BASICOS: La superficie inscrita en el Consejo Regu-
lador es de 47 hectareas, todas sembradas, y 35 agricultores.
La produccion de berenjena en conserva protegida es de 2,5
millones de kilos anuales. Las 5 empresas inscritas comercia-
lizan 1,8 millones de kilos al afio con la Indicacion Geogréfica
Protegida.
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Calcot de Valls

INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

\/

ZONA GEOGRAFICA: La Indi-
cacion Geogréfica Protegida
Calgot de Valls ampara una
zona de produccion constitui-
da por terrenos de los térmi-
nos municipales de las comar-
cas de I'Alt Camp, Baix Camp,
Tarragonés y el Baix Penedés,
todas ellas en la provincia de Tarragona.

CARACTERISTICAS: Los calgots protegidos perte-
necen a la variedad de cebolla blanca Grande Tardia
de Lleida. El proceso consta de siembra de semillas,
trasplante de plantel y de la cebolla, trabajos de culti-
vo especificos y recoleccion. Para su venta el calgot
ha de alcanzar una altura de pierna blanca de 15 a 25
centimetros y un diametro, medido a 5 centimetros de
la raiz, de entre 1,7 y 2,5 centimetros.

DATOS BASICOS: Estan inscritas unas 50 plantacio-
nesy 3 empresas exclusivamente comercializadoras,
con una produccién de 1,8 millones de kilos de Calgot
de Valls al afio.

CALCOT de VALLS

Chufa de Valencia

DENOMINACION DE ORIGEN
ZONA GEOGRAFICA: Ampara
cH&? la produccion de chufa de 550
DE VALENCIA hectareas de 19 términos muni-
cipales de la comarca valenciana
' de I'Horta Nord.
CARACTERISTICAS: La chufa
W de Valencia se cultiva en terrenos
@:' franco-arenosos y clima templa-
do. Aunque se puede consumir
en fresco, su destino més habitual es la elaboracién de
horchata. Este refresco posee apreciadas propiedades
nutritivas y saludables. Ademas, también la Generalitat
valenciana tiene una Denominacion de Calidad para la
Horchata de Chufa de Valencia.
DATOS BASICOS: La produccién de chufa seca
asciende a unas 4.500 Tm de chufa, de la que esta
amparada mas del 90%. La produccion de horchata
amparada se sitia entre 30 y 35 millones de litros
anuales. En el Consejo figuran inscritos 360 produc-
tores y 21 envasadores y comercializadores de Chufa
de Valencia y 37 elaboradores de Horchata de Chufa
de Valencia.

Cebolla Fuentes de Ebro
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La DO se extiende entre

‘I los rios Ginel y Ebro, ubicada en los términos
.|'*. municipales de Fuentes de Ebro, Mediana de
p Aragon, Osera de Ebro, Pinta de Ebro, Quinto y
Villafranca de Ebro, que forman una unidad ho-
mogénea en todas sus caracteristicas. Con una
superficie total de 150 hectareas, la zona de ela-
boracién, almacenamiento y envasado coincide

Q
con la zona de produccion.

CARACTERISTICAS: Tiene el cuello grueso, con un aspecto
externo blanco-paja, aunque en el caso de la cebolla temprana
el color sera blanco verdoso, el color interno sera blanco. Sus
aspectos organolépticos son variados: de sabor suave y escaso
picor, con capas interiores muy tiernas y suculentas. Su consu-
mo més habitual es en fresco, desde los meses de julio hasta
diciembre.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador hay inscritos 20
productores especializados en este cultivo y cuatro empresas
comercializadoras. Al ser muy reciente la aprobacion de esta
Denominacién de Origen Protegida, en el Consejo Regulador
no existen datos de producto comercializado. Se estima una
produccion de entre 40.000 y 50.000 kilos por cada hectarea
cultivada.

Coliflor de Calahorra
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona de pro-
duccién abarca una extension de 2.200
hectareas en los términos municipales
de Aguilar del Rio, Alhama, Alcanadre,
Aldeanueva de Ebro, Alfaro, Arnedo, Au-
tol, Calahorra, Cervera de Rio Alhama,
Pradejon, Quel y Rincon de Soto.

CARACTERISTICAS: Las variedades elegidas, el climay el sue-
lo son tres factores fundamentales que se conjugan en La Rioja
para conseguir un producto de maxima calidad. La coliflor pro-
tegida tiene un indice de compacidad superior al 0,5, de color
blanco a blanco cremoso en funcién de la variedad, con ausencia
de granilosidad y de hojas verdes turgentes y bien formadas. Su
didmetro minimo es de 11 cm.

DATOS BASICOS: E| Consejo Regulador ampara la coliflor de
categorias Extra y Primera, en estado fresco o transformado. En
el registro estan inscritos 72 productores y 170 hectareas de cul-
tivo. La produccion alcanza una media anual de 4 millones de
kilos, de los que 6 industrias comercializan una media anual de
6.000 kilos con IGP.
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Esparrago de Huétor Tajar
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA:
La zona de produccion
y elaboraciéon se ubica
en la zona occidental
de la Vega de Granada y
cuyos términos munici-
pales son: Huétor Téjar,
Illora, Loja, Moraleda de
Zafayona, Villanueva de
Mesia y Salar.

CARACTERISTICAS: Los esparragos proceden de las
variedades de Huétor Tajar tetraploides, muy similares a
los esparragos trigueros silvestres. El porte del turion es
delgado, el color verde-morado, el sabor es amarguidulce
y presenta un intenso aroma. Se comercializan tanto en
fresco como en conserva.

DATOS BASICOS: EI Consejo Regulador tiene registra-
das 105 hectareas de plantaciones de cultivo, y una em-
presa de Huétor Tajar comercializadora del producto en
fresco y en conserva. El volumen de producto elaborado
al amparo de la IGP ascendié en el Gltimo afio a 250.000
kilos.

Esparrago de Navarra
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

- ~. ZONA GEOGRAFICA: La

superficie amparada por la
Indicacion Geogréfica Prote-
ESPARRAGO
DE NAVARRA

gida comprende una amplia
zona de produccién: 188 mu-
INDICACION GEOGRARCA
PROTEGIDA

nicipios del valle medio del
- </

rio Ebro, en su mayor parte
del sur de Navarra, junto a
zonas colindantes de La Rio-
jay Aragén.
CARACTERISTICAS: El esparrago de Navarra es de co-
loracion blanca, suave textura y fibrosidad escasa o nula.
La IGP comercializa exclusivamente esparrago blanco, en
distintas presentaciones y formatos, y bajo dos formas de
elaboracion: en fresco (pelado o no) y en conserva.

DATOS BASICOS: La superficie inscrita asciende a 1.749
hectéreas repartidas entre Navarra, Aragén y La Rioja. En
los registros del Consejo Regulador estan inscritos mas de
490 agricultores y 45 empresas. La produccion certificada
asciende a unos 4,4 millones de kilos, de los que 4,25 se
certifican en conservayy el resto en fresco.

Grelos de Galicia
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La
zona de produccion, trans-
formacién y envasado se
extiende a todos los munici-
pios de Galicia.

CARACTERISTICAS: El pro-
ducto amparado por la IGP
Grelos de Galicia se define
como la parte vegetativa de la especie Brassica rapa L.,
var. rapa de las variedades cultivadas autéctonas y de las
comerciales Grelos de Santiago y Globo blanco de Lugo
destinados al consumo humano. De color verde intenso,
més acentuado a medida que la planta se aproxima al mo-
mento de floracion. Sabor ligeramente acido, combinado
con cierto amargor. Se comercializan en fresco, en los
tradicionales manojos de pesos aproximados de 0,5 kg.
o 1 kg. congelados o en conserva (elaborados al natural).

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador figuran ins-
critos 165 productores, 6 operadores comercializadores
en fresco y 2 industrias de procesado. En el afio 2018 se
alcanzaron 52.195 kilos de producto fresco y 105.126 ki-
los en conserva amparado por la IGP.

GRELDS DE GALICLA

kG Cein secgrofoa peoteion

Melon de La Mancha
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA:
La zona de produccion
de los melones ampa-
rados por la IGP esta
constituida por 13 mu-
nicipios de la comarca
La Mancha, todos ellos de la provincia de Ciudad Real, con
una superficie protegida de unas 300 hectareas.

CARACTERISTICAS: La IGP ampara el melon de la varie-
dad Piel de Sapo, que se distingue por sus caracteristicas
de frescura, sabor y dulzor, muy apreciadas por el consu-
midor. EI meén de La Mancha es diferente al de otras co-
munidades por las condiciones agroecolégicas y edafocli-
maticas en las que se cultiva, junto a su grado de azdcar
(13° brix) y su peso (entre 1,8y 4 kg.) que le confieren una
calidad sin comparacién.

DATOS BASICOS: En la Asociacion para la Promocién del
Me- 16n de La Mancha estén inscritas 9 empresas (4 coo-
perativas y 5 empresas privadas), y més de 1.500 produc-
tores, con una produccion total de aproximadamente 120
millones de kilos, de los que cerca del 3% se comercializa
con IGP.

Indicacion Geoarafica Protegica

“Melon de 1a Mancha™
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Frutas y hortalizas

Pataca de Galicia
(Patata de Galicia)
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: LEI 4rea de produc-

cion y envasado del producto amparado por

la indicacién geografica protegida abarca la

Comunidad Auténoma de Galicia. La super-

_ ficie cultivada con estas variedades y que

Fewilkiicn tiene como destino el mercado se estima en
unas 1350 ha.

CARACTERISTICAS: El producto amparado por la Indicacion Geo-
gréfica Protegida (IGP) “Pataca de Galicia” o “Patata de Galicia” se
define como los tubérculos de la especie Solanum tuberosum L.,
de las variedades cultivadas” Kennebec", “Agria” y “Fina de Carba-
llo", destinados al consumo humano. Las caracteristicas morfolégi-
cas 'y su color varian en funcién de la variedad de que se trate:
Kennebec: forma redonda a oval, ojos muy superficiales, color
de la piel amarillo claro y color de la carne blanco.

Agria: forma oval alargada, ojos muy superficiales, color de la
piel y carne amarillo

Fina de Carballo: forma redondeada, ojos profundos, color de la
piel amarillo claro y color de la carne blanco.

En el apartado referente a sus caracteristicas analiticas, éstas
deben cumplir:

- Contenido en materia seca superior al 18%.

- Contenido en azucares reductores inferior al 0,4%.

DATOS BASICOS: Hay 79 productores inscritos y 10 empresas
comercializadoras. En la campafia 2019/2020 se certificaron
6.400.000 kg.

Patates de Prades
(Patatas de Prades)
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La
zona de produccién de la pa-
tata de consumo protegida
abarca una extension de 125
hectareas de los municipios
de Prades, Capafonts, La Fe-
bré i Arboli, todos ellos de la
comarca del Baix Camp en la
provincia de Tarragona.

CARACTERISTICAS: La variedad protegida es la
Kennebec, con carne de color blanquecino, textura
consistente, sabor dulce y olor ligeramente acastafia-
do. Estas patatas, que presentan un calibre compren-
dido entre 40 y 80 milimetros, se recolectan pasados
quince dias de la muerte natural de la planta, momen-
to a partir del cual se ha completado la formacion de
la piel.

DATOS BASICOS: En la actualidad existen 11 planta-
ciones inscritas destinadas al cultivo de patatas de
Prades, que en 2022 produjeron 34 toneladas de pa-
tatas comercializadas bajo la IGP.

Pemento de Arnoia
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA
ZONA GEOGRAFICA: La zona de

;u

3\&‘ ol m“ iy 4 produccion, acondicionamiento y
2 : o H ya . .
5"-) us*'i’ oy envasado incluye el término muni-
& . . .
f,g‘* cipal de A Arnoia y la parroquia de
UE Meréns, en la provincia de Ourense.
v

CARACTERISTICAS: Los pimien-
tos amparados por la Denomina-
cion de Origen Protegida son los frutos pertenecientes al ecotipo
de la especie Capsicum annuun L., cultivado tradicionalmente en
la zona de produccién, destindndose al consumo humano tanto en
fresco como en conserva. Este pimiento es un ecotipo local cul-
tivado desde tiempos inmemoriales por los agricultores de esta
area geogréfica perteneciente a la comarca de O Ribeiro.

DATOS BASICOS: Al ser muy reciente la aprobacion de esta De-
nominacion de Origen Protegida, en el Consejo Regulador no exis-
ten datos sobre el nimero de cultivadores, empresas y producto
comercializado.

Pemento de Herbon
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFI-
CA: La zona de pro-
duccién, acondicio-

_g,“fh namiento y envasado
5 estd constituida por
o~ los siguientes munici-

pios: Padrén, Dodro,
Rois y Pontecesures, de A Coruiia, y Pontecesures y
Valga, de Pontevedra. El nombre de la denominacion,
Herbon, es el topdnimo de la parroquia del ayunta-
miento de Padrén.

CARACTERISTICAS: Los pimientos amparados por
la Denominacion de Origen Protegida son los frutos
de la familia de las solanaceas, especie Capsicum
annuun L., variedad comercial Padrén, y ecotipos
locales de este pimiento, siempre que procedan de
parcelas inscritas en el correspondiente registro ges-
tionado por el érgano de control.

DATOS BASICOS: En la DOP estan inscritos 25 pro-
ductores y 9 almacenistas/envasadores con una su-
perficie inscrita de 21,5 Ha las cuales comercializan
unos 86.000Kg de pimiento certificado.

b iﬁLRﬁ,

t’l"' ofing mﬁf
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Frutas y hortalizas

Pemento de Oimbra
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA
ZONA GEOGRAFICA:

La zona de produccion,

[ . _
be.e oA acondicionamiento

o
é:& {;-,Pbo envasado estd consti-
IS é? tuida por la totalidad de
QDJ_E la comarca orensana de

Verin.

CARACTERISTICAS:
Los pimientos amparados por la Denominacion de Origen
Protegida son los frutos pertenecientes al ecotipo de la
especie Capsicum annuun L., cultivado tradicionalmente
en la zona de produccién. La especificidad del pimiento
de Oimbra proviene de una conjuncién de muchos facto-
res, entre los que estan el material vegetal, la tierra y el
microclima de los valles productores. El pimiento de Oim-
bra encuentra en estos valles condiciones edafolégicas y
climéaticas iddneas, adaptandose muy bien su cultivo a las
pequefias explotaciones existentes.
DATOS BASICOS: En la DOP estan inscritos 13 produc-
tores y 2 envasadores con una superficie inscrita de 13
Ha las cuales comercializan unos 4.910 Kg de pimiento
certificado.

Pemento do Couto
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA
ZONA GEOGRAFICA:

o COUy: La zona de produccion,
N@_uﬂaﬂ‘”““ mﬂh’*fb@ acondicionamiento vy
é_’.‘_ Q«F envasado estd consti-
£ & tuida por la totalidad de
8_?3 ‘ la comarca corufiesa de

Ferrol. EI nombre de la

denominacién, O Couto,
es un nombre geografico que se corresponde con el lugar
donde se ubica el monasterio conocido popularmente por
ese mismo nombre, al que se vincula el inicio de la selec-
cién y cultivo de estos pimientos.

CARACTERISTICAS: Los pimientos amparados por la De-
nominacién de Origen Protegida son los frutos de la familia
de las solanaceas, especie Capsicum annuun L., ecotipo
local conocido por ese mismo nombre. El pimiento de O
Couto es un ecotipo local cultivado desde tiempos inme-
moriales por los agricultores de la comarca de Ferrol.
DATOS BASICOS: Al ser muy reciente la aprobacion de
esta Denominacién de Origen Protegida, en el Consejo Re-
gulador no existen datos sobre el nimero de cultivadores,
empresas y producto comercializado.

Pimiento Asado del Bierzo
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: Lazona
o ﬁ.ﬂﬂ; de cultivo se localiza en 17

t c’} municipios de la comarca del
z( "E Bierzo, al noroeste de la pro-
o o vincia de Leon. Las cotas de
W % J I it cultivo oscilan entre los 400

”ﬁ%‘ﬂgwl y los 700 metros. El clima es

mediterraneo.

CARACTERISTICAS: Los pi-
mientos son de forma triangu-
lar alargada, apice en punta
roma, con 3 lébulos como maximo y una carne de espesor
medio. La recoleccion se realiza manualmente y de forma
escalonada en varias pasadas. Una vez asado se realiza el
proceso de descorazonado, pelado y eliminacion de semi-
llas, de forma manual y artesana, sin que en ningn mo-
mento los frutos sean sumergidos en agua o soluciones
quimicas.

DATOS BASICOS: Estan inscritas 9,7 hectéareas de cul-
tivo, 16 agricultores y 8 empresas elaboradoras. La pro-
ducciéon media anual es de 70.913 kilos y 70.000 unida-
des certificadas.

Pimiento Asado
del Bierzo

Pimiento de Fresno-Benavente
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA
ZONA GEOGRAFICA: La zona

£ * p .y .
‘;a-* ‘8, de producciéon agricola se
Cal iy .
=) z sitda al noroeste de Castilla
ﬁa g— y Ledn, ocupando 33 munici-
[ ¢ ﬂ;’* pios del sureste de la provin-
g3 . . .
Emmm nm“m_mwms cia de Leon, 55 municipios del

norte de Zamora y un munici-
pio de Valladolid.

CARACTERISTICAS: Es el fruto de la planta de pimien-
to Capsicum annuum L., del ecotipo o variedad local “de
Fresno”, fruto de una seleccion del pimiento tipo “morro
de vaca” o “morrén” para su consumo en fresco. Es un
pimiento grande, entre otras caracteristicas su peso uni-
tario es superior a 300 gramos, forma rectangular méas
alto que ancho, anchura minima 10 centimetros, espesor
de la carne superior a 8 mm. y presenta 3, 4 6 5 I6bulos.
Los niveles de potasio son menores de 3 g./100g. Es muy
jugoso y de piel poco dura. Su sabor es de dulzor medio,
poco amargo y no picante. Tras la masticacién e ingestion
quedan pocos restos de piel en el interior de la boca.

DATOS BASICOS: Al ser muy reciente la aprobacion de
esta IGP, en el Consejo Regulador no existen datos de pro-
ducto comercializado.
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Frutas y hortalizas

Pimiento de Gernika

(Gernikako Piperra)
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFI-
<

CA: La zona de pro-
EUSKO LABEL

Gernikako
Piperra

duccién esta situa-
Pieiianto:de da principalmente
Gernika en las comarcas del
Txoriherri, Mungia y
Busturia, en la pro-
vincia de Vizcaya.

CARACTERISTICAS: El pimiento de Gernika pertenece
a la variedad local Pimiento de Bizkaia, resultado de la
adaptacién a las condiciones climéaticas de la zona que ha
experimentado la especie originaria de América. Su color
es verde intenso y su forma alargada y puntiaguda. Pre-
senta un peddnculo largo y su tamafio oscila entre los 6 y
los 9 centimetros. Al paladar su carne resulta finay suave,
y no pica. En el mercado aparece envasado en bandejas
de plastico de 12 unidades.

DATOS BASICOS: Al ser muy reciente la aprobacion de
esta DOP, en el Consejo Regulador no existen datos so-
bre el nimero de empresas y producto comercializado.

Pimiento Riojano
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: La zona
de produccién de pimiento pro-
- i tegido abarca una extensién de

PIMIENTO

25 hectéareas en los municipios
de la comarca de Najera y en
la localidad de Alfaro, en la
Comunidad Auténoma de La
Rioja. La IGP ampara tanto la
produccion en fresco como la destinada a conserva.

CARACTERISTICAS: La variedad protegida es la del pi-
miento Najerano, de fruto grueso y largo, de 16-18 centime-
tros de longitud, 8 milimetros de grosor y 200-300 gramos
de peso. De color rojo intenso, con forma cdnica y acabada
en pico, de superficie rugosa, carne fina y no pican. Su sa-
brosoy peculiar sabor es consecuencia del clima de la zona,
el suelo, la calidad de las aguas de riego y unos métodos de
elaboracién artesanal que se remontan al siglo XIX.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador estan ins-
critos 17 productores y 4 conserveras que producen una
media anual de 500.000 kilos de pimiento riojano, de los
que se comercializan 70.000 kilos con IGP.

RIOJANO

Pimiento del Piquillo de Lodosa
DENOMINACION DE ORIGEN

ZONA GEOGRAFICA: La De-
nominacién de Origen Pimien-
to del Piquillo de Lodosa ampa-
ra los terrenos de produccion
ubicados en los municipios
de Andosilla, Azagra, Carcar,
Lerin, Lodosa, Mendavia, San
Adrian y Sartaguda; todos ellos
en el suroeste de Navarra.

CARACTERISTICAS: La variedad del Pimiento del Piqui-
llo de Lodosa se caracteriza por su forma plana-triangular
en dos caras, punta incisiva ligeramente curva, color rojo
y fruto poco pesado y pequefio. La textura es turgente y
suave al paladar. El proceso utilizado para las conservas
es completamente artesanal. La comercializaciéon con
DO se reserva para las categorias Extra y Primera.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador
estan inscritas 140 hectareas -casi la mitad en el mu-
nicipio de Men- davia-, 77 agricultores y 12 empresas
elaboradoras. La co- mercializacién con Denominacién
de Origen asciende a 1,31 millones de kilos anuales.

PIQUILLO DE LODOSA

DERGMINACIDN DE CWHEGEN

Tomate de La Canada-Nijar
INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: El toma-
te La Cafiada-Nijar es cultivado
en los términos municipales de
Almeria, Nijar, Viator, Pechina,
Huercal y los parques natura-
les de Cabo de Gata y Sierra
Nevada, en la provincia de Al-
meria.

CARACTERISTICAS: El toma-
te La Cafiada-Nijar cuenta con excelentes propiedades
naturales, como el alto contenido en azlcares y &cidos
organicos, resultado de su cultivo en suelos salinos y de
las excelentes condiciones climaticas a las que se expo-
ne durante su cultivo. La influencia de este ecosistema se
refleja ademas en las caracteristicas organolépticas y en
el alto contenido en licopeno, responsable del color rojo
intenso que alcanzan los tomates.

DATOS BASICOS: El tomate cultivado en la comarca al-
meriense es el primero en conseguir el distintivo Indica-
cion Geografica Protegida en Espafia. Produce alrededor
de 70.000 toneladas de tomate en sus cuatro variedades:
redondo liso, asurcado, oblongo o alargado y cereza, y
cuenta con un total de seis empresas comercializadoras.

1 Tomate “La Caada R’
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Frutas y hortalizas

DENOMINACIONES DE ORIGEN Y DE CALIDAD
DIFERENCIADA EN EL SECTOR DE FRUTOS SECOS

ANDALUCIA
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA
PASAS DE MALAGA *++*
BALEARES

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA
ALMENDRA DE MALLORCA *

DENOMINACION DE CALIDAD MARCA COLECTIVA DE GARANTIA

ALMENDRA MALLORQUINA

CATALUNA

DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA
AVELLANA DE REUS *

PRODUCCION INTEGRADA

FRUTOS SECOS
EXTREMADURA
FRUTOS SECOS
CACAHUETE
LARIOJA
MARCA COLECTIVA
NUEZ DE PEDROSO

* Denominacidn en tramitacion / **** Proteccion Nacional Transitoria / * Inscrita en el Registro de la UE

Castaia de Galicia
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFICA: El ambito geografico
de produccion de la indicacion geografica
protegida Castafia de Galicia comprende
el territorio de la Comunidad Auténoma de
Galicia delimitado al oeste por la Dorsal Ga-
CASTANA legay por la Serra do Xistral hacia el norte.

I GALICLA CARACTERISTICAS: Las principales carac-
—_— teristicas generales de la castafia gallega des-
tacan por su pericarpio fino, de color marrén

claro y brillante, un epispermo (membrana) fino que penetra ligera-
mente en la semillay que se separa facilmente al mondar la castafia,
con un sabor dulce y textura firme no harinosa su fruto cuenta con
una humedad una vez recolectado entre el 50 y el 60% de humedad.

DATOS BASICOS: En el registro del Consejo Regulador estan
inscritos 143 productores, 9 envasadores, 6 industrias de pro-
cesado que cuentan con una superficie sementada de 1.040
hectéreas y con una produccién de castafia certificada de unos
240.902kg, con un valor econémico de 555.940 Euros.

Avellana de Reus
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

ZONA GEOGRAFI-
CA: El ambito am-
parado por la Deno-
minacién de Origen
Protegida compren-
de las comarcas de
Tarragona de Baix
Camp, Alt Camp, Tarragonés, Priorat, Conca de Bar-
beray Terra Alta.

CARACTERISTICAS: Las avellanas de Reus perte-
necen a las variedades Negreta, Pautet, Gironella,
Morella y Culplana. De todas ellas la variedad méas
cultivada es la Negreta. Los frutos secos se presen-
tan en tres tipos: avellanas con cascara, con un dia-
metro de 16 a 18 milimetros, y avellanas en grano
y tostadas, con un calibre minimo de 11 milimetros
en ambos casos. Las avellanas amparadas por la
Denominacion de Origen Protegida pertenecen a la
categoria Extra.

DATOS BASICOS: En el 4rea amparada por la De-
nominacion de Origen Protegida se incluyen 8.000
hectareas, unos 1350 productores y 12 industrias
elaboradoras, que en el 2022 comercializaron
184.000 kilos de avellana amparada por la DOP.

Pasas de Malaga
DENOMINACION DE ORIGEN PROTEGIDA

2 ZONA GEOGRAFI-
CA: La superficie pro-
tegida se encuentra
proxima a las 1.800
hectareas de vifiedo,
repartidas entre 32
municipios de la co-
marca de La Axarquia
y 3 de la comarca de Manilva, todos ellos en la pro-
vincia de Mélaga.

CARACTERISTICAS: Las pasas de Malaga son
un producto de carécter y elaboracién tradicional.
Practicamente el 100% de la produccién corres-
ponde a uva Moscatel, que es la variedad que me-
jor se adapta al proceso de pasificacién. Por cada
3 kilos de uvas se obtiene uno de pasas.

DATOS BASICOS: En el Consejo Regulador figuran
inscritos 1.200 agricultores y 6 empresas envasa-
doras. La produccion media anual es de los que
150.000 kilos que se comercializan con Denomina-
cion de Origen Protegida Pasas de Malaga.

MALADA T SIERIAS. | IAEAS.
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